
GL ASILO OBČINE PR E VA L J E

DECEMBER 2019



Nagovor urednika
Leto je naokrog in pred vami so že 25. Prevaljske novice. Naj se najprej 
zahvalim vsem, ki ste s svojim delom in prispevki omogočili, da so tudi 
letošnje vsebinsko in slikovno bogate.

Z novim občinskim svetom je bil imenovan novi uredniški odbor, ki ga 
sestavljamo jaz kot glavni urednik ter Barbara Žvirc, Aleksandra Saša Horvat 
in Hedvika Gorenšek.

V imenu vseh nas trdim, da smo, čeprav smo se prvič znašli v tej vlogi, 
naredili vse, da bi kar najbolj prikazali pestrost življenja in dogajanja 
na Prevaljah in v okolici. Želimo, da bi Prevaljske novice od sedaj naprej 
izšle dvakrat letno, da boste čim bolj informirani o tekočih in načrtovanih 
projektih občine, dogajanju in aktivnostih. Nekaj dogodkov in dogajanj 
letošnjega leta bomo zato predstavili v novi številki, ki bo izšla predvidoma 
že junija 2020. In kaj je namen občinskega časopisa? Da povezuje in ne 
razdvaja. V tej številki je morda kdo dobil več prostora, v naslednji bo to 
nekdo drug. Vsakdo, ki ustvarja in dosega uspehe, si v Prevaljskih novicah 
zasluži svoj prostor, in ga bo tudi dobil.

Že zdaj naprošamo vse, da članke pošiljate sproti med letom. Če ste 
organizirali dogodek, imeli obletnico, naredili kaj izjemnega, pošljite 
članke in fotografije na elektronski naslov obcina@prevalje.si. To lahko 
storite tudi za dogodke, ki so se zgodili v zadnjih mesecih letošnjega leta.

V imenu uredniškega odbora in svojem imenu vam 
voščim mirne božične praznike ter pogumno in 
zdravo leto 2020. Vedno iščite dobro, saj bo le tako 
leto 2020 prijazno in veselo za vse!

BOŠTJAN GORENŠEK, odgovorni urednik

Prevaljske novice št. 25, letnik 19, leto 2019 | Glasilo Občine Prevalje izide enkrat na leto in ga prejmejo vsa gospodinjstva v Občini Prevalje brezplačno.  
Izdajatelj: Občina Prevalje | T: 02 82 46 100, F: 02 82 46 124, e-pošta: obcina@prevalje.si | Naslov uredništva: Trg 2a, 2391 Prevalje | Odgovorni urednik: Boštjan Gorenšek | Uredniški 
odbor: Aleksandra Saša Horvat, Hedvika Gorenšek, Barbara Žvirc | Gradivo s fotografijami so pripravili: strokovne službe Občine Prevalje, zavodi, kulturna in druga društva ter 
posamezniki. | Uredila: Barbara Žvirc | Jezikovni pregled: mag. Andreja Čibron Kodrin | Oblikovanje, grafična priprava: Sans, Andrej Knez, s. p. | Tisk: Malex, d. o. o., Ravne na Koroškem| 
Naklada: 2.400 izvodov | Fotografije so prispevali: Tina Brinar, Andreja Čibron Kodrin, Ludvik Golob, Boštjan Gorenšek, Klemen Gorenšek, Silvo Gorenšek, Nika Hölcl Praper, Bernarda 
Javornik, Tadeja Kajzar Trajkovski, Andreja Keber, Valentin Kert, Julija Kordež, Primož Koren, Manica Košutnik, Duša Kumprej, Aleksander Ocepek, Bojan Proje, Franc Štrekelj, Roman Till, 
Anica Vogel | Glasilo je vpisano v razvid medijev pri ministrstvu | Prevalje, december 2019
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Ob zaključku leta v mislih delamo presek storjenega. 
Prežemajo nas številne misli in vprašanja. Nam 

je uspelo doseči zastavljene cilje in izpolniti obljubljeno? 
Smo bili pri reševanju problemov dovolj učinkoviti in hitri? 
Smo bili dovolj prijazni do naših občanov? Smo s pomočjo 
občinskega sveta sprejemali prave odločitve? Uspevamo 
zagotavljati enakomerni razvoj, kar je naš primarni cilj? 
Na to vedno gledamo z različnih zornih kotov, ki pa so 
vselej odvisni od zornega kota gledanja vsakega posame-
znika. Nikoli ne smemo biti povsem zadovoljni. Želimo in 
zmoremo še več, in to je gonilna sila, ki nas žene naprej! 
Vedno poskušamo najti najboljše rešitve, tako na področju 
komunalne infrastrukture kot tudi športa, kulture, okolja … 
Sledimo dolgoročnim ciljem, ki smo si jih zastavili. Na pod-
lagi predlogov in želja naših občanov, skupaj z občinskimi 
svetniki, te cilje sproti dopolnjujemo. 

Letos smo končno začeli gradnjo kolektorskega sistema 
in centralne čistilne naprave. Pri tem se zavedamo obču-
tljivosti in omejenosti prostora, zato pri projektiranju in 
izgradnji popolnoma zaprte čistilne naprave postavljamo 
izjemno visoko zahteve. Za zaščito okolja zahtevamo bistve-
no strožje ukrepe, kot jih predpisujeta EU in domača zako-
nodaja! Projekt bo predvidoma končan do konca leta 2021.

Zaključili smo skoraj milijon evrov vredno investicijo 
na pokopališču Barbara, v manjšem delu skupaj z Občino 
Ravne na Koroškem. V prihodnjem letu nas čakata še as-
faltiranje in ureditev novega parkirišča na zahodni strani 
pokopališča. Z ureditvijo odvodnjavanja smo preprečili 
nadaljnje plazenje terena, obiskovalcem pa smo zagotovili 
varnejši in lepši dostop do pokopališča.

V okviru projektov NatureGame in NaKult smo na Poljani 
zgradili večnamensko info kolesarsko točko, z ureditvijo 
kozolca na Poljani bomo lahko kulturno ponudbo, ki je 
v naši občini ne manjka, še dodatno obogatili. S pripravo 
dokumentacije in izgradnjo suhega in delno mokrega za-
drževalnika bomo pomembno izboljšali poplavno varnost 
občanov ob reki Meži, hkrati pa postavili osnove za hitrejši 
razvoj turizma na Poljani, saj jo vidimo kot osrednjo turi-
stično točko v občini in tudi širše.

Pripravljamo projektno dokumentacijo za Park Jezero 
na Polju ter postavitev muzejske zbirke Prevalj s sodobnim 
muzejem gibanja Bralna značka, planetarijem in z novimi 
sodobnimi vsebinami tako v muzeju kot v parku.

Razmišljamo o sodobnem plezalnem centru v bližini 
osnovne šole, ki bi bil namenjen predvsem otrokom in mla-
dini ter seveda tudi drugim uporabnikom. Pripravljamo 

projektno dokumentacijo, ki je potrebna, da lahko sploh 
nagovorimo potencialne soinvestitorje. Ko nam bo uspelo 
zapreti finančno konstrukcijo, bomo na občinskem svetu 
sprejeli ustrezne sklepe in začeli gradnjo.

Veliko energije in časa smo namenili aktivnostim, pove-
zanih z izgradnjo 3. razvojne osi. Verjamem, da smo storili 
vse, kar smo lahko. Gradnja na odseku Velenje–Slovenj 
Gradec je tik pred vrati, sledi odsek od avtocestnega križa do 
Velenja. Intenzivno potekajo aktivnosti za umeščanje hitre 
ceste v prostor na delu od Slovenj Gradca do Dravograda in 
naprej proti Holmcu. Mimo Prevalj je predvidena tunelska 
varianta na severni strani. Zavedamo se, da bo za izgradnjo 
do Holmca potrebne še ogromno energije in vztrajnosti. 
Imamo oboje in jasno zastavljen cilj, zato verjamemo, da 
3. razvojna os, ki bo speljana do Holmca, ni zgolj utopija, 
ampak postaja realnost!

Letos smo obnovili kar nekaj občinskih cest in ulic, obnove 
in rekonstrukcije bomo nadaljevali tudi v prihodnjem letu, 
predvsem proti Jamnici, Šentanelu in Lešam. Pripravljamo 
odlok o podelitvi koncesije za vzdrževanje kategoriziranih 
cest, kar bo v nekaj letih omogočilo asfaltiranje tako ime-
novanih pentelj okoli Prevalj.

Povzel sem le nekaj bistvenih dogajanj in načrtov, več pa 
boste lahko videli in prebrali v letošnjih Prevaljskih novicah.

Zahvaljujem se vsem posameznikom, društvom in drugim 
institucijam, podžupanoma, občinski upravi in občinske-
mu svetu za vse izjemno opravljeno delo. Hvala za vso vašo 
energijo in predanost v dobro Občine Prevalje in njenih obča-
nov. Iskrene čestitke vsem letošnjim nagrajencem. Vaše delo 
in delo vseh drugih prostovoljcev dajeta dušo naši občini. 

Spoštovani!
Naj letošnji prazniki minejo v miru in povezanosti v krogu 

družine, naj bodo polni topline, prijaznih in iskrenih besed 
ter objemov tistih, ki jih imate radi. Spomnimo pa se tudi 
na tiste, ki tega nimajo, in jim po svojih močeh polepšajmo 
praznične dni! Čestitam vsem tudi ob dnevu samostojnosti 
naše domovine.

Vesel božič ter srečno, zdravo in z optimizmom 
prežeto leto 2020 vam želim, naj bo čim več 
lepih trenutkov, uspehov, pozitivne energije, 
prijaznih misli, veselja in smeha!
Vse dobro vam želim.

DR. MATIC TASIČ, župan Občine Prevalje

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani!
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Občina Prevalje na osnovi Zakona o lokalni samoupravi, Statuta Občine Prevalje 
in Odloka o priznanjih in nagradi Občine Prevalje imenuje častnega občana, 
podeljuje domicil in nagrado, priznanja Občine Prevalje, Sušnikova priznanja za 
kulturo in priznanja za šport. Podeljena odličja so znak družbenega priznanja in 
zahvale našim občanom za njihov prispevek k razvoju, ugledu in uveljavljanju 
Občine Prevalje.

Naziv častna občanka Občine Prevalje je Margareta 
Jukič prejela za neizbrisen pečat pri razvoju in 
uveljavljanju občine na kulturnem in šolskem 
področju ter pri skrbi za slovenski jezik. Uspešno se 
je preizkusila na gledališkem odru in ob njem, kot 
urednica, avtorica in soavtorica pomembnih knjižnih 
publikacij se je s posebno rahločutnostjo do kulturne 
dediščine iskreno in srčno zavzemala za njeno 
ohranitev. Kot učiteljica na Osnovni šoli Franja Goloba 
in dolgoletna mentorica bralne značke Prežihovega 
Voranca je pustila globoke sledi pri številnih 
generacijah. Kot podžupanja Občine Prevalje je s 
svojim zavzetim delom ter občutkom za ustvarjalnost 
dodala pomemben kamenček v mozaik bogatega 
kulturnega in družbenega dogajanja v občini.

ODLIČJA OBČINE PREVALJE  
Z A  L E T O  2 0 1 8

ČASTNA OBČANKA OBČINE PREVALJE 
Margareta Jukič

Počaščena sem, da sem postala častna 
občanka Občine Prevalje. To je poklon 
mojemu delu, ki je bilo opaženo in je pustilo 
sledi. V petih desetletjih ustvarjanja sem 
imela čast sodelovati z izjemnimi ljudmi, v 
prejetem nazivu je tudi preplet njihovega 
dela. Prisrčna hvala za izkazano čast. 
G R E TA  J U K I Č 
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Nagrada je bila podeljena Planinskemu društvu Prevalje za izjemen prispevek na področju varovanja 
in ohranjanja naravne in kulturne dediščine, za 100-letno aktivno delovanje na področju planinstva, ki 
se odraža tudi v večji prepoznavnosti občine v širšem slovenskem prostoru, ter za prenašanje in širjenje 
pomena varovanja naravne dediščine na mlajše generacije. 

Dolgoletno delovanje Margarete (Grete) Jukič v izobraževa-
nju in kulturi opisujejo presežniki: odgovorna, zanesljiva, 
objektivna, potrpežljiva, navdihujoča, vztrajna, neutrudna 
šolnica in kulturna ustvarjalka, z iskrenim koroškim po-
nosom v sebi, ki je s svojim znanjem, idejami, smislom in 
hotenjem pomembno in vidno obogatila kulturno življenje 
na Prevaljah in v širšem okolju. Neizbrisen je njen pečat pri 
razvoju in uveljavljanju občine na kulturnem in šolskem 
področju ter pri skrbi za slovensko besedo.

Kot učiteljica na Osnovni šoli Franja Goloba in dolgoletna 
mentorica Prežihove bralne značke je pustila globoke sledi 
pri številnih generacijah. V obdobju svojega aktivnega delo-
vanja v šoli je znala nevsiljivo in uspešno vpenjati strokovno 
znanje in ljubezen do slovenskega knjižnega jezika v delo 
in življenje mladih, ki jim je bila vedno iskreno naklonjena. 
Odlikovala se je v popularizaciji branja za bralno značko 
med mladimi in tako uspešno nadaljevala delo profesorja 
slovenskega jezika in književnosti Stanka Kotnika ter rav-
natelja in mladinskega pisatelja Leopolda Suhodolčana. 
Uspešno se je preizkusila na gledališkem odru in ob njem, 
kot urednica, avtorica in soavtorica pomembnih knjižnih 
publikacij se je s posebno rahločutnostjo do kulturne dedi-
ščine iskreno in srčno zavzemala za njeno ohranitev. Šola in 
kraj – zvestoba Prevaljam in Koroški – skupaj kot eno – in 

preplet delovanja na področju kulture so za Greto postali 
način njenega življenja, zato jo danes poznamo kot gleda-
liško igralko, urednico in publicistko, skrbno snovalko in 
delavko pri ohranjanju kulturne dediščine, scenaristko 
ter režiserko številnih kulturnih prireditev na Prevaljah. 
Aktivno je sodelovala z vsemi kulturnimi deležniki v regiji, 
z zavodi v državi in pri čezmejnih projektih, hkrati pa od-
govorno in uspešno opravljala funkciji občinske svetnice 
in podžupanje Občine Prevalje. Kot podžupanja je s svojim 
zavzetim delom in občutkom za ustvarjalnost dodala po-
memben kamenček k rasti bogatega kulturnega in družbe-
nega dogajanja v občini.

Njeno dolgoletno vztrajno in preudarno spodbujanje izvir-
ne koroške ustvarjalnosti in poustvarjalnosti ter ohranjanje 
živosti kulturne dediščine s kulturnim žlahtnjenjem Prevalj 
kažeta vidne sledi dela, obsežen opus knjižnih izdaj in pri-
ložnostnih publikacij, v katerih je kot avtorica, soavtorica in 
urednica s pedagoško intuicijo in širokim pogledom dodala 
in interpretirala pomembne vsebine, ki izpričujejo bogato 
šolsko in kulturno tradicijo Prevalj skozi čas. 

Njena dela so darilo Prevaljam, ohranjena je dediščina, 
zgodovina kraja. Z njimi je obogatila življenja ljudi, Prevalje, 
ki so ji še posebno ljube, pa v prepoznavni podobi kulture 
umestila na zemljevid Slovenije in v širši slovenski prostor. 

NAGRADA OBČINE PREVALJE 
Planinsko društvo Prevalje
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Priznanje je prejel za pomemben 
prispevek pri razvoju gospodarske-
ga in kulturnega utripa v Krajevni 
skupnosti Holmec in Občini 
Prevalje.

Priznanje je prejel za dolgoletno 
delovanje v Planinskem društvu 
Prevalje, nesebično skrb za čisto 
okolje in varovanje neokrnjene na-
rave ter za prispevek k povezovanju 
različnih generacij, kar se odraža 
tudi v delu društva. 

Priznanje je prejel za večletno de-
lovanje na glasbenem področju 
kot zborovodja in organist v farni 
cerkvi na Šentanelu ter za uspešno 
udejstvovanje na gospodarskem 
področju.

PRIZNANJE OBČINE PREVALJE

Maks Pučelj Štefan Keber Matjaž Peršak

Priznanje je zbor prejel 
za 20-letno delovanje 
na najvišji umetniški 
ravni, s svojimi izjemnimi 
dosežki na mednarodnih 
tekmovanjih ter vpetostjo 
v kulturno dogajanje 
domačega kraja je prispeval 
k razvoju, ugledu in 
uveljavljanju občine na 
področju kulture.

SUŠNIKOVA PRIZNANJA ZA PODROČJE KULTURE
ZLATO SUŠNIKOVO PRIZNANJE 
Koroški akademski pevski zbor Mohorjan
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Priznanje je zbor prejel za negovanje 20-letne pevske tradicije in prisotnost kulture 
na Lešah, za izjemno izvirnost pri ohranjanju nesnovne kulturne dediščine starih 
koroških pesmi in za medgeneracijsko povezovanje na glasbenem področju.

Priznanje je zbor prejel za 50-letno delovanje, prispeva h kulturni podobi kraja, 
predvsem pa k povezovanju starejših občanov in bogatenju njihovega življenja v 
tretjem življenjskem obdobju.

BRONASTO SUŠNIKOVO PRIZNANJE

SREBRNO SUŠNIKOVO PRIZNANJE 

Mešani pevski zbor Kulturnega društva Leše

Mešani pevski zbor Društva upokojencev Prevalje
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Plaketo je prejel za izje-
mne rezultate v plava-
nju. Gal Kordež redno 
posega po odličjih na 
različnih mednarodnih 
plavalnih mitingih, spa-
da med najboljše slo-
venske plavalce in je 
stalni član slovenske 
plavalne reprezentance.

Ožbej Knez se je poleg 
nastopov na državnih 
prvenstvih v plavanju 
v letu 2018 udeležil tudi 
večjih mednarodnih 
tekmovanj in v svoji ka-
tegoriji stal na najvišjih 
stopničkah.

Gal Kordež Ožbej Knez

NAJBOLJŠI ŠPORTNIK  
LETA 2018

NAJBOLJ PERSPEKTIVNI 
MLADI ŠPORTNIK LETA 2018 

ŠPORTNIKA LETA 2018 Na predlog Komisije za šport in po potrditvi župana Občine 
Prevalje se za vrhunske rezultate in presežke najboljšima 
športnikoma v občini podelita plaketi za leto 2018.

Priznanje je prejel za 
dolgoletno kakovostno 
strokovno delo na po-
dročju vzgoje mladih 
odbojkaric, s katerim 
je prispeval k rasti, ra-
zvoju in uspešnosti 
Odbojkarskega kluba 
Prevalje, ter za nenado-
mestljiv delež k športu 
na Prevaljah.

Priznanje je prejel 
za prizadevno delo v 
Društvu nogometna 
šola Prevalje in za na-
predek nogometa na 
Prevaljah.

Danilo Ribič Martin Potočnik
SREBRNO PRIZNANJE ZA ŠPORT BRONASTO PRIZNANJE ZA ŠPORT
PRIZNANJA ZA ŠPORT

Dobitniki odličij Občine Prevalje na osrednji prireditvi ob občinskem prazniku.
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Kot premalo ljudi poudari, matura ni 
pretiran izkaz znanja. Po mojih izku-
šnjah se v gimnaziji – bolj kot pretirano 
učiti se – splača početi drugačne stva-
ri: se pridružiti gledališkim skupinam, 
filmskim krožkom, skavtom ipd. Bolj 
se splača pod mizo med geografijo na 
skrivaj brati knjigo. Včasih je bolje cele 
počitnice porabiti za pripravo projekta, 
ki bo opravičil vse izostanke, kot pa ne 
izostajati. Bolje kot izbrati najkoristnejši 
predmet na maturi je vzeti tistega, ki 
te bo spremenil (tj. filozofijo).

Kaj pa veš, morda prav takšne 
dejavnosti pripeljejo do zlate ma-
ture, ne učenje.

(A, psst. Včasih se je treba tudi 
učiti.)

Katarina Lodrant

KATARINA LODRANT, zlata maturantka
Gimnazije ŠC Ravne na Koroškem v letu 2019

“Odličnjaki”, najboljši učenci 
Osnovne šole Franja Goloba Prevalje v šolskem letu 2018/2019

Ta trenutek najverjetneje sedim v predavalnici Fakultete za matematiko in fiziko in se 
čudim dejstvu, da si lahko zlati maturant, in nimaš pojma o tem, kaj je na tabli napisano.

Ob zaključku šolskega leta 2018/2019 je 
župan dr. Matic Tasič že tradicionalno 
sprejel najboljše učence devetih razredov 
Osnovne šole Franja Goloba Prevalje, 
ki so med celotnim osnovnošolskim 
izobraževanjem pokazali odličnost v 
znanju in medsebojnih odnosih, in jim 
podaril »zlate petke« ter knjižna darila. 
Prireditev s kulturnim programom je 
potekala v Mali dvorani Družbenega 
doma v prisotnosti staršev, razredni-
kov in vodstva šole. 
Najboljših devetošolcev »odličnjakov« 
v šolskem letu 2018/2019 je bilo 17.

Mateja Pečnik, pomočnica ravnateljice

ODLIČNI UČENCI:
Ana Angeli, Oskar Hancman, Luka Kramolc, Sara Pečoler, Jaka Volentar,  
Vanja Vučetić, Gabriela Kopmajer, Sanja Matves, Mihaela Potočnik, Vita Ranc,  
Džana Dizdarević, Ana Gros, Nina Krajnc, Brina Močilnik, Neža Pristovnik,  
Dolores Ristič, Lana Sekaučnik.

Razredniki: Marija Eremut, Tomaž Sonjak, Zlatko Triller, Maja Pristovnik.

Zlati maturanti Neža Kadiš, Urban Kotnik in Katarina Lodrant v družbi črnjanske 
županje mag. Romane Lesjak, prevaljskega župana dr. Matica Tasiča, ravnatelja 
Dragomirja Benka in ravenskega župana dr. Tomaža Rožena 
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Kmetica leta MARJETA ROČNIK  
peče najboljši kruh

Že več kot desetletje se v nočnih in zgodnih jutranjih urah, 
ko večina še spi, s kmetije Jamnik na Belšaku po prevalj-
skih hribih vije omamen vonj pekovskih dobrot, ki nasta-
jajo izpod delavnih rok Marjete Ročnik, kmetice leta 2019. 

Še preden se noč povsem umakne dnevu, številne ljubi-
telje Marjetinih pekovskih stvaritev na pragovih pričakajo 
še topli, hrustljavi hlebci kruha, ki jih Marjeta sleherni dan 
zmesi z ljubeznijo in speče v krušni peči. Peka kruha, potice 
in drugih slastnih izdelkov je družinska tradicija, vrsto let 
je to počela njena mama, kruha tako nikoli niso kupovali v 
trgovini. Kasneje je to nalogo prevzela Marjeta, danes peko 
različnih vrst kruha, potic in drugih pekovskih izdelkov 
opravlja v okviru dopolnilne dejavnosti na kmetiji ter jih s 
pomočjo sorodnikov razvaža po celotni Mežiški dolini in 
drugod. Visoko kakovost njenih pekovskih izdelkov z ekolo-
škim certifikatom dokazujejo številna priznanja, točneje 35 
zlatih, eno srebrno, dve bronasti in devet znakov kakovosti, 
slednje podelijo za trikrat zapored doseženo zlato priznanje 
za posamezno dobroto.

Žena, mati in babica, aktivna članica Društva kmetic 
Mežiške doline, prostovoljka in cenjena sokrajanka živi in 
kmetuje na ekološki hribovski kmetiji Jamnik na Belšaku, 
katere osrednja dejavnost je ekološka reja drobnice in pra-
šičev, širše pa je kmetija bolj poznana po Marjetinem »zla-
tem« kruhu, ki je postal nepogrešljiv v številnih koroških 
gospodinjstvih. Od oktobra dalje je Marjeta tudi nosilka 
laskavega naslova kmetica leta 2019, ki je tako ponovno 
romal na Koroško, tokrat na Prevalje. Priznanje ji je na slo-

vesnosti, ki jo organizira Zveza kmetic Slovenije in s katero 
slovenske kmetice vsako leto zaznamujejo 15. oktober, med-
narodni dan kmečkih žena, predala kmetijska ministrica 
Aleksandra Pivec in ob tem poudarila neprecenljivo vlogo 
žensk za razvoj in ohranjanje podeželja.

Marjeta je sicer že mladost preživljala na manjši kmetiji, 
a se je kasneje preselila v mesto in se zaposlila v trgovini. 
Resneje se je podeželju in kmečkemu načinu življenja zapi-
sala leta 1994, ko je z možem začela obnavljati zapuščeno 
kmetijo, dom svoje mame. Velika želja po vrnitvi na kmetijo, 
številna odrekanja in trdo delo so naposled obrodili sadove 
in kmetija je zacvetela. Pridnost, veselje do dela in predanost 
kmečkemu življenju je prenesla tudi na hčerko in sina, oba 
sta namreč mlada prevzemnika kmetijskih gospodarstev. 

Za naslov kmetice leta so jo predlagale članice Društva 
kmetic Mežiške doline, katerega cenjena članica je že od 
leta 1994. Kljub izjemno natrpanemu urniku namreč vedno 
najde čas za prostovoljstvo, sodelovanje na prireditvah v 
kraju, promoviranje kmečkega načina življenja, predajanje 
svojega znanja o peki kruha mlajšim generacijam ... Njena 
dobra volja in pozitivna energija se čutita na vsakem koraku, 
vedno je pripravljena priskočiti na pomoč. Prav zaradi teh 
lastnosti ni presenečenje, da je Marjeta Ročnik osvojila la-
skavi naslov kmetica leta 2019, saj se zanj vedno potegujejo 
izjemne ženske, ki na lokalnem nivoju pa tudi širše pustijo 
neizbrisljiv pečat. 

Aleksandra Saša Hor vat
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V sezoni 2019/2020 mineva 49 let, odkar je moški pevski zbor (MoPZ) Vres začel 
delovati. V tem času je postal eden glavnih nosilcev kulturne dejavnosti na Koroškem 
in eden redkih moških zborov v Sloveniji, ki se redno udeležujejo zborovskih 
tekmovanj. Aprila 2014 je zbor sodeloval na mednarodnem tekmovanju Slovakia 
Cantat v Bratislavi in osvojil zlato priznanje, z najvišjim številom osvojenih točk pa tudi 
granpri tekmovanja.

Vresovci znova zlati!

Po štirih letih smo se spet odločili za preverjanje kakovo-
sti v tujini, v Tuzli. Znova smo osvojili granpri tekmovanja 
z najvišjo oceno in zlato priznanje ter navdušili z nagrado 
občinstva. Naša zlata zborovodkinja Helena Buhvald pa 
je prejela še nagrado za najboljšo dirigentko tekmovanja.

Letos smo se vresovci z novim repertoarjem novembra ude-
ležili regijskega tekmovanja v dvorcu Bukovje v Dravogradu. 
Po tekmovanju smo bili z osvojenim zlatim priznanjem in 
posebnim priznanjem za najboljši moški zbor tekmovanja 
izjemno zadovoljni. Posebno nas veseli, da je nagrada za 
najboljšo izbiro programa pripadla naši Heleni.

Vresovci smo v osvajanje nagrad na tekmovanjih vložili 
veliko dela in časa. Zelo smo ponosni na osvojeno in upamo, 
da bodo vse prejete nagrade, vsakoletna organizacija med-
narodnih turnej in nenehno izboljševanje našega pevskega 
znanja k Vresu pripeljali še kakšnega mladega člana – zelo 
bi jih bili veseli!

Naslednjo sezono bo Vres praznoval petdeset let delovanja. 
Veseli nas, da bomo 50-letnico proslavili skupaj z zvestimi 
poslušalci na jubilejnem letnem koncertu maja 2021. Kot je 

znano, sta naši zadnji okrogli obletnici ustanovitve – tride-
seto in štirideseto – s častnim pokroviteljstvom počastila 
takratna predsednika države Milan Kučan in Danilo Türk. 
Vresova pesem pa je na raznih državnih proslavah in ne 
nazadnje tudi na njegovi inavguraciji v slovenskem parla-
mentu navdušila sedanjega predsednika Boruta Pahorja, ki 
se je po zadnjem srečanju z vresovci prav tako obvezal, da 
bo naš jubilej podprl s častnim pokroviteljstvom. 

Letos smo kot društvo uradno prejeli priznanje širše 
družbe za delovanje na kulturnem področju na nacional-
ni ravni. Uvrščeni smo bili na seznam društev s posebnim 
pomenom. Tako nam lahko davčni zavezanci namenijo 0,5 
odstotka svoje dohodnine, ki gre sicer v državni proračun. 

Z veseljem vam bomo z ubranim petjem polepšali kakšen 
kulturni dogodek. Vi pa nam lahko pomagate zbrati sredstva 
za prostovoljno delovanje našega zbora s prej omenjenim 
deležem od dohodnine ali pa z donacijo na transakcijski 
račun SI 56 6100 0000 4194 433. 

Predsednik MoPZ Vres Prevalje Ivan Backović 
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PROJEKTI IN UREDITVE V OBČINI

Projekt »Ureditev cestnih povezav  
na območju Brinjeve gore«

Občina Prevalje je že leta 2018 začela izvajati projekt Ureditev 
cestnih povezav na območju Brinjeve gore, za katerega je 
pridobila povratna in nepovratna sredstva od Ministrstva 
za gospodarski razvoj in tehnologijo, in sicer na podlagi 23. 
člena Zakona o financiranju občin. Dela so bila končana junija 
2019. Projekt je potekal v dveh fazah. Prva faza se je izvajala 
na cesti od Unca mimo gostišča Hanni v dolžini 418 m, druga 
faza pa od zazidave Rožej do odcepa nad gostiščem Hanni 
v dolžini 700 m. Izvedena je bila rekonstrukcija celotnega 
vozišča, delno pa je bilo vozišče samo nadgrajeno. Trasi iz 

obeh faz sta se asfaltirali. Uredilo se je tudi odvodnjavanje. 
Na strmih vkopnih brežinah se je izvedla zaščita z beton-
skimi travnimi ploščami, kokosovim pletivom in pocinkano 
mrežo, sidrano v teren. Poleg ureditve ceste so bile v obeh 
fazah vgrajene tudi vodovodne cevi. Skupna vrednost dvo-
letnega projekta je bila približno 320.000 EUR z DDV. Dela je 
izvajalo podjetje VOC Celje d.o.o iz Celja. Gradbeni nadzor 
pa je opravilo podjetje BOM-MOČKA d.o.o. s Prevalj. 
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Projekt »Ureditev cestnih  
povezav na območju Jamnice« 

Projekt »Plazovi na cesti JP 851931,  
cesta na Zagrad, ID iz Ajde: 1083305« 

Jeseni se je izvajal projekt Ureditev 
cestnih povezav na območju Jamnice, 
in sicer na cesti Zvonikov mlin–Mikl–
Šentanel. Uredilo se je 700 m ceste od 
konca obstoječega asfalta. Pripravil se 
je utrjen gramozni tampon, izvedle so 
se drenaže ob cesti, rekonstruirali so 
se prečni prepusti ter asfaltiralo cesti-
šče. Pred začetkom izvajanja del se je 
izkazalo, da so ob dežju nastali manj-
ši usadi ob robu cestišča, zato je bilo 
treba izvesti dodatne podporne ukrepe, 
in sicer stabilizacijo z lesenimi piloti. 
V sklopu projekta se je uredilo tudi 
vzdolžno odvodnjavanje ceste z mulda-
mi, nameščene so bile tudi varnostne 
ograje. Dela na terenu je izvajalo pod-
jetje TOP-KOP d.o.o. iz Slovenj Gradca 
pod gradbenim nadzorom podjetja 
NIG d.o.o. iz Slovenj Gradca. Vrednost 
projekta je bila približno 130.000 EUR 
z DDV. Sredstva je Občina Prevalje pri-
dobila pri Ministrstvu za gospodarski 
razvoj in tehnologijo, in sicer na podlagi 
23. člena Zakona o financiranju občin. 

Občina Prevalje je od Ministrstva za okolje in prostor 
pridobila sofinancerska sredstva za projekt sanacije 
plazov na cesti na Zagrad v okviru odprave posle-
dic neposredne škode na stvareh zaradi poplav in 
močnega vetra med 11. in 13. decembrom 2017. Dela 
so se začela decembra 2018, končala pa maja 2019. 
Potekala so na odseku od odcepa od lokalne ceste 
na Leše (v Leškem grabnu) do odcepa k stanovanj-
skima objektoma Zagrad 21 oziroma Zagrad 21 A. 
Skupna dolžina trase je bila približno 1500 m, na 
koncu trase se je uredilo obračališče. Pri obnovi ceste 
se je pripravil utrjen gramozni tampon, izvedeni so 
bili asfaltiranje vozišča, vzdolžno odvodnjavanje z 
muldami in rekonstrukcija obstoječih prepustov ter 
izgradnja novih prepustov. Lokalni usadi na strmih 
delih brežin so bili sanirani s kamnitimi zložbami. 
Na delu trase se je zaradi nestabilne brežine na levi 
strani cestišča njegova trasa prestavila za približno 
1,5 m do 2,0 m v hribino. Na nekaterih odsekih je 
bila nameščena jeklena varnostna ograja. Dela sta 
opravili podjetji Remont NG d.o.o. iz Žalca in Remont 
d.d. iz Celja, gradbeni nadzor pa je izvajalo podjetje 
NIG d.o.o. iz Slovenj Gradca. Vrednost projekta je 
bila približno 350.000 EUR z DDV. 
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Ministrstvo za okolje in prostor je v izvedbi Drave, vodnogospodarskega podjetja Ptuj d.o.o., 
uredilo strugo reke Meže na več odsekih skozi središče Prevalj. Uredili so tudi Farni potok.

Novogradnja javne razsvetljave 
(solarna svetila) na Stražišču

Zmanjšanje poplavne ogroženosti ob Meži

Občina Prevalje je na Stražišču uredila 
javno razsvetljavo in s tem ustrezno osve-
tlila območje ob občinski cesti v skupni 
dolžini približno 430 m. Namestilo se 
je 12 LED solarnih svetil. Za postavitev 
posameznega temelja za svetilo je bila 
izkopana jama, velika približno 0,6 m × 
0,6 m ter globoka približno 1 m. Drogovi 
javne razsvetljave so visoki 5 m, solarne 
svetilke pa se napajajo iz solarnih pane-
lov oziroma akumulatorjev. Dela so bila 
opravljena v dveh dneh v juniju 2019. LED 
solarna svetila je dobavilo in montiralo 
podjetje Sunlife d.o.o., celotna naložba 
pa je stala približno 24.400 EUR z DDV. 
Sredstva je zagotovila Občina Prevalje 
iz lastnega proračuna. 

Na odsekih, kjer so se izvajala dela, je zagotovljena 100-letna poplavna varnost. Vsi objekti so dimenzionirani na 100-letne 
visoke vode reke Meže, brez upoštevanja vpliva predvidenega zadrževalnika Poljana. Po izgradnji visokovodnega zadrže-
valnika Poljana se bo poplavna varnost Prevalj še povečala in bo zagotovljena tudi dodatna varnostna višina.

( Vir in foto: HIDROPRO inženirske storitve Zoran Fujs s.p.)

Pred izvedbo in po njej

Pred izvedbo in po njej

Pred izvedbo in po njej

Pred izvedbo in po njej
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V prvih dneh septembra je v sodelovanju s Policijsko postajo 
(PP) Ravne na Koroškem in Zvezo šoferjev in avtomehanikov 
(ZŠAM) Ravne na Koroškem izpeljal preventivno akcijo Prvi 
šolski dan. Na treh lokacijah je potekalo varovanje preho-
dov za pešce v jutranjem času, ko so se šolarji odpravljali v 
šolo, in v opoldanskem času, ko so se šolarji vračali domov. 

SPVCP Prevalje in ZŠAM Ravne na Koroškem sta v okviru 
Jesenskih srečanj pripravila tekmovanje v spretnostni vožnji. 
V Športnem parku Ugasle peči so organizatorji postavili 
poligon, vožnje na njem so se udeležili vozniki z veljavnim 
vozniškim dovoljenjem B-kategorije. 

Oktobra je sledila preventivna akcija Bodi preVIDEN, 
v sklopu katere so člani SPVCP Občine Prevalje in učen-
ci Osnovne šole (OŠ) Franja Goloba Prevalje skupaj s PP 
Ravne na Koroškem in ZŠAM Ravne na Koroškem pešcem, 
ki so jih ustavili v središču Prevalj, razdelili kresničke in 
odsevne trakove. 

»V Vrtcu Prevalje smo 'Kolesarčke' izvedli 4. junija 2019. S 
prometnimi predpisi in vožnjo v avtomobilčkih skozi križišča, 
mimo prometnih znakov in skozi semaforje se je srečalo pet 
skupin – skupno 108 otrok. Hvala vsem donatorjem, ki so 
nam to dejavnost omogočili.« 

Pripravila: Ana Buhvald Pori, pomočnica ravnateljice za vr tec

Svet za preventivo in  
vzgojo v cestnem prometu
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu (SPVCP)  
Občine Prevalje je izvedel več preventivnih akcij.

Pri programu Jumicar so šolarji prevzeli vlogo voznika in 
dogajanje doživljali z voznikovimi očmi. Učili so se ravnanja 
v prometnem okolju, in sicer z vožnjo z mini avtomobilčki 
s pravimi bencinskimi motorji. Program je bil na OŠ Franja 
Goloba Prevalje izveden 4. oktobra 2019. 
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V letu 2019 je bil za novega poveljnika Civilne zaščite (CZ) 
Občine Prevalje imenovan Gvido Lužnik - Luka. Povečalo se 
je tudi število članov v štabu CZ Občine Prevalje. Namestnica 
poveljnika ostaja Nika Zlatar, preostali člani pa so: Izidor 
Močilnik, Martina Sušec Valentar, Igor Ledinek, Sašo Hovnik 
in Miloš Jovan.

V sklopu CZ Občine Prevalje sta bili izvedeni dve štab-
ni vaji. Prva vaja »Poplava in vetrolom Koroška 2019« se 
je izvedla pod okriljem Uprave RS za zaščito in reševanje, 
Izpostave Slovenj Gradec. Vaja je bila enodnevna, teoretična 
in napovedana. Preverila se je pripravljenost na ukrepanje 
ob poplavi in vetrolomu, ki lahko povzročita na različnih 
območjih regije še izpad elektrike in telekomunikacij, nepre-
voznost cest ipd. Druga vaja »Požar na Osnovni šoli Franja 

Goloba in v Vrtcu Prevalje« je potekala v okviru Jesenskih 
srečanj. Izvedli so jo štab CZ Občine Prevalje, Prostovoljno 
gasilsko društvo (PGD) Prevalje, Koroški gasilski zavod 
(KGZ) Ravne na Koroškem in Policijska postaja Ravne na 
Koroškem. Po scenariju vaje je požar nastal zaradi uhajanja 
plina in eksplozij v kurilnici v Vrtcu Prevalje. Ogenj se je 
nato razširil in zajel športno dvorano ter zgradbo osnovne 
šole. Aktivirani so bili gasilci PGD Prevalje in KGZ Ravne na 
Koroškem. Sodelovala je tudi ekipa prve pomoči CZ Občine 
Prevalje, poškodovane osebe je oskrbela in pripravila na 
transport. V sklopu vaje je bil predviden tudi helikopterski 
prevoz težje ponesrečenega v Splošno bolnišnico Slovenj 
Gradec, vendar zaradi megle helikopter ni mogel vzleteti z 
Letališča Jožeta Pučnika Ljubljana. 

Na pobudo članov Odbora za komunalne za-
deve in varstvo okolja se je občinska uprava 
leta 2019 lotila ureditve nadstrešnic na avto-
busnih postajališčih pri Osnovni šoli Franja 
Goloba (na obeh straneh) ter na Polju ob re-
konstruirani glavni cesti. Gradbena dela, po-
trebna za postavitev nadstrešnic, je izvedlo 
podjetje Kvitro d.o.o. iz Dravograda, dobavo 
in montažo nadstrešnic pa podjetje Lešnik 
Lenart d.o.o. iz Lenarta v Slovenskih goricah. 
Skupna vrednost naložbe je bila približno 
23.000 EUR brez DDV, občina jih je zagotovila 
iz lastnih sredstev. 

Civilna zaščita Občine Prevalje 

Ureditev avtobusnih postajališč
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Po sprejetju dokumenta Celostna prometna strategija Občine 
Prevalje v letu 2017 se je Občina Prevalje prijavila na projekt 
Vzpostavitev sistema izposoje javnih koles. Razpisalo ga 
je Ministrstvo za infrastrukturo, od katerega je potem tudi 
prejela pogodbo o sofinanciranju projekta. Izvedeno je bilo 
javno naročilo za izbiro izvajalca za izgradnjo kolesarske 
poti in izbiro izvajalca storitev za postavitev kolesarskih 
postaj za javno izposojo koles. Podjetje Avtoprevozništvo 
in gradbena dela, Davorin Temnikar s.p., iz Slovenj Gradca 
je zgradilo kolesarsko pot na območju Lokovice, in sicer 
v dolžini 190 m, vključno z javno razsvetljavo ob poti ter 
dvema počivališčema. Kolesarska pot se začne v navezavi 
z na novo urejenim križiščem na Lokovici, nadaljuje pa se 
do križišča cest, ki vodijo v naselji Borovnica in Malinek. 
Na koncu poti je postavljena informacijska tabla z zemlje-
vidom kolesarskih poti v okolici. Na cesti je ob kolesarski 
poti urejen tudi omejevalnik hitrosti, in sicer v delu, kjer 
kolesarska pot prečka cesto, kar še poveča varnost vseh 

Ob cesti v tako imenovanem Brančurnikovem 
grabnu je bila za zagotovitev prometne 
varnosti postavljena nova ograja na enem 
izmed mostov. Jeklene varnostne ograje 
so se namestile tudi ob cesti na Zagrad, ob 
Flisovem potoku ter ob cesti na Jamnico, 
in sicer v skupni dolžini približno 400 m. 
Skupno so stale približno 20.000 EUR brez 
DDV, naložba je bila financirana iz lastnih 
sredstev občine. 

Namestitev jeklenih varovalnih ograj

Vzpostavitev sistema izposoje javnih  
koles – Celostna prometna strategija

17# 2 5  |  D E C E M B E R  2 0 1 9

P R O J E K T I  I N  U R E D I T V E  V  O B Č I N I



Ureditev igrišča in dovozne poti ter  
postavitev otroških igral pri POŠ Šentanel

udeležencev v prometu. Investicija je znašala približno 
50.000 EUR brez DDV. 

V sklopu projekta je podjetje Šolski center Velenje d.d. sku-
paj s podizvajalcema, Petrom Skrivalnikom s.p. iz Šmartna 
pri Slovenj Gradcu ter podjetjem Cult d.o.o. iz Novega mesta, 
postavilo tri postaje za izposojo javnih koles, in sicer eno 
pred naseljem Pod gonjami, tik ob otroškem igrišču, drugo 
pri osnovni šoli na Polju (na parkirišču pri podjetju Lesna) 
ter tretjo pri trgovini Tuš v Zgornjem kraju. S tem se je na 
novo pridobilo tudi 12 električnih koles. Skupna vrednost 
investicije je bila približno 70.000 EUR brez DDV. Kolesa se 

bodo na postaje postavila spet ob začetku sezone, predvi-
doma marca 2020. Vsakdo, ki si želi kolo izposoditi, mora v 
tajništvu občine podpisati brezplačno pogodbo in pridobi-
ti kartico, s katero si lahko izposodi kolo za največ 14 ur v 
posameznem koledarskem tednu. Kolesa so kompatibilna 
tudi s postajami v sosednjih občinah.

Občina Prevalje je za celotno investicijo, torej izgradnjo 
kolesarske poti in postavitev kolesarskih postaj, pridobila 
74.000 EUR brez DDV sofinancerskih sredstev pri Ministrstvu 
za infrastrukturo.

Ob Podružnični osnovni šoli (POŠ) Šentanel je bila urejena 
dostopna pot, ki vodi do igrišča za šolo. Pot je asfaltirana, 
zato omogoča dostop tudi z invalidskim ali drugim vozič-
kom, za večjo varnost je ob robu nameščena lesena ograja. 
Naložba je omogočila boljši dostop do igrišča, postavila pa 
so se tudi otroška igrala, namenjena predšolskim otrokom. 
Pot je uredilo podjetje Kvitro d.o.o. iz Dravograda, igrala pa 
je dobavilo ter zmontiralo podjetje Svet igral iz Dobrniča. 

Skupna vrednost te investicije je bila približno 10.000 EUR 
brez DDV, delno je sredstva občina zagotovila iz projekta 
Občina po meri invalidov, delno pa iz lastnih virov. Nadzor 
nad investicijo je izvajalo podjetje BOM MOČKA d.o.o. s Prevalj.

Podjetje Elan Inventa d.o.o. iz Begunj na Gorenjskem je 
letos za igrišče dobavilo športno opremo za košarko, zanjo 
je Občina Prevalje iz lastnih sredstev plačala 2.600 EUR 
brez DDV. 
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V letih 2018 in 2019 se celovito ureja območje pokopališča 
Barbara. S sredstvi Ministrstva za okolje in prostor iz na-
slova Poplave 27. in 28. aprila 2017 se je uredila cesta na 
pokopališče vključno s sanacijo plazu na cesti proti poko-
pališču Barbara in ureditvijo odvodnje, ki jo je na podlagi 
javnega naročila izvedlo podjetje Temnikar d.o.o. iz Slovenj 
Gradca. Vrednost investicije je bila približno 711.500 EUR 
z DDV. Ministrstvo za okolje in prostor je sofinanciralo 
552.170,05 EUR, DDV, projektno dokumentacijo in strokovni 
nadzor pa sta plačali občini Prevalje in Ravne na Koroškem. 
Postavljena je bila tudi javna razsvetljava ob glavni cesti in 
na dovozni poti od glavne ceste do poslovilnega objekta, 
tlakovana je bila pot proti cerkvi sv. Barbare, asfaltirano 
je bilo obstoječe parkirišče za pokopališčem, nameščena 
je bila jeklena varnostna ograja ob dovozni poti na poko-
pališče, na severnem delu ob parkirišču ter od mrliške ve-
žice do južnega parkirišča. Za vsa navedena dela sta bila 
naročena tudi projektna dokumentacija ter gradbeni nadzor 
nad izvedbo del. Omenjena dela so stala približno 136.800 

EUR z DDV. Letos pa sta bili urejeni tudi dostopna cesta do 
zgornjih kontejnerjev in cesta do »novega« parkirišča, kar 
je stalo približno 69.000 EUR z DDV.

Za vsa navedena dela je z Občino Ravne na Koroškem 
sklenjen sporazum, po njem se vsa dela financirajo po 
ključu 2/3 Občina Ravne na Koroškem, 1/3 Občina Prevalje.

Javno komunalno podjetje (JKP) Log d.o.o. je v letih 2018 
in 2019 na poslovilnem objektu na Barbari na novo prekrilo 
streho in izvedlo tudi nekaj drugih vzdrževalnih del, kot so 
razširitev cvetličarne Barbara, obnova delovnega prostora 
za cvetličarno in ureditev poslovilne vežice za slovo pred 
upepelitvijo. Vrednost investicije v obeh letih je bila 71.000 
EUR, v skladu s sklepom skupščine JKP Log je del stroškov 
za novo kritino pokrilo to podjetje, preostanek pa občini 
Ravne na Koroškem in Prevalje, vsaka v skladu z lastniškim 
deležem. Prihodnje leto sta predvidena še asfaltiranje in 
oprema »novega« parkirišča.

Za ureditev ceste JP 851 532 (cesta od Družbenega 
doma do stanovanjske hiše »Telcer«) je občina v 
Proračunu za leto 2019 zagotovila lastna sred-
stva. Za izvedbo investicije je bilo objavljeno jav-
no naročilo za izbiro izvajalca, izbrano podjetje 
Kostmann d.o.o. iz Slovenj Gradca je avgusta za-
čelo gradbena dela. Projekt za obnovo je izdelalo 
podjetje NIG d.o.o. iz Slovenj Gradca in izvajalo 
tudi gradbeni nadzor. V okviru investicije so se 
obnovili komunalni vodi, na novo se je asfaltirala 
cesta, uredilo se je ustrezno odvodnjavanje, ob-
novil se je obstoječi javni vodovod ter namestila 
prometna oprema. Investicija je bila zaključena 
konec oktobra, skupna vrednost projekta pa je 
znašala približno 74.000 EUR brez DDV. Ob ob-
novi ceste sta podjetji Telemach d.o.o. in Telekom 
d.d. obnovili telekomunikacijske vode. 

Ureditev na pokopališču Barbara

Ureditev ceste od Družbenega doma do »Telcerja«
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Protiprašna zaščita mimo kmetije p. d. Pečnik

Glavna cesta Eurospin–Spar

Ureditev križišča na Lokovici

Občina Prevalje v okviru izvajanja investicij z lastnimi sred-
stvi vsako leto v proračunu zagotovi tudi denar za protipra-
šne zaščite mimo kmetij, in sicer po posameznih krajevnih 
skupnostih (KS). Pogoj za umestitev lokacije na seznam je, 
da je zemljišče, po katerem poteka kategorizirana občinska 
cesta, v lasti občine ali pa da so lastniki pripravljeni na svoje 
stroške to zemljišče odmeriti ter ga brezplačno prenesti na 
Občino Prevalje. V letu 2019 je te pogoje izpolnila lokacija pri 
kmetiji Pečnik v KS Šentanel. Projektantsko oceno in popis 
del je pripravilo podjetje BOM MOČKA d.o.o. s Prevalj, ki je 
nad izvedeni deli opravilo tudi gradbeni nadzor. Po javnem 
naročilu za izbiro izvajalca del je bila pogodba aprila podpi-
sana s podjetjem TOP KOP d.o.o. iz Slovenj Gradca. Izvedlo 
je protiprašno zaščito v dolžini približno 180 m, uredilo od-
vodnjavanje in položilo asfaltno prevleko. Dela so se zaklju-
čila konec maja 2019, stala so približno 40.800 EUR z DDV.

Ministrstvo za infrastrukturo oziro-
ma Direkcija RS za infrastrukturo je 
v letu 2018 dokončno izvedla investi-
cijo Ureditev glavne ceste G2-112/1255 
Prevalje – 2. etapa: od km 4+169 do km 
5+155, gradbena dela. Izvajalec del je 
bilo podjetje VOC Celje d.o.o. iz Celja. 
Gradbena dela so zajemala obnovo 
kanalizacije, vodovoda, elektro in TK-
vodov in javne razsvetljave, obnovljeno 
je bilo vozišče z ureditvijo pločnika ter 
kolesarske poti. Vrednost investicije je 
znašala približno 1.336.000 EUR z DDV, 
Občina Prevalje jo je sofinancirala s 
približno 427.500 EUR z DDV.

Direkcija RS za infrastrukturo je izvedla investicijo Preplastitev 
vozišča po postopku hladne reciklaže na cesti G2-112, od-
sek Holmec–Poljana od km 1+500 do km 3+800, in ureditev 
križišča v km 2+848. Cesto je obnovilo podjetje VOC d.o.o., 
križišče pa je uredilo podjetje Kostmann d.o.o. Celotno in-
vesticijo je nadzoroval DRI upravljanje investicij, Družba za 
razvoj infrastrukture d.o.o., Ljubljana. Projekt je obsegal 
obnovo ceste, vključno z odvodnjavanjem in opremo ceste, 
razširitve, novi avtobusni postajališči ter pločnik za pešce 
in kolesarje. Strošek občine je bila projektna dokumenta-
cija, ki jo je pripravilo podjetje Lesoteka projektiva d.o.o. iz 
Slovenj Gradca za 9000 EUR z DDV. 
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Gora Peca leži v središču čezmejnega UNESCO Globalnega 
geoparka Karavanke/Karawanken. Značilnost njenega ob-
močja sta izjemno zanimivi geo- in biodiverziteti. Občutljiva 
naravna območja, različne okoljske teme ter klimatske spre-
membe so včasih težko razumljive, poleg tega pa bo imel 
trend medijskega digitalnega razvedrila vedno večji vpliv, 
kar predvsem pri otrocih in mladostnikih vodi do zmanj-
šanega obsega gibanja. Projekt INTERREG NatureGame bo 
pomembno prispeval k izboljšanju obeh omenjenih aspek-
tov v čezmejnem doživljajskem prostoru gore Pece. Na igriv, 
atraktiven način bosta posredovani raznovrstni geo- in 
biodiverziteti tega prostora in njuni povezavi z globalnimi 
temami. Glavni namen projekta je torej nadgraditi mrežo že 
obstoječih izletniških točk in jih povezati v skupen, inova-
tiven čezmejni produkt, ki bo v obliki igre podajal naravno 
pestrost našega območja.

V okviru projekta INTERREG NatureGame je bila leta 
2018 že postavljena plezalna arena v Občini Šmihel nad 
Pliberkom/Feistritz ob Bleiburg, do 28. 2. 2021 pa se 
bodo uredili/vzpostavili še naslednji moduli:

• Outdoor park Črna na Koroškem z novo razgledno plo-
ščadjo in spustom po jeklenici – zip line

• Naravna kolesarska info točka Poljana z novimi raz-
stavnimi paviljoni

• Geoigra Zakladnica doživetij Mežica, v sklopu katere 
se bo dopolnila aktualna interpretacija geološke, na-
ravne in kulturne dediščine

• Vzpostavitev razstavnih prostorov na gori Peci, ki bodo 
vključevali interaktivno razstavo o geo- in biodiverziteti 
območja ter informacijski center Geoparka Karavanke 

• Geo igralni prostor (Escape Room) v Železni Kapli/
Bad Eisenkappel

• Doživljajski prostor – Visitor center Podjuna/Jaunstein
Občina Prevalje, kot partnerica v projektu NatureGame: 

Naravni geološki igralni prostor Peca, je leta 2018 izvedla vse 
investicije, zadane za uresničitev dela širše zgodbe, ki jo izvaja 
skupaj z vodilnim partnerjem F. S. Immobilienverwaltungs 
GmbH ter drugimi projektnimi partnerji, to so Naturfreunde 
Österreich Ortsgruppe Petzen, Obir Tropfsteinhöhlen GesmbH, 
Občina Globasnica, Občina Črna na Koroškem in Podzemlje 
Pece, podjetje za razvoj turistične in muzejske dejavnosti, d.o.o.

Cilj Občine Prevalje je ureditev dveh info paviljonov, 
v katerih se na igriv način posreduje ponudba celotnega 
Geoparka in predstavi geodiverziteta območja okoli Pece. 
V celotni Mežiški dolini in v neposredni bližini državne 
meje namreč manjkajo osrednje turistične informacije. S 
strateško lokacijo na Poljani, ob obstoječem kozolcu, na-
staja osrednja info točka, ki bo omogočala dostop do raz-
ličnih področij – od igre v naravi do predstavitve celotnega 
Geoparka. Ob zaključku celotnega projekta bo v info pavi-
ljonih vzpostavljeno interaktivno informacijsko stičišče, ki 
bo posredovalo geodiverziteto Geoparka in okolice Poljane, 
kar bo dodana vrednost turizmu. S tem je ta točka v smislu 
celotne čezmejne ponudbe osrednja interakcijska točka 

PROJEKT INTERREG  
NATUREGAME: Naravni  
geološki igralni prostor Peca

Projekt NatureGame je projekt čezmejnega sodelovanja, ki se 
izvaja v okviru Programa sodelovanja Interreg V-A Slovenija-
Avstrija v programskem obdobju 2014–2020 in je sofinanciran 
s sredstvi Evropske unije, iz Evropskega sklada za regionalni 
razvoj, ter s sredstvi Dežele Koroške.
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Manjša investicijska dela

za »igro v naravi« in Geoparku, tu se bodo lahko predsta-
vila srednja in velika turistična podjetja, sosednje občine 
bodo imele možnost predstavitve svojih posebnosti, tu pa 
se bodo zagotavljale vse potrebne informacije o Geoparku, 
nastanitvenih kapacitetah in znamenitostih. Te interaktiv-
ne informacije bodo na voljo tudi v tujih jezikih. V drugem 
paviljonu bo urejena interaktivna igriva razstava o geodi-
verziteti. Zgrajen je sanitarni paviljon, za večje skupine pa 
je urejen tudi zunanji prostor. Oba paviljona sta urejena na 
način, prijazen tudi za kolesarje. 

Občina Prevalje je za opisano investicijo odštela 
približno 300.000 EUR z DDV, glede na pogodbo pa se 
pričakuje sofinanciranje v višini približno 230.000 EUR.

OSNOVNE INFORMACIJE O PROJEKTU:
Vodilni partner: F. S. Immobilienverwaltungs GmbH  
(www.petzen.net) 
Projektni partnerji:

• Naturfreunde Österreich Ortsgruppe Petzen  
(petzen.naturfreunde.at) 

• Obir Tropfsteinhöhlen GesmbH (www.hoehlen.at) 
• Občina Globasnica/Globasnitz (www.globasnitz.at)
• Občina Črna na Koroškem (www.crna.si)
• Občina Prevalje (www.prevalje.si) 
• Podzemlje Pece, podjetje za razvoj turistične in mu-

zejske dejavnosti, d.o.o. (www.podzemljepece.com) 
Trajanje: 1. 3. 2018 – 28. 2. 2021

Odobreni prispevek ESRR: 1.966.798,63 EUR

Projekt NatureGame je projekt čezmejnega sodelovanja, 
ki se izvaja v okviru Programa sodelovanja Interreg V-A 
Slovenija-Avstrija v programskem obdobju 2014–2020 in 
je sofinanciran s sredstvi Evropske unije, iz Evropskega 
sklada za regionalni razvoj, ter s sredstvi Dežele Koroške. 

Ureditev odvodnjavanja na Suhem Vrhu
Investicija je zajemala združitev treh odtokov iz cestnih pre-
pustov, narejenih je bilo 62 m zemljinskih jarkov ter zgrajen 
24 m dolg cevni prepust, z vtočno in iztočno glavo. Vodno 
zajetje ob kategorizirani občinski cesti je bilo površinsko 
zaščiteno. Investicija je znašala 9200 EUR z DDV. 

Ureditev odvodnjavanja na Belšaku
Na območju Belšaka, kjer se zaključi asfaltna cesta, se je 
zaradi neustreznega odvodnjavanja ob večjih nalivih zadr-
ževala voda na zemljišču v zasebni lasti. Za odvodnjavanje 
in prepust v skupni dolžini približno 85 m je bilo treba od-
šteti 6800 EUR z DDV.

Ureditev pločnika pri Osnovni  
šoli Franja Goloba Prevalje
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Pri Osnovni šoli (OŠ) Franja Goloba Prevalje je bil urejen 
pločnik v skupni dolžini približno 60 m. Po rušenju obstoje-
čih cestnih robnikov in betonskih lamel je sledilo polaganje 
novih betonskih robnikov. Izvedlo se je tudi rezanje asfalta, 
odstranjene so bile obstoječe travne plošče in tlakovci. Na 
novo so se položile travne plošče. Z ureditvijo pločnika pri 
OŠ Franja Goloba Prevalje se je povečala varnost v cestnem 
prometu, predvsem za pešce. Zaradi ponižanja pločnika 
bo dostopnost izboljšana tudi za invalide. Pločnik je ure-
dilo podjetje KVITRO, Gradbeništvo d.o.o., iz Dravograda, 
nadzor pa je izvajalo podjetje NIG d.o.o. iz Slovenj Gradca. 
Dela so potekala konec avgusta in v začetku septembra 2019. 
Skupna vrednost opravljenega je približno 10.200 EUR z 
DDV, zagotovila pa jih je Občina Prevalje iz lastnih sredstev. 

Popravilo asfalta pri  
naslovu Trg 4, Prevalje
Na parkirišču pri stanovanjskem bloku Trg 4 na Prevaljah 
je bil popravljen asfalt na skupni površini približno 100 
m². V sklopu del se je dvignil jašek (cestne rešetke) na vi-
šino terena. S popravilom asfalta se je izboljšala kakovost 
parkirišča. Dela so potekala septembra 2019, izvedlo jih je 
podjetje KVITRO, Gradbeništvo d.o.o., iz Dravograda, pod 
nadzorom podjetja NIG d.o.o. iz Slovenj Gradca. Plačilo 
4000 EUR z DDV je iz proračuna poravnala Občina Prevalje. 

Ureditev parka ob stanovanjskem 
bloku Trg 29 in zasaditev javorjev 
na otroškem igrišču pri Eurospinu
Občina Prevalje je na novo uredila park ob stanovanjskem 
bloku Trg 29, Prevalje. Opravljena sta bila izkop grmov ter 
nova zasaditev grmov in dreves. Na otroškem igrišču pri 
Eurospinu so bili zasajeni javorji. Dela je izvedlo podjetje 
Urejanje okolice Pori, Miha Pori s.p. Zasaditev je stala pri-
bližno 4000 EUR brez DDV. 
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Sanacija nestabilnega terena ob cesti  
Leše–Osojnik in Leše–Erjavec–končna faza

Izvedba novega dovoda »vodovoda Dobernik«

Namestitev AED v Občini Prevalje

Občina Prevalje je od Ministrstva za okolje in prostor prido-
bila sofinancerska sredstva za projekt sanacije nestabilnega 
terena na cesti Leše–končna faza ceste, in sicer v okviru 
Programa odprave posledic neposredne škode na stvareh 
zaradi neurja z viharnim vetrom in poplav med 25. in 27. ju-
nijem 2016. V okviru projekta so bili izvedeni površinsko ter 
globinsko odvodnjavanje terena, namestitev zagatnih sten 
ter ureditev ceste. Dela je opravilo podjetje Avtoprevozništvo 
in gradbena mehanizacija Davorin Temnikar s.p. iz Slovenj 
Gradca, gradbeni nadzor pa je izvajalo podjetje ISB d.o.o. 
iz Maribora. Skupna vrednost investicije je bila približno 
48.000 EUR brez DDV, proračun občine so bremenili stroški 
gradbenega nadzora in DDV, preostali znesek je poravnalo 
Ministrstvo za okolje in prostor. 

Javno komunalno podjetje (JKP) Log d.o.o. je po naročilu 
Občine Prevalje zgradilo novi dovod vodovoda, in sicer do 
stanovanjskih hiš na Prisojah ter do kmetije p. d. Dobernik. 
Občina je pridobila gradbeno dovoljenje, JKP Log pa je pri-
skrbelo vsa druga potrebna soglasja, saj je bilo treba na-

rediti podboj železniške proge, ter opravilo vsa gradbena 
dela. Nadzor nad investicijskimi deli, vrednimi približno 
47.500 EUR z DDV, je opravljalo podjetje Štraser d.o.o iz 
Radelj ob Dravi. 

Občina Prevalje je z Zavarovalnico Triglav d.d. sklenila pogodbo o dodeljevanju sredstev za preventivo, v okviru ka-
tere je naročila dva defibrilatorja z omaricami in označbami. Defibrilatorja sta nameščena pri Turističnem kompleksu 
Poljana in v Športnem parku Ugasle peči. 
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Prevezava dolinskega vodovoda Geološko pohodno 
doživetje v Geoparku 
Karavanke – NaKult

Sanacija plazu na železniški progi 
na odseku Prevalje–državna meja

Javno komunalno podjetje 
Log d.o.o. je po naročilu 
Občine Prevalje izvedlo pre-
vezavo dolinskega oziroma 
magistralnega vodovoda, s 
katero sta se neposredno 
povezali dovodna cev iz 
smeri Mežica ter dovodna 
cev v smeri Prevalje–Ravne 
na Koroškem, in sicer na 
lokaciji pri starem vrtcu 
Zgornji kraj. Investicija je 
bila potrebna zaradi obno-
ve viadukta pri Doberniku 
in ureditve Štefanovega 
potoka. Dela so stala pri-
bližno 28.800 EUR z DDV. 

UNESCO Globalni geopark Karavanke/Karawanken je 
območje z izjemno geološko in geomorfološko dediščino, 
ki ni pomembna samo v državnem, ampak tudi v evrop-
skem oziroma svetovnem merilu. Trenutno je v Geoparku 
Karavanke registriranih 14 tako imenovanih znamenitosti 
Geoparka in kar 48 geoloških znamenitosti, ki jih splošno 
imenujemo Geosites. To so geološko ter geomorfološko po-
membne in zanimive točke ali območja v naravi, ki lahko 
imajo poleg geološkega in geomorfološkega pomena tudi 
arheološki, zgodovinski, botanični, zoološki, kulturni ali 
tehniški pomen. 

Cilj projekta INTERREG NaKult – Geološko pohodno 
doživetje v Geoparku Karavanke je zastaviti in uveljaviti 
celovito strategijo za valorizacijo, ponazoritev in izboljša-
nje zavedanja o bogati geodiverziteti Geoparka Karavanke. 
Za dosego tega cilja načrtujemo skupna razvoj in opremo 
daljinske geo-pohodniške poti okoli Geoparka Karavanke. 
Ta bo omogočila znatno izboljšanje ozaveščenosti o geo- in 
biodiverziteti. Posamezne etape, ki bodo pripravljene in 
predstavljene glede na lokalne vsebinske posebnosti, bodo 
združene v daljinsko pohodniško pot kot skupni produkt. 
Na poti in ob njej bodo urejeni majhni interpretacijski mo-
duli – za različne ciljne skupine – in na voljo bodo različni 
programi ter ponudbe. Ustvarjene bodo atraktivne izho-
diščne točke in enoten sistem vodenja, ki bodo omogočili 
daljinsko pohodniško pot. Za posredovanje geodiverzitete 
kot tudi drugih kulturnih in naravnih posebnosti na poti 
so potrebni vodniki, ki jih bomo usposobili v okviru la-
stnega »Geopark izobraževanja« o čezmejnih posebnostih, 
in sicer po dobro pripravljenih strokovnih podlagah. Vse 
ključne informacije bodo posredovane z ustreznimi infor-
macijskimi orodji. Razvili bomo tudi posebne skupinske 
ponudbe, predvsem za šole v obliki Geopark doživljajskih 
kampov. Celoten produkt bo pripravljen v okviru organiza-
cijske oblike Geoparka Karavanke z njegovimi partnerji kot 
lastno upravljavsko orodje geodiverzitete.

Sanacija plazu na železniški progi oziroma nad njo na odseku 
Prevalje–državna meja se izvaja in bo predvidoma zaključe-
na v prvi polovici leta 2020. Naročnik projekta je Direkcija 
RS za infrastrukturo, vrednost del pa je približno 771.500 
EUR. Dela izvaja podjetje RAFAEL d.o.o. iz Sevnice. Sanacija 
vključuje tudi dokončno ureditev struge Štefanovega potoka 
pod viaduktom. Z dokončanjem te sanacije in z že izvede-
no sanacijo prepusta Flisovega potoka pod glavno cesto bo 
bistveno zmanjšana možnost poplavljanja središča Prevalj.
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V zadnjem času se je pojavilo več vprašanj v zvezi z urejanjem pokopališča Fara.  
Naš skupni cilj je urediti to pokopališče na način, da bo v ponos kraju in občanom.

Pokopališča so kraj spomina na pokojne, kraj našega za-
dnjega slovesa, kraj žalosti, solz, obupa in kraj spominov, 
grenkih, sladkih … Pokopališča so kraj zgodovine prebival-
cev nekega kraja, so kraj, kjer postaneš, prebiraš napise, se 
čudiš dolgosti in kratkosti življenja. So tudi prostor, kamor 
pogosto zaidemo, ko obiščemo še nepoznan kraj – urejenost 
pokopališča največkrat odraža tudi podobo kraja.

Pokopališče je tudi poseben kraj spomina, kjer se pomi-
riš in spočiješ, kjer ti spomini na lepe dogodke s tebi ljubim 
pokojnim dajo moči, ker veš, da življenje ne izgine, le ener-
gija se spremeni v drugo in živi dalje, dalje v neskončnost.

Ta moto nas vodi tudi pri urejanju pokopališča na Barbari 
in pri novi ureditvi prostora, poimenovanega Barbarin gaj 
in Gozd spominov. 

Navade ljudi se spreminjajo. Hitri tempo življenja odri-
va smrt na stran, nekam v kot, proč od življenja. Za pogreb 
si vzamemo komaj še kaj časa – urica ali dve in že je vse 
mimo in pozabljeno. Včasih so se ljudje poslavljali doma, 
žalovali ob pokojnem. Jokali so in se smejali ob spominih 
na umrlega. Danes tega skoraj ne poznamo več. 

Ko smo pripravljali spletno stran pogrebne službe Barbara, 
smo želeli narediti nekaj več. Skozi drug medij, skozi dru-
gačen prostor smo želeli približati pokojne še živečim in 
jim omogočiti spominjanje na umrle. Sodeč po izjemnem 

obisku spletne strani, ob že skoraj 350.000 prižganih vir-
tualnih svečah, verjamem, da nam je uspelo.

Na podoben način želimo urediti tudi pokopališče na 
Fari, ki je v nekaterih delih še zmeraj izjemno. Nekateri deli 
pa so žal porušeni in propadajo. Nekoč v preteklosti so na 
žalost velik del grobov odstranili, imena pokojnih pa neko-
liko nerodno zapisali na table – ne kot posameznike, ampak 
le kot družine, in s tem zabrisali sled posameznika. Naša 
želja pa je prav nasprotna. Pokopališče želimo urediti na 
način, da bo viden vsak posameznik. Ne nazadnje si vsak 
pokojnik to tudi zasluži.

Pokopališče obupano kliče k ureditvi. Kakšna natanč-
no bo, pa ni odločitev podjetja JKP Log. Kako bomo uredili 
pokopališče, bo naša skupna odločitev, ki bo temeljila na 
preverjanjih, na strokovnih predlogih, na projektu in seveda 
na odločitvi občinskega sveta. Projekt je še v povojih, zato je 
o njem težko natančneje govoriti. Vseskozi se dopolnjuje in 
nadgrajuje z idejami in vašimi predlogi. Nobena odločitev 
ne bo sprejeta brez najširšega možnega konsenza občanov, 
strokovnjakov s tega področja in občinskega sveta. 

Skrb za ohranjanje kulturne in zgodovinske dediščine 
našega kraja je in bo rdeča nit pri vseh posegih v naš prostor. 

Na pokopališču Fara smo v preteklosti odstranjevali ple-
zalke, ki so škodovale obzidju, podirali drevesa, ki so grozila, 

Ureditev pokopališča Fara

Občina Prevalje bo v okviru projekta INTERREG NaKult 
obnovila kozolec na Poljani, nabavila tehnično opremo 
za interpretacijo ter oživljanje kulturne in etnološke dedi-
ščine ter predstavitev biotske in geološke raznovrstnosti. 
Pripravljena bo tudi razstava v obliki fotogalerije, s katero 
bo predstavljena dediščina.

Vodilni partner: DS Geopark Karavanke/Karawanken

Projektni partnerji:
• Občina Črna na Koroškem
• Občina Prevalje 
• Občina Ravne na Koroškem 
• Občina Dravograd 
• Zavod Republike Slovenije za varstvo narave OE Maribor
• RRA Koroška, regionalna razvojna agencija za Koroško 

d.o.o.
• Društvo Kulturni dom Pliberk/Bleiburg

Trajanje: 1. 5. 2018 – 30. 4. 2021
Odobreni prispevek ESRR: 1.624.332,55 EUR Projekt NaKult je projekt čezmejnega sodelovanja, ki se izvaja v okviru Programa 

sodelovanja Interreg V-A Slovenija-Avstrija v programskem obdobju 2014–2020 in je 
sofinanciran s sredstvi Evropske unije, iz Evropskega sklada za regionalni razvoj, ter s 
sredstvi Dežele Koroške.
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Konec leta 2017 je Občina Prevalje Koroški 
pokrajinski muzej obvestila o nameri obnove 
skupine kipov iz kapele ob Leški cesti (EŠD 
7682). Zgrajena je bila pred letom 1830, saj 
je vrisana v franciscejski kataster. Do jeseni 
leta 2009 je bila v zasebni lasti, nato pa se je 
lastništvo preneslo na Občino Prevalje. 

da bodo padla, kosili in obrezovali grmovnice. Zadnje leto 
in pol pa smo se posvetili še pridobivanju podatkovne baze 
in katastra pokopanih na pokopališču Fara ter urejanju sli-
kovnega materiala. Na teh osnovah smo lahko v letošnjem 
septembru in oktobru oštevilčili grobove ter podatkovno 
bazo prenesli na javno dostopno spletno stran www.poko-
palisce-barbara.si/iskalnik-pokojnikov/.

Novembra 2019 smo začeli zbirati podatke o »najemnikih« 
grobov oziroma o sorodnikih umrlih ter vpisovati pokojne, 
navedene na karticah, ki smo jih našli v železni omari arhiva 
podjetja. Vpis bomo predvidoma zaključili do marca 2020. 

Pripravili smo smernice za ureditev pokopališča Fara v 
sklopu skupnega projekta ureditve pokopališč v Mežiški dolini. 

Smernice predvidevajo ureditev skupnega informacij-
skega sistema s podatkovno bazo o pokojnih, pokopanih 
na posameznem pokopališču. Pri tem želimo dati poseben 
poudarek pomembnejšim posameznikom, ki so s svojim 
delovanjem pustili sledi v Koroški, Mežiški dolini ali posa-
meznem kraju. V sklopu projekta, ki predvideva sanacijo 
obzidja in ohranitev zgodovinskih spomenikov (po presoji 
strokovnjakov), načrtujemo tudi ureditev informacijskih 
točk oziroma mesta spomina. 

S projektom bi ob podpori Koroškega pokrajinskega muzeja 
in občin Ravne na Koroškem, Prevalje in Črna na Koroškem 
ter Škofije Maribor lahko kandidirali za pridobitev evropskih 
sredstev. Pokopališče Fara je namreč vključeno v kulturni 
spomenik cerkve Device Marije (EŠD 3278), in sicer z na-
vedbo, da jo obdaja pokopališče s historičnimi spomeniki.

V prihodnjih mesecih so predvideni naslednji koraki:

1. Predstavitev smernic projekta občinam in muzeju, 
december 2019.

2. Podpis pisma o nameri za sodelovanje pri skupnem 
projektu ohranjanja in urejanja pokopališč kot kultur-
ne in zgodovinske dediščine, december 2019.

3. Imenovanje komisije za pripravo projektne naloge, 
december 2019.

4. Priprava popisov za izvedbo obnovitvenih in drugih 
del, januar 2020.

5. Priprava DIIP za projekt, januar 2020.
6. Potrditev DIIP na občinskih svetih, februar 2020.
7. Oddaja vloge za sofinanciranje, marec 2020.
8. Občina bo poskrbela za odvodnjavanje meteornih vod 

na severni strani pokopališča na Fari, marec 2020.

Upam in verjamem, da bomo vsi, ki nam je mar, dodali 
kakšen kamenček v mozaik podobe našega kraja, kulture 
in zgodovine.

Meta Tasič Bukovec, direktorica JKP Log

Kiparsko opremo kapele sestavlja skupina ob Križanem, 
Marija Magdalena na levi in Janez Evangelist na njegovi desni 
strani, na steni ob vhodu pa stoji kip Žalostne Matere Božje. 
Domneva se, da bi lahko bili leseni kipi skupine Križanje 
prvotno del oltarne opreme prevaljske župnijske cerkve sv. 
Device Marije na jezeru, ki je svojo današnjo podobo dobila 
s popolno prezidavo konec 19. stoletja. Kdaj in zakaj naj bi 
te kipe umaknili, še ni raziskano. Zasebni lastnik je kipe 
hranil na domu, kasneje pa so bili nameščeni v notranjost 
leške kapele, ki je postavljena na zelo neugodni lokaciji. 
Izredno visoka vlaga skozi vse leto, tudi nad 70 odstotkov 
RH, je negativno vplivala na vse lesene plastike, še posebno 
sta bili poškodovani plastiki Marije Magdalene in Janeza 
Evangelista, ki sta gotovo delo iste roke veščega rezbarja. 

Nova podoba kipov 
leške kapele

Skupina Križanje po obnovi
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Osnovna šola Franja Goloba 
Prevalje v šolskem letu 2019/2020
IZ OSEBNE IZKAZNICE OSNOVNE ŠOLE FRANJA 
GOLOBA PREVALJE – ŠOLE IN VRTCA V ŠOLSKEM 
LETU 2019/2020

• Število vseh učencev s podružnicami Leše, Holmec, 
Šentanel: 595

• Število učencev v matični šoli: 524
• Število oddelkov v matični šoli: 24

ŠTEVILO ODDELKOV NA PODRUŽNIČNIH ŠOLAH:
• Število učencev na Holmcu – od 1. do 5. razreda:  

3 oddelki, 30 učencev
• Število učencev na Lešah – od 1. do 5. razreda:  

3 oddelki, 30 učencev
• Število učencev na Šentanelu – od 1. do 5. razreda: 2 

oddelka, 11 učencev
• Število oddelkov skupno: 32

• Število oddelkov OPB: 8 oddelkov
• Število oddelkov JV: 1,5 oddelka

• Število vseh otrok v Vrtcu Krojaček Hlaček Prevalje: 278
• Število otrok na Prevaljah: 264
• Število oddelkov na Prevaljah: 15
• Število otrok v Vrtcu Leše: 14
• Število oddelkov v Vrtcu Leše: 1

V Koroškem pokrajinskem muzeju smo restavriranje šti-
rih kipov iz leške kapele vključili v letni program 2018 in na 
podlagi konservatorsko-restavratorskega poročila izbrane 
restavratorke Tadeje Kajzar Trajkovski (Marmorinke) ter s 
kulturnovarstvenim soglasjem ZVKDS, OE Maribor, sredi 
zime 2018 poskrbeli za prenos kipov v restavratorsko delav-
nico, tam pa so se na podlagi strokovnega pregleda začeli 
izvajati ustrezni restavratorski posegi. Slikovni sloji in po-
zlačeni predeli na površini kipov so se dvignili, se luščili 
in odpadali skupaj s podlago ali do nosilca – lesa. Najprej 
je bilo nujno izsuševanje, ki je trajalo dobrih šest mesecev. 
Les se je stabiliziral, a so nastale dodatne razpoke, ki jih 
je povzročilo krčenje materiala ob izgubi vode. Križani, 

leseni kip v naravni velikosti, je delo neznanega rezbarja. 
Preslikave so bile nanesene večkrat in v debelih slojih, ti pa 
so se zaradi neustreznih klimatskih razmer skozi leta vedno 
bolj luščili in pokali. Originalna poslikava je bila ohranje-
na le v globinah rezbarije, z rekonstrukcijo inkarnata pa se 
nam je uspelo približati originalni podobi. Draperija je bila 
prvotno pozlačena. Leseni kip Matere Božje je bil preslikan 
s svetlečimi emajl barvami, kar je povsem nedopustno za 
kulturni spomenik. Restavratorke so v globoki gubi ohra-
nile sondo, ki prikazuje, da je bil v spodnjih plasteh kip še 
pozlačen in ima za sabo dolgo zgodovino prenov. 

Po dolgotrajnem in zahtevnem restavriranju so bile štiri 
plastike letošnje poletje nameščene nazaj v leško kapelo, ki jo 
je bila Občina Prevalje malo pred tem tudi obnovila. Stališče 
stroke je vseskozi enotno, in sicer da je obnovljene kipe zelo 
tvegano puščati na dosedanji lokaciji, saj bodo poškodbe z 
leti ponovno nastopile. Tovrstni primer zahtevne obnove je 
dokaz, da lahko s pravilnim načinom ohranimo čim bolj izvir-
no podobo nekega originala iz preteklosti in s tem pripomo-
remo k njegovi ustrezni prezentaciji in daljši življenjski dobi. 

PRI IZVEDBI KONSERVATORSKO-RESTAVRATOR-
SKIH POSTOPKOV SO SODELOVALE:

• Anika Grabec, dipl. konservatorka-restavratorka
• Helena Valentin Konjedic, akad. restavratorka, 

konservatorka-restavratorka
• Marina Anžič, akad. restavratorka
• Danijela Frelih, dipl. konservatorka-restavratorka
• Tadeja Kajzar Trajkovski, akad. restavratorka, kon-

servatorka-restavratorka in vodja restavratorskih del
Tadeja Kajzar Trajkovski in Aleksandra Čas

Mati Božja 
po obnovi
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V ponedeljek, 23. septembra 2019, so v prostorih Ministrstva 
za izobraževanje, znanost in šport podelili priznanja vrtcem 
ter osnovnim in srednjim šolam, ki so bili v šolskem letu 
2018/2019 nadpovprečno uspešni na športnem področju.

V uvodu je nagrajence in goste nagovorila vršilka dolžno-
sti direktorice Direktorata za šport, mag. Poljanka Pavletič 
Samardžija, in jih pohvalila za njihovo predano delo ter do-
sežke. Program so popestrili tudi nastopi otrok iz šol in vrtcev.

Na nagradnem natečaju za najboljši športni vrtec, osnov-
no šolo, osnovno šolo s prilagojenim programom in srednjo 
šolo so skupno podelili 14 zlatih, 11 srebrnih in 17 bronastih 
priznanj. Naša šola, Osnovna šola Franja Goloba Prevalje, je 
na podelitev bila povabljena že 15. leto zapored. V šolskem 
letu 2018/2019 smo med slovenskimi osnovnimi šolami zase-
dli četrto mesto in prejeli srebrno priznanje, na kar smo zelo 
ponosni, saj se vsako leto trudimo, da učencem ponudimo 
čim pestrejši nabor športnih aktivnosti, ki jih lahko prosto-
voljno obiskujejo.

Naj omenim še, da so šolska športna tekmovanja in prire-
ditve vez med šolskim in društvenim športom ter povezava 
med množičnimi in v kakovostni šport usmerjenimi programi, 
ki jih izpeljujejo nacionalne panožne zveze.

Spodbujati velja vzgojne možnosti šolskih športnih tekmo-
vanj, ki se kažejo v učinkovitejšem otrokovem samonadzoru, 
samospoštovanju, spoštovanju pozitivnih vedenjskih vzorcev 
(pošteno obnašanje, borbenost, spoštovanje vloženega truda) 
in v ustreznejšem etičnem in estetskem presojanju dogajanja.

Zahvala športnim pedagogom in drugim učiteljem na 
šoli ter seveda našim otrokom in njihovim staršem, ker brez 
njih te zgodbe ne bi bilo. Ne smemo pa pozabiti na Občino 
Prevalje, ki nam omogoča odlično športno infrastrukturo in 
redno sofinancira razširjeni program športa.

Tomaž Sonjak, prof. športne vzgoje

Prednostna projekta v  
šolskem letu 2019/2020: 

• NAMA-poti (naravoslovno-matematična pisme-
nost, opolnomočenje, tehnologija, interaktivnost, 
projekt v sodelovanju z Zavodom za šolstvo RS) 

• SIO 2020 – program nadaljnje vzpostavitve  
IKT-infrastrukture v vzgoji in izobraževanju, do 
leta 2020 v sodelovanju z Evropskim skladom za 
regionalni razvoj in Ministrstvom za izobraževa-
nje, znanost in šport 

ter 
• Poskus Razširjeni program OŠ (Rap), do leta 2021 v so-

delovanju z Zavodom za šolstvo RS in z Ministrstvom 
za izobraževanje, znanost in šport

OŠ Franja Goloba 
Prevalje že petnajstič 
zapored med najbolj 
športnimi OŠ v Sloveniji

Športni pedagog Tomaž Sonjak ob prejemu priznanja
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Na Osnovni šoli (OŠ) Franja Goloba Prevalje vsako šolsko leto 
dajemo poseben poudarek branju za bralno značko. Vedno 
iščemo nove vsebine in nove oblike dela. Naš osnovni cilj 
je spodbujati mlade, da bodo radi brali vse življenje. Vsako 
leto ob zaključku pripravimo za učence, ki so osvojili bral-
no značko, srečanja z literarnimi ustvarjalci. Letos sta bili 
gostji Aleksandra Kocmut in Ljoba Jenče. 

Kot rojstni kraj bralnega gibanja že tradicionalno pripra-
vljamo aprila tudi kulturno prireditev, ki se je udeležijo vsi 
zlati bralci Koroške skupaj z mentorji. Letos je bilo vseh zlatih 
bralcev 175. Ker nas do okrogle obletnice začetka branja za 
Prežihovo bralno značko ločita le še dve leti, smo letošnjo 
svečanost še posebno popestrili z gosti. Bralce sta uvodo-
ma pozdravila in nagovorila ravnateljica Mira Hancman 
in župan dr. Matic Tasič, med gosti so bili še podžupan 
Boštjan Gorenšek, iz Društva Bralna značka Slovenije ge-
neralna sekretarka Manca Perko in častni član Jože Zupan. 
Slavnostni govornik je bil podpredsednik društva, pisatelj 
Slavko Pregl. Osrednja gostja je bila pevka, pravljičarka in 
zbirateljica ljudskega izročila Ljoba Jenče, ki je mlade bralce 
navdušila s pripovedovanjem in petjem. 

Hedvika Gorenšek, koordinatorica branja za bralno značko

Tudi na Prevaljah, v rojstnem kraju gibanja Bralna značka, smo se zelo 
razveselili in bili ponosni, ko smo izvedeli, da je bilo 21. marca 2019 to 
gibanje vpisano v Nacionalni register nesnovne kulturne dediščine.

Boštjan Gorenšek, Manca Perko, Jože Zupan, Hedvika Gorenšek, Slavko Pregl, Mira Hancman, Matic Tasič

Zlati bralci OŠ Franja Goloba Prevalje z mentoricami

Gibanje Bralna značka ima status 
nesnovne kulturne dediščine
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Pomembno letnico, 200 let šolstva na Prevaljah, 
so učenci Osnovne šole Franja Goloba Prevalje 
zaznamovali tudi skupaj s stanovalci Doma 
starejših Na Fari Prevalje. 

Naša že tradicionalna srečanja smo tokrat 
vsebinsko namenili šolstvu nekoč in danes. 
Pogovori, ki so odstirali podobe šolskega 
utripa starejših in mladih, so bili izjemno 
zanimivi, opisano pa je bilo skoraj neprimer-
ljivo. Srečanja so potekala v Domu starejših, 
na zadnje druženje pa smo starejše povabili v 
šolo. Ker pa sodelujemo tudi pri nacionalnem 
projektu Medgeneracijsko branje, smo tokrat 
za skupno branje izbrali šolske pesmi. Skupaj 
smo prebirali Vigredne pesmi. Iz zbirke Včeraj, 
danes, jutri – 50 Vigrednih pesmi in ilustracij 
od leta 1963 do leta 2013, ki jih je izdala šola ob 
svoji 50-letnici, – smo si izbrali vsak po eno pe-
sem, jo prebrali, potem je sledil pogovor. Vsak 
udeleženec je dobil pesniško zbirko tudi v dar. 

Srečanja so zelo prisrčna, ob prebranem 
izmenjujemo mnenja, predstavimo osebne 
izkušnje, obujamo spomine, najpomemb-
nejše pa je, da vsako naše druženje vodi k 
povezovanju in prijateljstvu. 

Hedvika Gorenšek

Medgeneracijsko branje

Učenci in starostniki pri medgeneracijskem branju

Prevalje je praznovalo 200 let šolstva. V šoli smo ta jubilej zaznamovali skozi celo 
šolsko leto z različnimi prireditvami. Najpomembnejši dogodek je bila predstavitev 
zbornika z naslovom 200 let šolstva na Prevaljah, ki je izšel konec marca.

Osnovna šola Franja Goloba Prevalje  
ob 200-letnici šolstva na Prevaljah

Dvesto let šolstva v kraju je obletnica, ki veliko pove o kraju 
in njegovih ljudeh. Govori o mnogih ljudeh, ki so bili entu-
ziasti, dobrotniki, učitelji in vedoželjni učenci. 

Želja ljudi po znanju, napredku, izobrazbi otrok in bolj-
šem življenju je postavila temelje za razvoj današnjega šol-
stva na Prevaljah. 

Od prve šole v leseni mežnariji v Farni vasi, o čemer priča 
zapis 7. 1. 1819, pa do danes je kar nekaj pomembnih mejnikov:

• potreba po večji šoli zaradi razvoja železarstva na 
Prevaljah, saj so učenci imeli pouk na različnih loka-
cijah na Prevaljah vse do leta 1963, ko je bilo odprtje 
nove šole, Osnovne šole (OŠ) Franja Goloba Prevalje, 
razvoj se je nadaljeval s postavitvijo novih podružničnih 
šol Holmec, Leše in Šentanel ter z odprtjem prizidka 
s specialnimi učilnicami v centralni šoli,

• odprtje športne dvorane pri šoli,

• pripojitev vrtca k šoli,
• energetska sanacija vseh podružnic in centralne šole 

ter izgradnja novega vrtca Krojaček Hlaček Prevalje.
Prevaljčani smo ljudje, ki nam znanje, kultura in šport 

veliko pomenijo. Iz mnogih rodov izhajajo uspešni umetniki, 
glasbeniki, gospodarstveniki, politiki, športniki, obrtniki, 
javni delavci in mnogi drugi, ki uspešno opravljajo svoje 
delo na Koroškem, v Sloveniji in tujini.

Tudi danes rastejo generacije uspešnih in prizadevnih 
otrok. Šola je živa in se neprestano spreminja. Okoliščine, 
v katerih učenci nabirajo znanje danes, so seveda drugačne. 
Današnjo generacijo predvsem zaznamujejo nezadržen in 
hiter napredek tehnologije, raziskovanje, sodelovalno uče-
nje, medgeneracijsko sodelovanje, razni projekti ter prak-
tično delo, s poudarkom na inovativnosti in ustvarjalnosti.
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27. marca smo izvedli kulturni 
dan. Vsak razred je povabil 
gosta, da je učencem odkril 
del zgodovine šolstva na 
Prevaljah. 

Aktivnosti ob 200-letnici šolstva na Prevaljah smo strnili 
z zaključno prireditvijo šolskega leta 2018/2019, na kateri 
je bil poleg številnih gostov prisoten tudi minister za 
izobraževanje, znanost in šport dr. Jernej Pikalo. 
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V OŠ Franja Goloba Prevalje se trudimo, da bi naši učenci 
skozi devet let šolanja postali samostojni in uspešni. Še ve-
dno smo ponosni, da smo šola ustanoviteljica bralne znač-
ke, da je šolsko glasilo Vigred eno najstarejših v Sloveniji, 
da imamo naziv najbolj kulturna šola, da smo Unesco šola 
z mednarodnim statusom, da veliko damo na medsebojno 
spoštovanje in strpnost, smo najbolj športna šola, dosegamo 
dobre rezultate na šolskih tekmovanjih na različnih podro-
čjih, veseli smo množičnosti otrok na glasbenem področju 
in še bi lahko naštevala.

Dobra šola so najprej učitelji, ki odgovorno opravljajo 
svoj poklic v dobro prihodnjih rodov.

Dobra šola so vsi drugi zaposleni v šoli, ki pomagajo, da 
se učenci dobro počutijo, da so v urejenih prostorih in da 
se zdravo prehranjujejo.

Dobra šola so starši, ki so pripravljeni sodelovati s šolo 
v dobrih in predvsem v slabih trenutkih.

Dobra šola je občina ustanoviteljica, ki pomaga zagota-
vljati dobre materialne pogoje za delo, in dobra šola so tudi 
vse državne ustanove, ki vplivajo na delo šole.

Torej smo dobra šola ljudje, ki s svojimi dejanji in odlo-
čitvami vplivamo na delo, počutje, predvsem pa na znanje 
in vzgojo naših otrok.

Vsem otrokom v teh časih ni vedno lahko. Med seboj so 
si zelo različni, tako kot mi odrasli. Živijo v različnih soci-
alnih okoljih, pričakovanja njihovih staršev so mnogokrat 
prezahtevna, imajo premalo prostega časa, zapletajo se v 
različne zasvojenosti, selijo se v tuja okolja.

V vsakem človeku je srce – se imenuje naš šolski projekt, 
s kateri želimo doseči, da bi vse otroške oči veselo žarele. 
Otroci, ki jih vzgajamo, bodo krojili našo starost, zato jim 
bodimo s svojimi dejanji zgled. 

Pomagajmo jim, da bodo svojo domovino Slovenijo po-
znali in jo imeli radi. 

Hvala Občini Prevalje in vam staršem za sodelovanje 
v tem letu. Vsem krajanom pa želim uspešno, zdravo in 
srečno leto 2020.

Mira Hancman, ravnateljica

Osrednje slavje je bilo namenjeno predstavitvi zbornika »200 let šolstva na Prevaljah«, ki ga je uredila Margareta Jukič, nekdanja 
učiteljica in pomočnica ravnatelja šole na Prevaljah. Zbornik je zasnovan kot celosten pregled dvestoletnice šolstva na Prevaljah, z 
vsemi podružnicami ter bogatim slikovnim gradivom in prispevki dr. Karle Oder, dr. Vinka Skitka ter nekaterih pedagoških delavcev 
šole. Po mnenju avtorice je zbornik s številnimi dokumenti in detajli spomenik šolstvu in ljudem na Prevaljah. 
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Šola je preživela več držav, delovala v številnih političnih in 
šolskih sistemih, vse do današnjih dni pa je ohranjala zna-
čilnosti dobre šole, ki je mlademu rodu dajala in daje dovolj 
znanja za življenje. Razen prvih dveh prispevkov, ki sta jih 
napisala raziskovalca dr. Karla Oder in dr. Vinko Skitek, smo 
besedila prispevali vsi, ki smo s šolo bili ali so tesno povezani. 
To ni znanstveni pregled razvoja šolstva na Prevaljah, tega ne 
omogoča ne prostor ne čas, a povzeto je osnovno dogajanje, je 
vodnik skozi zgodovino šolstva, kolikor ga je bilo mogoče popi-
sati po dosegljivih šolskih kronikah, drugih virih in literaturi. 

Poglobljeno analizo zgodnejšega obdobja šolstva bo omo-
gočilo raziskovanje pred časom najdenega arhivskega gradiva 
v župniji Prevalje. Dragocene so ohranjene listine iz zgodo-
vine šolstva, ki jih je zbral in dokumentiral dr. Vinko Skitek, 
gradivo je hranjeno v arhivu župnije Prevalje pod naslovom 
Šolstvo (v: Škatla 98 | Čas nastanka: 1787–1940. | Jezik: nem-
ščina, slovenščina. | Obseg: 0,1 m. | Vsebina: 98.1 Dokumenti 
o zgodovini šolstva.).

Odličen vir najrazličnejših podatkov so šolske kronike, a 
nam hkrati razkrivajo tudi nesorazmerje pri zgodovinskem 
opisu delovanja šole v posameznih obdobjih. Težava je tudi 
nedoslednost kronistov pri zapisovanju razmer in dogajanja 
v šoli in kraju. Nekatere kronike pa so žal celo izgubljene ali 
uničene. Podatke za zgodnejše obdobje razvoja šolstva bo 
vsekakor treba dopolniti z raziskavo gradiva tudi v škofijskem 
arhivu v Mariboru, na kar je opozarjal že prof. Stanko Kotnik. 

Vloga prvih učiteljev in vzgojiteljev je bila in je še vedno 
dana staršem oziroma družinski ali rodbinski skupnosti. Z 
ustanovami, ki so prevzele strukturirano, načrtovano, na-
merno in časovno opredeljeno izobraževanje z veljavno javno 
kvalifikacijo ali brez nje, se je uveljavilo organizirano izobraže-
vanje, katerega nosilci so učitelji. Pogled v preteklost, na delo 
učiteljev, z današnjega vidika in časa razkriva nepredstavljivo, 
in sicer v kako težavnih razmerah so učitelji delovali, sploh 
na podružnicah. V pričujoči zbornik zaradi obsežnosti gradi-

va niso vključeni spomini učiteljev. Spominjanja učiteljev si 
zagotovo zaslužijo posebno knjižno izdajo, saj so ti ustvarjali 
uspešno zgodbo naše šole skozi čas, zlasti pa učili mnoge ge-
neracije otrok in jim dali popotnico za nadaljnjo rast in razvoj. 

Precejšen prostor smo v zborniku odmerili tudi utripu šole 
v sedanjem trenutku, da bi zanamcem pustili pričevanje o le-
tih po osamosvojitvi oziroma v samostojni Republiki Sloveniji, 
ko šolstvo doživlja novo rast in kakovost v vzgoji in izobraže-
vanju. Predstavljamo življenje in delo šole v vseh njenih ča-
sovnih obdobjih, kolikor so nam dopuščali arhivi in zapisi v 
kronikah. Od začetkov šolstva do petletke, sedemletke, nižje 
gimnazije, osemletke in devetletke, do projektov in mednaro-
dnega sodelovanja. Izjemna rast in razvoj. Tudi fotografsko 
gradivo smo uredili po obdobjih. Podobe časa povedo največ. 

Pregled mnogih visokih priznanj kaže, da so prevaljski 
učitelji in učenci za svoje uspešno delo prejemali številna pri-
znanja in nagrade, tudi na republiški ravni. Visoka priznanja 
pa je skozi čas prejemala za svojo odličnost tudi šola kot usta-
nova. Šola že davno ni več anonimna; s prvim šolskim glasi-
lom Vigred, bralno značko, pokončnimi ravnatelji, dobrimi 
učitelji in mentorji se je umestila na zemljevid kakovostnega 
šolstva v Sloveniji, in sicer na zavidljivo visoko mesto. Skozi 
leta je vsak pridal svoj delež k njeni rasti in razvoju, posta-
vljeni so bili dobri temelji. 

Zahvaljujemo se vsem, ki so nam pomagali pri ustvarjanju 
in sestavljanju šolske preteklosti in sedanjosti. Odkar obstoja 
šolstvo, so spremembe, reforme, izboljšave in reorganizacije 
šolskega sistema, spremembe učnega načrta, sistema ocenje-
vanja in števila redovalnih obdobij; spremembe so stalnica. 
Šola je bila in vedno bo podvržena družbenopolitičnim spre-
membam in zahtevam časa, vedno se staro umika novemu, 
boljšemu. Kot stalnica pa ostaja vloga učitelja, da prenaša 
znanje in vzgaja, zbuja radovednost, krepi samozavest in daje 
popotnico za ustvarjanje prihodnosti.

Margareta Jukič in dr. Karla Oder 

Odstiramo pogled v preteklost ob visokem jubileju šolstva na 
Prevaljah, prvič celovito predstavljamo zbrano gradivo.

Ob izdaji zbornika 200 let šolstva na Prevaljah

Sodelujoči pri predstavitvi zbornika Margareta Jukič, urednica zbornika 
200 let šolstva na Prevaljah
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Želimo si, da bo ta program v prihodnje 
v popolnosti zaživel in da bomo s ka-
kovostnim delom privabili tudi dijake 
zunaj Koroške. 

Letos je v šolo vpisanih 452 dijakov 
in dijakinj, prihajajo iz vseh koroških 
občin. S Prevalj jih je 25 prvič prestopilo 
prag šole, skupno pa jih je 78. Zadnje 
čase število otrok, ki končajo osnovno 
šolo na Koroškem, skokovito upada, 
upamo, da nam bo uspelo obdržati tako 
število dijakov kot visoko kakovost po-
uka. Zavedamo pa se, da danes mlade v 
življenju zanima marsikaj, za marsikaj 
pa jih je zelo težko motivirati. Zato se 
še kako trudimo, da v pouk čim bolj 
vključujemo aktivne oblike in metode 
dela, predvsem pa pestre interesne in 
obšolske dejavnosti: nemško, špansko 
in angleško bralno značko; šolske časo-
pise; Evrošolo; humanitarno dejavnost 
(Vzgoja za solidarnost); raziskovanje v 
okviru gibanja MRK; filovizijo; fotokro-
žek; pevski zbor; strokovne ekskurzije 
na Škotsko, v Španijo in Grčijo; čebe-
larski krožek in še bi lahko naštevali. 
Prav tako dijake pripravljamo na sa-
mostojno življenje v okviru številnih 
projektov: NA-MA POTI (naravoslov-

no-matematična pismenost); PODVIG 
(podjetnost v gimnazijah); JUGEND 
DEBATTIERT INTERNATIONAL (de-
bata v nemškem jeziku); PO SLAT`NI 
GOR, PO RAVNAH DOL (izmenjava 
dijakov z Gimnazijo Rogaška Slatina); 
MEPI (mednarodno priznanje za mla-
de). Posebej pa je treba izpostaviti pro-
jekta ERASMUS+ PRIPRAVLJENI ZA 
ODRASLO ŽIVLJENJE in FREUND – 
PRIJATELJ II. Pri prvem projektu so-
delujemo s šolami iz Italije, Finske in 
Poljske. Letos so se dijaki in mentorji 
že srečali na Ravnah, v Aversi (Italija) 
in Nidžici (Poljska), čaka pa jih še obisk 
Barija (Italija) in Honke (Finska). Mladi 
se ukvarjajo z vsebinami, ki jih bodo 
pripravile na izzive in pasti odraslega 
življenja. 

V pasti pa se je znašla tudi glavna 
igralka celovečerne detektivke Still 
ruht der See – Počiva jezero v tiho-
ti, ki so jo posneli naši mladi filmski 
ustvarjalci skupaj z dijaki Trgovske 
akademije v Velikovcu. V okviru tega 
dveletnega mednarodnega filmskega 
projekta Erasmus+ so dijaki čezmejno 
filmsko ustvarjali. Lotili so se vseh faz 
nastajanja filma, od predprodukcije, po-

stprodukcije in vse do distribucije. Ta 
medšolski, medregijski in čezmejni mla-
dinski projekt vidimo kot odlično sred-
stvo za promocijo in motiviranje mladih 
filmskih ustvarjalcev na Koroškem in 
njenem obmejnem območju z Avstrijo. 
Hkrati pa se lahko pohvalimo z viso-
ko kakovostjo nastalega izdelka (kar 
je ne nazadnje zasluga tudi dijakov 
s Prevalj: Katarine Lodrant, Andraža 
Kugovnika Bregeša in Nika Gradišnika). 
Predvidena so številna predvajanja filma 
v manjših kinematografih v Sloveniji in 
Avstriji ter udeležbe na filmskih festi-
valih in tekmovanjih. Verjamemo, da 
bomo tudi tam posegli po številnih 
priznanjih, tako kot so naši dijaki na 
posameznih državnih tekmovanjih: 
Katarina Lodrant in Neža Kadiš (zlato 
Cankarjevo priznanje), Aleks Erjavc 
in Jan Pantner (zlato matematično pri-
znanje), Mojca Mager (zlato iz logike), 
Tevž Jevšnikar, Andrej Mikolič in Jan 
Pantner (zlato priznanje iz geografije).

Letos mineva že petindvajset let, od-
kar smo vpisali prvo generacijo špor-
tnega oddelka. V tokratni športni ge-
neraciji izstopajo predvsem plavalci: 
Gal Kordež, Matija Može, Daša Tušek 
in Jaš Berložnik. Slednja sta bila ime-
novana za najboljša plavalca Slovenije 
v kadetski kategoriji. 

Kot vsak julij smo tudi letos nestrpno 
pričakovali rezultate splošne mature. 
Znova smo se razveselili izjemnih re-
zultatov, saj so prav vsi maturanti uspe-
šno opravili zrelostni izpit. Še posebno 
smo ponosni na štiri zlate maturante: 
Katarino Lodrant, Nežo Kadiš, Urbana 
Kotnika in Živo Poberžnik. Pokazali in 
dokazali so, da so še kako resno vzeli 
besede našega profesorja, dr. Andreja 
Adama, ki je zapisal: »Gimnazija mora 
učiti misliti, dijakov ne sme nositi, tem-
več jih mora voditi. Stremeti mora k 
temu, da bodo dijaki nekoč, ko bodo 
odrasli, hodili sami od sebe.«

Natalija Pečovnik

Preteklo šolsko leto je bilo na Gimnaziji Ravne na Koroškem v marsikaterem pogledu 
posebno leto. Prvič v zgodovini smo namreč ob gimnazijskem programu začeli izvajati 
program farmacevtski tehnik. Dvaintrideset dijakov se je odlično vklopilo v naše okolje 
in prav vsi vpisani so uspešno zaključili prvi letnik.

Gimnazija Ravne na Koroškem

Sodelujoči pri filmu Počiva jezero v tihoti 
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Vrtec Prevalje letošnje šolsko leto deluje na treh lokacijah. 
V največji enoti, v Vrtcu Krojaček Hlaček, je kar 15 skupin. 
Ena od njih gostuje v prostorih osnovne šole. Druga enota 
pa je Vrtec Leše z eno skupino. V letošnjem šolskem letu je 
vključenih 278 otrok, v novem koledarskem letu pa bomo 
odprli še en polovični oddelek najmlajših otrok, ki so ali še 
bodo izpolnili pogoje za vpis.

V našem vrtcu se radi:
• igramo: v igralnicah z različnimi naravnimi in di-

daktičnimi materiali, na terasah, na igrišču na naših 
igralih in v peskovnikih, na travniku in v gozdu, v 
telovadnici, tečemo Mini kros …;

• pojemo in plešemo: v igralnicah, v dveh pevskih zborih 
II. starostnega obdobja, v dejavnosti Pojemo in plešemo 
za I. starostno obdobje, za rojstni dan vrtca (letos smo 
peli z Moniko Pučelj), pri projektih Tradicionalni sloven-
ski zajtrk (Čebelar in ples Čebelice) in Poskočna turneja 
(videospot na pesem Pika Poka – bili smo zmagovalci 
natečaja in za nagrado dobili nastop celotne skupine 
Poskočni muzikanti) – hvala vam za vse vaše glasove!;

• raziskujemo: gozd, igrišče, okolico, v projektu 
Naravoslovna in matematična pismenost …;

• beremo in poslušamo zgodbe, pravljice: vsak dan, za 
Predšolsko bralno značko Petra Nosa, kjer berejo vsi 
otroci s starši in vzgojiteljicami, imamo Bralni nahrb-
tnik za otroke tujce …; 

• sodelujemo s starši in starimi starši – pogovorne ure, 
družinska srečanja, pohodi, kostanjev piknik, Otroška 
pustna maškarada, obisk babic za peko piškotov, obisk 
dedkov za delovno akcijo, zaključna prireditev, kjer 
smo konec lanskega šolskega leta čarali in plesali s 
čarovnicami …;

• brcamo žogo – v Nogometnem vrtcu pod vodstvom 
prof. Tina Küzme;

• učimo se tujih jezikov – otroci tujci intenzivno sloven-
ščine, otroci II. starostnega obdobja tudi nemščine pri 
Nemških uricah, ki jih vodi prof. Maja Helbl;

• sodelujemo s krajem – obiščejo nas čebelarji, z gasilci 
izvedemo vajo evakuacije, gremo v knjižnico, nastopamo 
v lokalnih trgovinah, sodelujemo z društvi, lokalnimi 
umetniki in NIJZ (Dan zdravja v kraju, jedilniki …) …;

• … in se učimo samostojnosti, sodelovanja ter veliko 
novih, zanimivih stvari. Lepo nam je!

Ana Buhvald Pori, pomočnica ravnateljice za vr tec

Dejavnosti na igrišču

Natečaj Velika poskočna turneja – snemanje videospota

Mini kros 

Utrip Vrtca Prevalje
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110 let Pihalnega orkestra Prevalje

»Leta 1909 so Lešanarji stopili skupaj in zaigrali pod tak-
tirko Vizerja. Kdo je bil in kam je šel, ne ve nihče, za njim 
pa je ostala skromna skupinica – godba na pihala ... Šroti, 
Rifl, Sterkuš, Pušnik, Jurači, Garb, Mesner in Štuk, Maks so 
imena, ki so zapisana na prvi strani kronike prevaljske god-
be, še prav posebno ŠTUK - Rogačnik, ki je Vizerjevo delo 
nadaljeval do leta 1941 … Rogačnik je bil profesor, dohtar 
in vratar te čudne uršljegorske glasbene univerze.« (Mitja 
ŠIPEK, 1984: Naših 70 let. Ur. Ivan Forstner. Prevalje: Pihalni 
orkester DPD Svobode)

To so bili začetki. Od takrat se je marsikaj spremenilo. 
Taktirko si je izmenjalo kar nekaj dirigentov: Ivan Galinec, 
Julijan Burdzi, Ivan Gradišek, Marijan Golob, Marko Kavtičnik, 

Peter Jevšnikar, Davorin Jevšnikar in Jure Gradišnik. Kar 
107 let pa smo čakali prvo dirigentko, Sašo Voler. To je bila 
velika sprememba, ki pa nam dobro dene. Članov orkestra, 
ki so pustili ali pa še puščajo svojo sled v orkestru, je bilo 
še mnogo več. 

Posebno ponosni smo, da je naš orkester po 110 letih še 
vedno mlad, poln energije in načrtov za prihodnost, pred-
vsem pa povezan, družaben in vesel. 

Vabimo vas na koncert ob 110-letnici, ki bo 21. decembra 
2019 z začetkom ob 19. uri v Družbenem domu na Prevaljah. 
V preddverju Družbenega doma pa si lahko ogledate razsta-
vo fotografij našega orkestra.
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V letu 2019 se spominjamo stote obletnice prihoda Mohorjeve družbe (MD) na Prevalje. 

Julija 1919 se je MD morala zaradi vse 
močnejših nemških nacionalističnih 
pritiskov umakniti iz Celovca, pribežala 
je na Prevalje. Tukaj, malo za novona-
stalo državno mejo, je našla zatočišče, 
misleč, da se bo lahko kmalu vrnila, a 
je na Prevaljah ostala osem let in nada-
ljevala delo. Na Prevaljah je natisnila 
devetdeset knjižnih naslovov v skupni 
nakladi dva milijona knjig. Upravnik 
Mohorjeve družbe na Prevaljah je bil 
Josip Zeichen, duhovnik, doma iz Roža. 
Prevalje so se s tem uvrstile med kraje 
slovenske tiskane besede. V spomin na 
MD imamo na Prevaljah tri pomnike – 
spomenik MD v Spominskem parku in 
dve spominski plošči – na hiši, v kate-
ri je bila uprava MD (danes stavba Na 
Fari 42), in na stavbi nekdanje tiskarne 
v ulici Stare sledi.

V jubilejnem letu smo poizvedovali 
o delovanju MD na Prevaljah, o uprav-
niku Josipu Zeichnu, o knjigah, ki so 
bile tiskane na Prevaljah. 

V škofijskem arhivu v Celovcu so 
izsledili dokument – visoko priznanje 
krške škofije duhovniku in upravniku 
Josipu Zeichnu za njegovo delo, ki je 
bilo ovrednoteno kot zelo pomembno 
za vso regijo, v kateri je deloval. Zeichen 
je bil po rodu Rožan. Služboval je v 
raznih krajih Koroške: v Železni Kapli 
in na Djekšah, bil je župnik v Črnečah 
pri Dravogradu, slovenski pridigar pri 
cerkvi sv. Duha v Celovcu, kanonik pri 
Gospe Sveti, ko je služboval na Prevaljah, 

je bil tudi provizor na Strojni, nato je 
bil premeščen v Celje (1930), osem let 
kasneje pa je zaprosil za upokojitev. 
Bil je odlikovan z redom sv. Save IV. 
razreda. Umrl je 18. julija 1939. leta v 
Šentjakobu v Rožu, v rojstni fari, kjer 
je tudi pokopan. Najdeni so bili tudi 
dokumenti o odkupu šolske stavbe Na 
Fari 42, v kateri je bila uprava MD, in 
drugi dokumenti.

Leta 1922 je takratni odbor MD na 
Prevaljah zaprosil pisatelja Frana 
Saleškega Finžgarja, naj bo urednik, 
kasneje je postal tudi tajnik. Ker so 
bile Prevalje odmaknjene od kulturnih 
središč, se je MD decembra leta 1927 
preselila v Celje. 

V obdobju delovanja Družbe sv. 
Mohorja na Prevaljah je izšlo kar ne-
kaj pomembnejših tiskov: poleg re-
dnih Koledarjev, večernic in raznih 
poučnih knjig tudi Janežičeva prva 
slovenska slovnica, prva slovenska 
šolska pesmarica – Slomškova Šola 
veselega petja, knjige Čuda in tajne ži-
vljenja, Kako si ohranimo ljubo zdrav-
je, Domači zdravnik, Umni čebelar ter 
Travništvo in številni slovarji, uvedeni 
sta bili novosti – revija Mladika in zbir-
ka Mohorjeva knjižnica. Med knjigami 
velja omeniti Julesa Verna Carski sel 
(Mihael Strogov) in dr. Franca Kotnika 
Storije I, Koroške narodne pripovedke 
in pravljice. Posebne omembe je vredno 
temeljno delo akademika Pitamica, to 
je Država. Na Prevaljah je leta 1923 izšel 

tudi Sovretov prevod Platonovega dela 
Sokratov zagovor. Mohorjani smo ob 
devetdeseti obletnici izida (2013) izdali 
faksimile te knjige. Posebno prilogo tej 
izdaji je prispeval akademik dr. Kajetan 
Gantar – Sovretov prevod Platonove 
Apologije. Knjiga Sokratov zagovor je 
začrtala novo izdajateljsko smer v MD 

– izdajanje prevodov klasične literature.
Ob okroglih obletnicah MD smo 

mohorjani pripravljali akademije, raz-
stave knjižnih del, predstavitve knjig 
Celovške MD, natisnili zloženko in izve-
dli koncert s skladbami na Slomškova 
besedila, ki smo jih naročili pri sloven-
skih skladateljih. 

Pripravili smo tudi strokovni posvet 
Slomšek in glasbena vzgoja mladih 
ter izdali zbornik predavanj (2007). 
Natisnili smo tudi faksimile znameni-
te Slomškove glasbene edicije – Šola 
vesela lepega petja za pridno šolsko 
mladino (2004).

Za stoto obletnico prihoda Mohorjeve 
na Prevalje smo v Kulturnem društvu 
(KD) Mohorjan v sodelovanju s Celovško 
in Celjsko MD izdali zloženko in pri-
pravili vrsto kulturnih prireditev: tri 
slikarske razstave (akad. slikarja Rada 
Jeriča in Ernsta Gradišnika ter razsta-
vo Umetniki za Karitas), predstavitev 
knjige Celovške Mohorjeve Popotnik po 
Rožu avtorice Tatjane Gregorič, prire-
dili koncert ob farnem prazniku 2019, 
pohod po Slomškovi romarski poti, ki 
vodi skozi župnijo Prevalje, za zaključek 
jubilejnega leta pa še odmeven koncert 
APZ Tone Tomšič z Lebičevim delom 
Fauvel, predstavitev albuma zgoščenk 
z naslovom Lojze Lebič – Apologija, iz-
bor orkestrske, komorne in zborovske 
glasbe ter koncert Zbora Slovenske fil-
harmonije z Lebičevo vokalno glasbo. 
To je bila hkrati tudi počastitev Lebičeve 
85-letnice. Akademik Lebič je naš rojak, 
častni član našega društva in častni 
občan Občine Prevalje.

KD Mohorjan, Občina Prevalje in žu-
pnija Prevalje so tem prireditvam dodali 
tudi lepo duhovno vsebino. Povabili smo 
predsednike oziroma direktorje in druge 
predstavnike vseh treh, danes delujočih 
MD na srečanje ob mašni daritvi za žive 
in mrtve mohorjane. Bila je v nedeljo, 7. 

Ob stoti obletnici prihoda Mohorjeve družbe

Srečanje 
predstavnikov 
vseh treh MD na 
Prevaljah 
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julija, v župnijski cerkvi Device Marije 
na jezeru na Prevaljah. Somaševanje je 
vodil Jože Kopeinig, nekdanji predse-
dnik Celovške Mohorjeve, danes rektor 
doma Sodalitas v Tinjah, somaševala 
sta msgr. Renato Podberšič, predse-
dnik Goriške Mohorjeve, in naš dekan 
in župnik Franc Brglez. Na Prevalje so 
prišli tudi dr. Tanja in Simon Ozvatič 
iz Celjske MD, dr. Karl Hren, direktor 
Celovške MD, in članica UO MD Gorica 
Marija Češčuta, prof. Pridružil se nam 
je tudi župan Občine Prevalje dr. Matic 
Tasič s soprogo. Po uvodnem pozdravu 
predsednice KD Mohorjan Zlate Lodrant 
so vsi trije predsedniki MD pozdravili 
prisotne. Jože Kopeinig je v homiliji 
spregovoril o poslanstvu Mohorjeve in 
njenih knjižnih izdaj ter o poslanstvu 
KD Mohorjan. Pri sv. maši je prepeval 
domači cerkveni zbor KD Mohorjan. 
Nato so zbrani imeli možnost nabaviti 
knjige vseh treh MD po znižanih cenah, 
domači župnik je poskrbel za pogosti-
tev župljanov, dan pa smo zaključili ob 
prijetnem druženju. 

Živi spomin na osemletno obdo-
bje delovanja Družbe sv. Mohorja na 
Prevaljah (1919–1927) ohranjamo v KD 
Mohorjan, ustanovljenem leta 1997, ki s 
svojo dejavnostjo in s svojimi kulturnimi 
programi sledi poslanstvu Slomškove 
Mohorjeve. Iz začetnega kulturnega 
okvira treh, na Fari delujočih cerkve-
nih zborov – otroškega, mladinskega in 
odraslega cerkvenega zbora ter rednih 
koncertnih ciklov, ki smo jih začeli že 
leta 1991, ko smo ob stoti obletnici po-
stavitve sedanje cerkve (1890) dobili 
nove orgle, smo ustanovili KD Mohorjan, 
ta danes šteje 120 članov. Programske 
smernice društva, zdaj delujočega že 
22. leto, nam je začrtala Mohorjeva, ki 
je ljudem posredovala dobre knjige, jih 
učila in vzgajala v duhu krščanskih 
vrednot, kar počenja skozi vsa leta 
delovanja – od ustanovitve 1851. leta 
vse do danes. Mohorjani izdajamo tudi 
knjige (67 knjižnih naslovov), prireja-
mo koncerte, razstave, razne kultur-
ne programe, kot so Sušnikovi dnevi 
in Zborovski festival ljudske pesmi, 
predavanja, izlete, romanja in drugo. 
Jedro društva je glasbena dejavnost: v 
društvu delujeta Koroški otroški pevski 
zbor Mohorjan (vodi ga Špela Ramšak) 
in Koroški APZ Mohorjan (prvih se-
dem let ga je vodil Marjan Berložnik, 
naslednjih 13 let pa Helena Buhvald). 

Buhvaldova je zbor popeljala v sam 
vrh slovenskega zborovstva in dosegla 
z njim najvišja priznanja ter osvojila 
vrsto zlatih odličij na domačih in tu-
jih tekmovanjih. Danes zbor vodi Uroš 
Jurgec, ki uspešno nadaljuje kakovo-
stno zborovo pot. V društvu delujeta 
še likovna sekcija, ki na leto pripravi 
vsaj pet likovnih razstav, in vokalno-

-instrumentalna umetniška skupina, 
ki združuje glasbenike – vokaliste in 
instrumentaliste. Mohorjani smo tudi 
ustanovitelji pevske značke, po vzoru 
na Prevaljah ustanovljene Prežihove 
bralne značke (1961), značke podelju-
jejo po osnovnih šolah kot priznanja 
za pevsko dejavnost učencev. 

S svojim delom in kulturnimi vsebi-
nami nedvomno pomenljivo prispeva-
mo ne samo h kulturni, temveč tudi k 
duhovni podobi domače občine in fare.

Mohorjani vsa leta dobro sodelujemo 
z zamejsko Koroško: s Krščansko kultur-
no zvezo (KKZ) v Celovcu, tamkajšnjo 
Mohorjevo družbo, inštituti, slovensko 
gimnazijo v Celovcu, Sodaliteto v Tinjah 
in s številnimi kulturnimi društvi. Na 
Prevaljah je razstavljalo 19 zamejskih 
koroških slikarjev, prepevalo 21 za-
mejskih zborov, naši zbori, literati in 
glasbeniki ter likovniki so gostovali 
v številnih krajih avstrijske Koroške. 

Zadnja potrditev dobrega sodelovanja 
s Celovško Mohorjevo je obisk njenih 
poverjenikov in vodstva Mohorjeve 
na Prevaljah. Ob letošnji stoti obletni-
ci preselitve MD so želeli obiskati in 
spoznati naš kraj. Štirideset poverjeni-
kov z direktorjem Mohorjeve Francem 
Kelihom je začelo obisk z mašo (soma-
ševali so štirje duhovniki, mašo je vodil 
pliberški dekan Ivan Olip, predsednik 

Mohorjeve). Po maši jih je sprejel župan 
dr. Matic Tasič in jim predstavil Občino 
Prevalje, Zlata Lodrant, predsednica KD 
Mohorjan, in Jožko Kert pa sta orisala 
kulturno-zgodovinsko podobo Prevalj 
in doline. Gostje so obiskali Koroško 
osrednjo knjižnico dr. Franca Sušnika, 
po kosilu pa so se podali na Leše in si 
ogledali gotski lepotici – cerkev sv. Ane 
in sv. Volbenka. Po lepem in vsebinsko 
bogatem dnevu so se vrnili na svoje 
domove v Podjuni in Rožu. 

Tudi tako se utrjujejo bratske vezi 
med veliko skupino slovenskih mo-
horjanov to- in onstran meja Koroške 
in Goriške v Italiji.

Stota obletnica prihoda Mohorjeve 
na Prevalje utrjuje Mohorjanovo pot 
in potrjuje, da stopamo po program-
skih poteh Slomškove Mohorjeve. To 
je sled, ki jo je zapustila Mohorjeva na 
Prevaljah, sled, ki jo riše 168 let delujo-
ča Mohorjeva, naša prva in najstarejša 
slovenska knjižna založba.

Prevalje naj bodo tudi v prihodnje 
stičišče vseh treh danes delujočih 
Mohorjevih družb, mesto srečevanja, 
povezovanja in snovanja skupnih za-
ložniških programov. Mlajši bratje 
Mohorjeve – prevaljski mohorjani – 
se tega veselimo.

Jožko Kert, Kulturno društvo Mohorjan Prevalje

Celovški mohorjani na Lešah
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V intimnem prostoru Stripoteke v Koroški osrednji knjižnici dr. Franca Sušnika Ravne na 
Koroškem je 9. 8. 2019 potekala slovesna prireditev ob odprtju filatelistične razstave v 
čast visokega jubileja Koroškega filatelističnega društva (KFD), ki je bilo ustanovljeno na 
Ravnah, v takratnem Guštanju, točno pred 70 leti v gostilni Cvitanič na trgu.

70 let Koroškega filatelističnega društva

Društvo je bilo četrta podružnica krovne organizacije 
Filatelistične zveze Slovenije, pridružili pa so se mu filate-
listi iz celotne Koroške. KFD so v 70 letih predsedovali: dr. 
Boštjan Erat (1949–1956), Engelbert Gostenčnik (1957–1973), 
Miro Kostanjevec (1973–1978), Jože Samec (1978–1981), Drago 
Brodnik (1981–1984), Filip Merkač (1984–1987), Stanko 
Živec (1987–1989), Peter Močnik (1989–1991), Marijan Berčič 
(1991–1999) in Jože Keber (od leta 1999).

V govoru je aktualni predsednik društva, Jože Keber, 
nanizal pomembne trenutke v delovanju in izpostavil naj-
dejavnejša člana društva: Boruta Bončina, ki skrbi za obli-
kovanje filatelističnih celot, in Izidorja Jamnika, pristojnega 
za spletišče www.kfd.si in Facebook društva. 

Skozi vsa leta je bilo društvo vpeto v kulturno dogajanje 
v Mežiški dolini in širše, rezultat je bila pregledna razsta-
va spominskih ovitkov, kartic in priložnostnih žigov, ki jih 
je društvo izdalo samo, ob pomoči lokalne skupnosti ali v 
sodelovanju z drugimi društvi in zavodi. Razstavo sta pri-
pravila člana društva Peter Močnik in Jože Keber. Društvo je 
bilo pobudnik 200 priložnostnih poštnih žigov, zadnja spo-
minska ovojnica v letu 2019 pa nosi zaporedno številko 209. 

Društvo danes domuje v društvenih prostorih nad Havano, 
kjer si prostor deli z drugimi društvi v Občini Ravne na 
Koroškem. Prostor ponuja odlične možnosti za različne se-
stanke in srečanja in je osnova za nadaljnje delo društva.

Podeljene so bile zahvale nekdanjim, še živečim predse-
dnikom društva, prejeli so jih: Filip Merkač, Miro Kostanjevec, 
Drago Brodnik, Peter Močnik in Marijan Berčič. Član društva 
Marjan Merkač je prejel zahvalo za življenjsko delo.

Jožica Pušnik, vodja Območne izpostave Ravne Javnega 
sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti, je čla-
nom podelila plakete za delo v društvu.

Jože Keber

Filatelistična razstava ob jubileju
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Njegova želja je uresničena. 
Knjižnica na Prevaljah je začela delovati leta 1946 v ra-

zredu obrtne nadaljevalne šole. Kot zanimivost omenimo, 
da je bil prvi član šolski upravitelj Adolf Černec. Knjižnico 
so selili najprej v sejno dvorano krajevnega sveta, potem v 
kletne prostore Družbenega doma, med obnavljanjem pa 
smo ji začasne prostore našli v njegovem prvem nadstropju. 
Prenovljene prostore smo odprli 17. septembra 2010. 

Knjižnica obsega 300 kvadratnih metrov velik prostor. 
Gradivo je razvrščeno po sistemu UDK (univerzalna decimalna 
klasifikacija) in je na voljo v prostem pristopu. Knjižnica je 
razdeljena na del za odrasle in na del za mladino, knjižnič-
ni del z informacijskim pultom in izposojo ter računalniški 
kotiček z dostopom na medmrežje. Za najmlajše je urejen 
kotiček za prebiranje čitalniških izvodov knjig.

Uspešnost in vrednotenje delovanja knjižnice se kažeta 
tudi v statističnih podatkih. Za primerjavo so izbrana na-
ključna leta.

Bralcem je danes na voljo 16.476 enot knjižnega gradiva. V 
branje ponujamo 10 naslovov periodike v slovenskem jeziku. 

1946. leta so bralci lahko izbirali med 376 enotami gradiva, 
leta 1969 so jih imeli na voljo 4659, ob odprtju prenovljenih 
prostorov knjižnice pa že 12.000.

Leta 1946 je bilo izposojenih 73 enot gradiva, leta 1969 2313 
enot. Lani je bila številka veliko večja: 18.758 enot gradiva.

Številke strmo naraščajo tudi pri vpisu v knjižnico. Leta 1946 
je bilo v imenik članov vpisanih 25 občanov, letos pa že 1074.

Leta 1969 je bila knjižnica odprta 348, leta 2018 pa 849 ur.
Član knjižnice lahko postane vsak prebivalec. Članstvo 

je za otroke in mladino do 18. leta ter za brezposelne brez-
plačno; letna članarina za zaposlene znaša 12 evrov, za 
upokojence, gospodinje ter dijake in študente nad 18. letom 
pa je polovična.

Za uporabnike v knjižnici na Prevaljah vsako leto pripra-
vljamo različne dejavnosti za odrasle in mladino.

Dejavnosti in prireditve za odrasle: Knjižna paberko-
vanja enkrat na mesec, ko predstavljamo knjižne novitete 
za otroke in odrasle, predstavitve knjig, literarni večeri in 
priložnostne razstave.

Dejavnosti in prireditve za mladino: ustvarjalna delavnica 
Okrasimo praznično drevo je že več let redno na programu 
konec novembra ali v začetku decembra, bibliopedagoške ure 
in vodeni ogledi knjižnice, Predšolska bralna značka Petra 
Nosa, ure pravljic po dogovoru, Knjižna uganka, Moja naj 
knjiga, Mega kviz, projekt Rastem s knjigo, Poletnice – poči-
tniški bralni projekt in branje za mlade – Bodi kul, beri ful.

Knjižnica zori z vami. Prisrčno vabljeni k obisku ob po-
nedeljkih, sredah in četrtkih od 14. do 19. ure in ob torkih 
od 8. do 12. ure.

Jožica Pečovnik in Natalija Golob

Prvi prevaljski knjižničar Ožbe Lodrant je v zapisu, ki ga je naslovil Prevaljski knjižničar, 
razkril svoje želje: »Kakor smo mi stari po tridesetletnem čakanju le dočakali novo 
šolo, tako bo mladi rod nekoč dočakal tudi nov kulturni dom z lepo urejeno knjižnico in 
bralnico ter poklicnimi knjižničarji.« (Koroški fužinar, 1970, št. 2, str. 30–31)

Knjižnica Prevalje
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Za kulturno podobo kraja je odgovorno Kulturno društvo 
Leše, za športne in rekreacijske dejavnosti Športno društvo 
Leše, za starejše krajane in ljudi v stiski skrbi Krajevna orga-
nizacija Rdečega križa Leše, v kraju deluje tudi Krajevna or-
ganizacija Zveze borcev za vrednote NOB. Krajevna skupnost 
pa je krovna organizacija, ki dogajanja spremlja, podpira, 
daje pobude in pomaga krajanom, ki se na svet KS obrnejo 
z vprašanji ali težje rešljivim problemom. Kako je potekalo 
življenje na Lešah v letu 2019, naj povedo zapis in fotografije. 

Decembra smo praznično okrasili kraj in pripravili pri-
reditev Prižig luči v središču vasi, privabila je veliko števi-
lo krajanov vseh starosti. Skupaj s podružnično šolo Leše 
smo marca pripravili prireditev ob materinskem dnevu. V 
okviru Delavske univerze Ravne je na Lešah potekal štu-
dijski krožek Po stopinjah leških rudarjev. Sodelovalo je 15 
krajanov, zbirali smo fotografsko gradivo iz časa rudarstva, 
se pogovarjali o zgodovini kraja, kuhali pozabljene jedi, si 
ogledali Toplerjevo zbirko starin … Nastal je tudi krajši film 
Po stopinjah leških rudarjev, ogledate si ga lahko na sple-
tni strani Youtube. Na pomlad smo izpeljali čistilno akcijo 
kraja in očistili tudi celotno strugo Leškega grabna. Da bi 
bil prihod na Leše za vsakega popotnika prijazen, smo po-
stavili okrasni kozolec. Sodelovali smo tudi pri snemanju 
filma Geopark Karavanke – kjer bodo v delčku prikazane 

tudi Leše. Vsebino krajevnega praznika, ki ga praznujemo 
ob dnevu rudarjev 3. julija, smo letos zelo obogatili in ga 
praznovali tri dni. V veliko zadovoljstvo vseh je 4. julija po-
tekalo slavnostno odprtje prenovljene leške kapele – tako 
notranjosti kot restavriranih kipov. Kapela je prvi znanilec 
rudarske vasi in pomemben spomenik kulturne dediščine 
v občini. Petega julija je bil tradicionalni pohod Po poteh 
spomina, ki smo ga začeli pred spomenikom NOB. Krajevna 
skupnost je letos s pomočjo Občine Prevalje prenovila do-
trajane napise na spominskih ploščah, delo je opravil Alojz 
Krevh. Slovesnost ob krajevnem prazniku smo 6. julija 
polepšali z odprtjem slikarske razstave domačina Vinka 
Krebsa in jo nadaljevali z družabnim srečanjem Lešanov. V 
septembru smo sodelovali pri organizacijsko zahtevnem in 
zelo odmevnem družinskem festivalu Pravljična vas Leše. 
Do konca leta načrtujemo še izdajo krajevnega časopisa 
Leški list in program prazničnega decembra. 

Veseli smo, da lahko v povezavi z društvi in podružnično 
šolo Leše povezujemo in bogatimo življenje na vasi. Hvala 
vsem, ki s svojim delom in pozitivno energijo ustvarjate 
lepšo in boljšo podobo kraja. Hvala tudi Občini Prevalje za 
podporo pri izvajanju dejavnosti.

Hedvika Gorenšek, predsednica Krajevne skupnosti Leše

V okviru Krajevne skupnosti (KS) Leše delujejo društva in 
organizacije, ki so zelo uspešne na različnih področjih.

Krajevna skupnost Leše

Slikar Vinko Krebs ob otvoritvi 
razstave ob krajevnem prazniku

Čistilna akcija

Leška kapelaLeški dvojčici
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8. Festival Pravljična vas Leše 

20 let pevskega zbora KD Leše

Letos je Kulturno društvo Leše uspešno 
organiziralo in izpeljalo že 8. festival 
Pravljična vas Leše (PVL). 

Na predvečer festivalskega dogaja-
nja se je več kot 100 pohodnikov ob 19. 
uri zbralo pred leškima dvojčicama. Od 
tam jih je pot vodila v kraljestvo žal žen 
z namenom poiskati pravljično svetlo-
bo in zlatolesko. Pravljična svetloba jih 
je privabila pod Volinjak, od koder so 
prišle tudi žal žene. Z zlatoleske so po-
brale sedem zlatih lešnikov (za vsako 
kraljestvo pravljičnih bitij po enega) in 
pohodnikom predale pravljično svetlo-
bo ter s tem dejanjem odprle sobotno 
festivalsko dogajanje. 

Sobotno jutro se je v Pravljični vasi 
Leše začelo s tremi vodenimi anima-
cijskimi pohodi: Po sledeh nagajivih 
škratkov, Čarovniška pustolovščina in 
Skrivnostni svet žal žen. Letos je Športno 
društvo Leše pripravilo 1. Nogometni 
turnir za pokal Pravljične vasi Leše (U7 
in U9). Ob 11. uri je Pravljična vas na 
široko odprla svoja vrata in ponudila 
obiskovalcem pestro, nepozabno do-
gajanje. Tradicionalno tudi letos niso 
manjkali pravljična tržnica, ustvarjalne 
delavnice, pravljični srečolov, leškirska 

banka, pošta pravljične vasi, zlati le-
šnik za srečo, pravljična tiskarna, bra-
nje pravljic v spominski sobi, kovačija, 
pravljična bukvarna, iskanje skritega 
zaklada, torta velikanka ... Pravljična 
bitja so žezlo pravljične vasi predala 
skupaj z Janijem Prednikom (ambasa-

dor PVL 2018) novim ambasadorjem, 
prevaljskim gasilcem. Do 17. ure se je 
zvrstilo tudi nekaj posebnih dogodkov, 
novosti letošnjega festivala, in sicer Ples 
s kužkom, Pravljični kino in virtualno 
doživetje treh pravljičnih kraljestev.

Klavdija Kodrun

Daljnega leta 1921 je bilo na Lešah ustanovljeno 
prvo kulturno društvo (KD) Svoboda Leše in je dol-
ga desetletja dajalo kulturni utrip kraju. V okviru 
društva so delovale različne sekcije: rudarska god-
ba, tamburaški orkester, mandolinska skupina in 
gledališka skupina. V bogato razvejani kulturni 
dejavnosti pa Leše nikoli v zgodovini niso imele 
svojega pevskega zbora.

Za leško kulturo je zato pomembno leto 1999, saj 
je bil takrat ustanovljen prvi pevski zbor na Lešah. 
Zbor deluje v okviru KD Leše, sestavljajo pa ga do-
mačini. Pojejo predvsem ljudske pesmi in pesmi, ki 
so še ohranjene med starejšimi krajani. Nastopajo na 
vseh prireditvah v kraju in s pesmijo polepšajo tudi 
prireditve drugih društev in organizacij v Mežiški 
dolini. Zbor vodi Silvo Gorenšek. 

Ob 20-letnici je zbor, v okviru Sušnikovih dni, 
pripravil jubilejni pevski večer z gosti: basbarito-
nistom Klemnom Gorenškom, pianistko Renato 
Mirkac in najmlajšimi leškimi glasbeniki.

Hedvika Gorenšek
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Športno društvo (ŠD) Leše je 29. 6. 2019 pripravilo 1. Memorial 
Benjamina Kumpreja v spomin na tega akademskega sli-
karja in sokrajana, ki je s svojimi deli navdihoval in veliko 
prispeval tudi širši skupnosti. 

Dogajanje je vključevalo balinanje, kolesarjenje in trail 
tek. Start in cilj kolesarske in tekaške proge sta bila na no-
gometnem igrišču ŠD Leše. Memoriala se je udeležilo več 
kot 40 rekreativnih športnikov, pogoščeni so bili z dobro 
hrano, pijačo in lepimi nagradami. Nagrajeni so bili naj-
hitrejši, najpočasnejši, najmlajši in najstarejši udeleženci. 
Velika zahvala gre sorodnikom Benjamina Kumpreja, saj 
so ob dogodku podarili častne nagrade. Glavna namena 
dogodka sta v prvi vrsti druženje in povezovanje ljudi, pri-
reditev ostaja rekreativne narave. 

»PICIKLANJE«
Kolesarji so premagovali 19 km dolgo progo. S starta so se 

usmerili proti leškim cerkvam, na Plat, Linše in se spustili 
nazaj v Kot in na Leše. Trasa je potekala po makadamski 
cesti s čudovitimi razgledi na Peco.

»TRAIL LAUF«
Naši tekači so se odpravili na osemkilometrsko pot po ve-

činoma makadamskih in neurejenih gozdnih poteh. Osvojili 
so dva izmed naših vrhov, Volinjak in Andrejev vrh. 

Aleksander Poberžnik, predsednik ŠD Leše, sporoča: 

»Zahvaljujemo se vsem, ki ste nas kakor koli podprli z ude-
ležbo in nam pomagali pri izvedbi dogodka ter s sredstvi. 
Nasmejani obrazi so bili dokaz, da so vsi udeleženci zelo 
uživali. Trudimo se, da bi ta memorial postal naša tradi-
cija, vsekakor pa si želimo še večje udeležbe.« Se vidimo 
spet 27. 6. 2020! 

Larisa Tomažič

1. Memorial Benjamina Kumpreja

Etno skupina Zimski kosci
Skupina deluje v okviru Kulturnega dru-
štva Leše in uspešno nastopa že 15 let. Člani 
skupine igrajo na različne instrumente: 
harmonika, tamburica, klarinet, ustna 
harmonika in lončeni bas, za ritem pa 
poskrbijo z doma narejenimi instrumenti 
ali s kakšnim domačim orodjem. Pesmi 
oziroma viže, ki jih igrajo, so iz ljudske 
zakladnice, nekaj pa je tudi njihovih av-
torskih v koroškem narečju, vsebina pa 
je vezana na ljudsko motiviko. Nastopajo 
na različnih prireditvah po vsej Sloveniji, 
posebno radi pa zapojejo in zaigrajo na 
Koroškem. Na leto imajo od 30 do 40 na-
stopov. Izdali so dve zgoščenki, »Pokošeno, 
nt spravleno« in »Druga košna«. Skupino 
vodi Blaž Pavlinec.

Zimski kosci 
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Življenje v Krajevni skupnosti (KS) Holmec v 
letu 2018 je zaznamovalo veliko dogodkov. 

Začelo se je z izvolitvijo novega 
vodstva, ko sem bil 3. decembra 
2018 izvoljen za predsednika sve-
ta KS Holmec. V svet so bili poleg 
Jožefe Seidl izvoljeni še mladi 
člani, in sicer Melita Krof, Gregor 
Kac, Aleš Koren in Martin Novak. 
Za zaupanje se v imenu izvoljenih 
članov sveta in v svojem imenu 
iskreno zahvaljujem. Vemo, da 
nas čaka težko in odgovorno delo. 
Kljub izkušnjam iz preteklosti vem, 
da je zelo težko zadovoljiti vse že-
lje in potrebe krajanov, vendar se 

bom tudi v prihodnje odzval na vse probleme, pobude in želje 
krajanov ter jih s pomočjo občinske uprave in drugih članov 
sveta KS tudi poskusil reševati. Materialna sredstva so skopa, 
zato se moramo obnašati temu primerno. 

Delovanje KS in tudi društev ter sekcij v okviru KS oce-
njujem kot zelo uspešno. Zahvaljujem se tudi županu Maticu 
Tasiču, občinskim službam in tudi občinskim svetnikom ter 
svetnicam za podporo in sodelovanje v preteklem letu. Uspelo 
nam je izpeljati tudi manjše projekte oziroma vzdrževalna dela.

Končno smo dobili obnovljeno cesto s preglednim križiščem 
in oznakami kolesarske steze. Na Poljani pri kozolcu se izva-
jajo dela in se že kažejo rezultati, s katerimi bomo pridobili 
turistično prepoznavnost ter prostor za kulturne prireditve. 

Toda naše želje in potrebe so še vedno veliko večje od trenu-
tnih zmožnosti, in prav je tako, saj nas edino želja po napred-
ku vodi k cilju, da bo naš kraj nekoč urejen in prepoznaven.

Poleg projektov, zapisanih v razvojnem načrtu za obdobje 
2019–2022, si želimo tudi urediti ustrezne razmere za delo na 
Podružnični osnovni šoli Holmec za vzgojo naših otrok kot 
tudi delovanje naših društev, sekcij in KS. Zavedamo se, da 
se kraj razvija, na prodaj so še zazidljive parcele, družine se 
bodo še priseljevale, zato ni strahu, da ne bo šoloobveznih 
otrok. Ni pa opravičila, da morajo biti ti otroci, ki sedaj obi-
skujejo in bodo obiskovali to šolo, še pet let prikrajšani za 
razmere in dejavnosti, ki so po veljavnih standardih na voljo 
otrokom v naših šolah drugod po državi.

Zavedamo se, da je naša naloga vztrajno uresničevati po-
trebe in želje naših krajanov, zato se bomo tudi prihodnje leto 
trudili za uresničitev infrastrukturnih projektov pri asfaltira-
nju odsekov cest. 

Podpirali bomo sodelovanje med društvi v KS, da bo kraj 
povezan v enotno delovanje in prepoznavnost. Pri tem pa po-
trebujemo podporo občinskega vodstva in tudi sodelovanje 
vseh krajanov. Bodimo prijazni drug do drugega, pomagajmo 
si med seboj, kajti vse dobro se slej ko prej povrne. 

V novem letu 2020 želim vsem ljudem dobre volje zdravja, 
veselja in zadovoljstva pri delu in v življenju. Le pozitivno gle-
danje v prihodnost nam bo prineslo uspeh in uresničilo te želje. 

Venceslav Kerec, predsednik sveta Krajevne skupnosti Holmec

Krajevna skupnost Holmec

Venceslav Kerec 

Folklorno društvo Holmec 
navdušilo v Ohridu
Letos so se društva na Koroškem odzvala povabilu orga-
nizatorjev in se prijavila na mednarodni folklorni festival 
Kostoski, ki je potekal od 14. do 18. junija v Ohridu v Severni 
Makedoniji. Sodelovali smo Folklorno društvo Holmec, 
Etno skupina Rakuni s Holmca ter Harmonikarski orkester 
Kulturnega društva Prežihov Voranc Ravne. Organizatorji 
so nas zelo toplo sprejeli medse. Na odlično obiskanem 
festivalu so nastopile skupine različnih narodnosti, ki jih 
povezuje veselje do plesa, glasbe in ljudskega izročila.

Kot ambasadorji koroške in slovenske folklore, ljudske 
glasbe in petja smo se pred začetkom osrednje festivalske 
prireditve naprej predstavili v mimohodu v mestu Ohrid. 
S slovensko in občinsko zastavo ter s tablo z imenom sku-
pine in kraja v ospredju smo v značilni oblačilni opravi s 
poskočnimi zvoki iz starih ljudskih glasbil in harmonik 
ter s koroško pesmijo na ustih navdušili celotno ohridsko 
promenado. »Gost promet« radovednih in navdušenih do-
mačinov ter turistov je ob videnem in slišanem dobesedno 
obstal. Ponosno smo se v košatih oblekah in velikih klobu-
kih postavljali pred pogledi očaranih ljudi, ki so nas večkrat 
nagradili z aplavzom.

Na prizorišču, kjer se je odvijala osrednja prireditev fol-
klornega festivala, so se z nastopom mažoretk predstavili 
domačini. Naše folklorno društvo je nastopilo s spleti koro-
ških plesov, skupina Rakuni s pesmijo in z glasbo iz doma 
narejenih glasbil, harmonikarski orkester z Raven pa z udar-
nimi zvoki »frajtonarc«. Osrednje dogajanje so popestrile 
še gostje iz Romunije, ki so odplesale kolo v nošah, precej 
drugačnih od naših. Celoten festival je potekal v izjemnem 
vzdušju. Nastopajoče in številne obiskovalce ni zmotilo niti 
vreme, ko je ponagajalo z dežjem. Uradni del festivala smo 
zaključili s skupinskim fotografiranjem vseh nastopajočih 
in s plesom na ulici. Vsakogar, ki je to želel, smo poučili o 
plesnih korakih naših polke in valčka. 

Na čas poti in bivanja ter na ljudi v Makedoniji ostajajo 
nepozabni spomini. Prijeten občutek, da smo Slovenci tam 
iskreno dobrodošli, nam je dajal energijo, da se jim v tem 
duhu tudi zahvalimo. Vsak večer smo s slovensko glasbo 
in plesi popestrili dogajanje v Ohridu, se pomešali med do-
mačine, zaigrali, zapeli in zaplesali skupaj z njimi, pri tem 
pa navezali številna nova poznanstva in prijateljstva. Obisk 
Ohrida smo združili tudi z ogledi čudovitih turističnih desti-
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Ženski pevski zbor (ŽePZ) Modrin Kulturnega društva 
Holmec pod vodstvom zborovodkinje Jožice Ovnič se bliža 
petnajstletnici svojega aktivnega delovanja. 

V teh letih smo se naučile in zapele veliko pesmi različnih 
zvrsti. Zadnja leta se več posvečamo petju ljudskih pesmi, 
saj so ljudem v našem okolju in okolju, kjer pretežno nasto-
pamo, bolj všeč. Pogosto pa zapojemo tudi ob spremljavi 

harmonike, nanjo igra naša članica Lucija Naveršnik. Tako 
zapete pesmi dodatno popestrijo vzdušje med poslušalci in 
dodajo novo energijo zboru.

Želimo si uspešnega dela še naprej, veliko obiskovalcev 
na naših nastopih in zadovoljstva naših poslušalcev.

Marjeta Kerec 

nacij, med njimi znamenitega mestnega 
obzidja, rimskega teatra Ancient, najsta-
rejše cerkvice Jovan Kaneo, Ohridskega 
jezera in samostana Sveti Neum. Dame 
se kajpak nismo mogle ubraniti nami-
gu, da si velja ogledati in izbrati tudi 
znamenite ohridske bisere. 

Veseli smo kakovostne rasti pri ohra-
njanju koroške in slovenske kulturne 
dediščine ter navdušenja, ki ga doži-
vljamo doma in širše. Zasluga za to 
gre vsem članom folklorne skupine, 
folkloristoma Janiju Sušniku in Franju 
Miklavcu ter vsem članom glasbenih 
skupin. Hvala Občini Prevalje in JSKD 
OI Ravne za podporo folklornemu kul-
turnemu utripanju. 

Barbara Šmit

ŽePZ Modrin 
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Pod pokroviteljstvom 
Turističnega društva 
Poljana se že četrto leto 
zapored dobivamo prvo 
soboto v oktobru na 
»Gobračijadi« v kozolcu 
na Poljani. 

Gobračijada na Poljani

Ime prireditve smo sestavili sami, če je že Bogračijada, za-
kaj ne bi zamenjali B in g, in tako dobili Gobračijado. Že 
samo ime pove: kulinarika in druženje. Vsaka jed mora 
imeti kot obvezno glavno sestavino gobe (lahko so gozdne, 
travniške, gojene …), dodana pa je lahko različna zelenjava, 
začimbe, tudi meso. Kot ekipa ali posameznik se lahko do 
konca septembra prijavi vsak, ki ima veselje do kuhanja in 
je svoj izdelek pripravljen ponuditi obiskovalcem prireditve. 

Letos je sodelovalo šest ekip, vsaka je ponudila drugačno 
jed. Pripravili smo: gobovo juho s palačinkami, polnjene 
šampinjone s sirom in pršutom, ocvrte torteline (domače 
testenine), polnjene z gobami, krompirjevo solato z gobi-
cami, gobrač (gobov golaž), špagete z gobovo polivko in 

parmezanom, štruklje z gobovim nadevom in čemaževim 
pestom, rižoto z gobami, za sladico pa bučkin zavitek, tudi 
nekaj pijače se je dalo dobiti. Obisk je bil zelo dober, bili 
smo deležni spodbud in pohval, obiskovalci pa so odhajali 
zadovoljni. Prostovoljne prispevke bomo skupaj s prispevki 
bolšjega sejma darovali družinici s Prevalj (mamica z dvema 
bolnima otrokoma), ki se zaradi hude dedne bolezni zelo 
težko prebija skozi življenje. Vse ekipe, vključno s podžupa-
nom Boštjanom Gorenškom, smo se odpovedale poravnavi 
stroškov. Velika zahvala velja Turističnemu društvu Poljana, 
Kocka group in vsem sodelujočim na prireditvi. Gobračijada 
je naš prispevek sočloveku v stiski.

Marija Stacher, Turistično društvo Prevalje
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Leto 2019 je bilo na Šentanelu zelo razgibano in delovno. Člani sveta Krajevne 
skupnosti (KS) Šentanel smo skupaj s krajani opravili veliko dela in izvedli kar nekaj 
delovnih akcij. Pri tem nam je pomagala Občina Prevalje s strokovnimi službami.

Krajevna skupnost Šentanel

Med največje izpeljane projekte v tem letu sodi tudi izgradnja 
športnega igrišča pri podružnični šoli Šentanel. Dela smo 
pripeljali v zaključno fazo. Le nekaj manjših popravkov je 
še potrebnih, pa bomo igrišče uradno odprli in ga predali 
v uporabo našim šolarjem in krajanom. Asfaltirana je bila 
cesta na Jamnici v dolžini 700 m, odkupili smo staro šolo 
in zemljišče za parkirišča proti šoli ter izvedli protiprašno 
asfaltiranje pri Pečniku. 

Ob praznikih smo skupaj z društvi s Šentanela uspe-
šno izvedli še veliko drugih prireditev. Naj jih omenimo le 
nekaj: slovenski kulturni praznik, dan žena in materinski 
dan, čistilna akcija, postavitev mlaja s kresovanjem, Pod 
lipo sred' vasi naj pesem zadoni, športne prireditve v okvi-
ru krajevnega praznika, evropsko tekmovanje v gorskem 
kolesarjenju, Lukovi dnevi, prireditve v okviru veselega 
decembra ter obdaritev otrok in starejših krajanov.

Člani sveta KS Šentanel pa smo imeli še eno prijetno 
dolžnost. Aprila in maja smo obiskali naša krajana, ki sta 

praznovala 90. rojstni dan. Oba sta velika ljubitelja koro-
ške zemlje in dolgoletna čebelarja. To sta Pavel Kogelnik 
in Nanti Smolak. Pri obeh slavljencih so nas lepo sprejeli 
in vsi skupaj smo nazdravili temu častitljivemu jubileju. 
V imenu KS smo jima čestitali, izrekli veliko dobrih želja, 
jima zaželeli obilo zdravja in izročili skromno darilo. V pri-
jetnem klepetu s slavljencema smo opazili njuno silno moč, 
pripadnost domači zemlji in kraju, predanost delu in veliko 
ljubezen do svojih otrok in krajanov. Slavljenec Pavel nam 
je zaupal še nekaj skrivnosti kot recept za dolgo življenje in 
so se nam vtisnile v spomin. Delaj in moli, beri knjige, saj ti 
vsaka nekaj pove, življenje in starost pa sta lepa, le znati ju 
moraš uživati. Poleg vseh dobrih misli naj omenimo še, da 
je Pavel čebelar že 77 let. Pravi: »Če imaš rad čebele, imaš 
rad tudi ljudi.«

Štefan Peršak, predsednik sveta Krajevne skupnosti Šentanel

Nanti Smolak, 90-letnik Pavel Kogelnik, 90-letnik
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Hvala, dobri ljudje!

Jesen je čas zahvale materi naravi za številne darove, pa bi 
se tudi jaz ozrla po delovanju našega Kulturnega društva 
(KD) Šentanel v iztekajočem se letu z iskreno hvaležnostjo 
in ponosom na opravljeno delo. 

Pred nami je mesec z bogatimi prireditvami vseh društev, 
krajevne skupnosti in šole v kraju. 

Praznično vzdušje se začne že s pletenjem adventnih 
venčkov v župnišču, otroškim božičnim bazarjem in pro-
gramom pred cerkvijo. Sledijo miklavževanje po domovih, 
dedek Mraz v Podružnični osnovni šoli Šentanel in prižig 
luči na vasi s kulturnim programom. Vrhunec je božično-

-novoletni koncert z vsemi društvi, krajevno skupnostjo in 
še koga povabimo s tu- in onstran meje. Za kulturni praznik 
organiziramo nočni pohod in pripravimo proslavo. Po na-
vadi iščemo in vabimo še neodkrite talente; letošnje odlič-
no presenečenje sta bila prav gotovo solist Tadej Pačnik ob 
spremljavi klaviatur Primoža Karloška. Nadaljujemo spo-
mladi s praznikom vseh žena in mater – mi pa smo dodali 
vse moške in očete. Sledijo kresovanje na vasi, čiščenje 

kraja, sodelovanje na prireditvah ob krajevnem prazniku 
in že smo pri prireditvi Pod lipo sred' vasi pesem zadoni. 
Dobro sprejeta in odmevna prireditev z namenom druže-
nja, obilo pevskih nastopov raznih žanrov, razstave ročnih 
izdelkov, obujanje starih rokodelskih veščin, stojnica čebe-
larjev in delavnice za otroke. Iskrene čestitke za razstavo 
izdelkov našim klekljaricam, ki že 20 let neumorno tkejo 
čipke. In že so Jesenska srečanja, posebno ponosni smo na 
našo Folklorno skupino Luke Kramolca, ki že več kot dese-
tletje S plesom in pesmijo – njihova prireditev s številnimi 
gosti – sodeluje na Jesenskih srečanjih. Oktober je čas, ko 
so (pred 55 leti) bili ustanovljeni Šentanelski pavri – prav 
pod lipo sred' vasi pri Marinu – in je Luka Kramolc izbral 
Mitja Šipka, da jih vodi. Vodil jih je 48 let, zadnjih sedem 
let pa ga je nadgradil Ferdo Piko. Dragi moji in naši pevci, 
ponosni smo na vas. Hvala in pogumno naprej! 

Pevovodja Ferdo pa tudi z Vokalno skupino žanje uspe-
he. Pevci so posneli videospot in nam ga bodo predstavili 
na Božičnem koncertu. V čast dnevu Luke Kramolca smo 
imeli jesenski pohod in koncert Pavrov ter Vokalne skupine, 
pridružili so se gosti, Rakuni s Holmca. Lukove dneve smo 
zaključili z gledališko predstavo gostujoče skupine Zimzelen 
s Prevalj. Ponoven dokaz, da leta niso ovira in kjer je volja, 
je pot – bog vas živi, Anica, in celo vašo igralsko družino. 
Še na mnoga leta. Letos pa sledi prva nedelja v decembru z 
novo prireditvijo KD, in sicer bo to Srečanje pevcev in god-
cev in vseh ljudi dobre volje pri Marinu. Prisrčno vabljeni 
še na druge termine, ki bodo med letom, tako nastopajoči 
kot tudi cenjeni obiskovalci.

Pa smo pri kraju. Res smo majhna, a živa celica kultur-
nega dogajanja, in verjamem, da tudi mi prispevamo vsaj 
en majhen del lepega v kulturno podobo naše spoštovane 
Občine Prevalje. Hvala, da nas podpirate. Hvala, da hodite 
na prireditve. Narod brez svojih korenin in kulture je osiro-
mašen. Ne dopustimo, saj smo vendar ljudje! Naj bosta mir 
in veselje v vaših-naših srcih. 

Danica Miler za Kulturno društvo Šentanel

Pohod v okviru prireditve Dnevi Luke Kramolca 

Folklorna skupina Luka Kramolc v letu 2019
Kljub pomanjkanju folklornic in folklornikov smo na začet-
ku leta 2019 v skupini sklenili delo nadaljevati. Enkrat na 
teden imamo v Družbenem domu na Prevaljah folklorne vaje. 

Že na prvih vajah smo se dogovorili o letošnjih aktiv-
nostih in tudi za sodelovanje na območni reviji odraslih 
folklornih skupin (FS). Začeli smo vaditi novi splet, ki smo 
ga poimenovali Od Šentanela do Strojne. Na dvodnevnih 
vajah v hotelu Celjska koča smo splet dodelali, da je bil 
pripravljen za revijo. Naš prvi nastop je bil v Družbenem 
domu na Prevaljah, kjer smo plesali na srečanju invalidov 
Mežiške doline, in sicer marca na pustno nedeljo.

Marca nas je zaradi hude bolezni za vedno zapustil naš 
dolgoletni član Tomaž Kopmajer. Vedno ga bomo pogrešali 
in mislili nanj, saj je med nas prinašal dobro voljo in pozi-
tivno energijo.

Konec marca smo uspešno nastopili na območni reviji 
odraslih FS v Družbenem domu na Prevaljah s spletom Od 
Šentanela do Strojne. Predstavilo se je devet FS koroške regije.

Slovenska narodna manjšina iz Porabja na Madžarskem 
nas je 13. julija povabila v Andovce, kjer je bil slovenski dan 
in smo sodelovali v kulturnem programu. Zaplesali smo 
dva spleta. Dogodek je bil medijsko podprt, spremljali so 
ga lokalni mediji in tudi TV Slovenija, ki ga je predstavila 
v oddaji Mostovi – hidak. To je bilo že naše drugo gostova-
nje v Porabju.

Na Jesenskih srečanjih na Prevaljah smo na dan upoko-
jencev v šotoru imeli srečelov. V imenu FS hvala vsem, ki 
so donirali dobitke, in vsem, ki so srečke kupili.

Dne 15. septembra smo nastopili na Koroškem v Avstriji 
ob krajevnem prazniku Zgornje vasi (Oberdorf).
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Športno društvo Šentanel v letu 2019

Društveno dogajanje smo kot vsako leto začeli januarja s 
tradicionalno skupščino društva, ki smo jo izvedli v gostišču 
Marin - Miler. Na srečanju smo pregledali delo v letu 2018, 
sprejeli poročila odborov in pripravili ter sprejeli načrt dela 
društva za leto 2019. Tradicionalni večerji je sledilo prijetno 
druženje članov društva. V neformalnih pogovorih smo si 
izmenjali izkušnje o dosedanjem delu društva in uskladili 
zamisli o dejavnostih v prihajajočem letu. 

Društveno delo smo nadaljevali s čistilno akcijo, ko smo 
skupaj s krajani Šentanela, Jamnice in Suhega Vrha počistili 
vse naše glavne prometnice. Pomagali so nam tudi eminen-

tni gostje, denimo poslanec državnega zbora Jani Prednik in 
evropski poslanec Milan Brglez. Naši člani pa so pomagali 
tudi pri postavitvi prvomajskega drevesa oziroma mlaja ob 
vhodu v vas. Na predvečer praznika dela pa smo se zbrali 
pri »Kapelci« na tradicionalnem prvomajskem kresovanju.

Glavno dogajanje smo opravili maja in junija, ko smo v 
okviru krajevnega praznika skupaj s Krajevno skupnostjo 
Šentanel pripravili tradicionalno Rekreativno kolesarjenje 
po Šentanelu in Pohod po mlinarski poti. 

Julija je nekaj naših članov pomagalo pri organizaciji in 
izpeljavi mednarodnega tekmovanja v gorskem kolesarjenju 

V Družbenem domu na Prevaljah smo 28. septembra 
priredili 10. jubilejno srečanje Pesem in ples nas povezuje-
ta, povezovala ga je Hedvika Gorenšek. Poleg domače FS 
Luka Kramolc so se gledalcem v dvorani predstavili še: FS 
Lepa Anka iz Črnomlja, otroška FS Koroške jekleničke iz OŠ 
Koroški jeklarji Ravne na Koroškem in FS Bolnišnica Ptuj s 
Ptuja skupaj s FS KD Rogoznica. Na odru so gledalci videli 
koroške, belokranjske in tudi štajerske plese. Sodelovali 

pa so tudi dramski igralci iz Kimperk teatra in so s kratkim 
skečem nasmejali gledalce. Etno skupina Rompompom pa 
je za zaključek prireditve zaigrala nekaj svojih viž. 

Dne 20. oktobra smo sodelovali še v kulturnem programu 
na Zgornji Muti, za uspešen zaključek leta pa bomo nastopili 
še na božično-novoletnem koncertu na Šentanelu.

Toni Fajmut, folklornik

FS Luka Kramolc Šentanel na območni reviji na Prevaljah FS Luka Kramolc Šentanel v Andovcih na Madžarskem

52 P R E V A L J S K E  N O V I C E

K R A J E V N E  S K U P N O S T I



Black Hole Enduro 2019, ki je potekalo 
na Jamnici in je štelo za evropsko serijo. 

Tradicionalni rekreativni odboj-
karski turnir mešanih ekip smo letos 
izvedli septembra v okviru Jesenskih 
srečanj v športni dvorani na Prevaljah. 
Tekmovanja se je udeležilo šest ekip.

Tedensko se naši člani srečujejo 
ob rekreativnem igranju košarke, ki 
ga uspešno vodi in organizira Simon 
Radić. Veseli smo, da košarkarji posta-
jajo vedno mlajši člani našega društva.

Podrobnejše informacije in fotogra-
fije o vseh prireditvah in delovanju 
Športnega društva Šentanel si lahko 
ogledate na spletni strani.

Štefan Peršak, tajnik društva

Korošec Vid Peršak med najboljšimi 
svetovnimi enduro gorskimi kolesarji

V kolesarski sezoni 2019 je najboljši slovenski gorski kolesar 
v disciplini enduro Vid Peršak uspešno nastopal na tekmo-
vanjih v Sloveniji in tujini. 

V seriji tekmovanj SloEnduro je osvojil dve prvi in eno 
drugo mesto in s tem skupno drugo mesto. Na šestih tekmah 
svetovnega pokala Enduro World Series je dosegal mesta 
med prvo petdeseterico. Najboljši je bil na Madeiri, kjer se 
je uvrstil na 17. mesto. Skupni seštevek točk je zadostoval za 
38. mesto na svetu. V evropski različici teh tekmovanj je zma-
gal na Peci in v skupnem seštevku osvojil bronasto medaljo.

Največji uspeh pa je Vid letos dosegel na mednarodni 
večdnevni etapni dirki Trans Nomad v španskih Pirenejih, 
kjer je slavil v močni mednarodni konkurenci.

Vsi ti dobri rezultati, velika zagnanost, predanost kole-
sarjenju, mnoga odrekanja in večletno trdo delo so ga pripe-
ljali do nivoja, da je postal profesionalni tovarniški voznik 
španske ekipe Orbea. S tem mu bo prihodnje leto omogočen 
nastop na vseh najpomembnejših enduro kolesarskih dirkah 
v disciplini enduro po vsem svetu.

Štefan Peršak

Na mednarodni večdnevni etapni tekmi Trans Nomad v Španiji je Vid Peršak osvojil prvo mesto.
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V dvaindvajsetem letu delovanja Kulturnega društva Mohorjan smo nadaljevali redno delo na-
ših treh zborov in ob tem pripravili širok nabor dogodkov ter prireditev. V Grošljevi galeriji so 
bile na ogled razstave del Stanke Golob, Rada Jeriča, Ernsta Gradischniga in skupine Umetniki 
za Karitas, decembra pa bo v farni cerkvi še tradicionalna razstava jaslic.

Kulturno društvo Mohorjan

Stoto obletnico prihoda Mohorjeve na Prevalje smo zazna-
movali s srečanjem predstavnikov vseh treh Mohorjevih 
družb, Celovške, Celjske in Goriške, s predstavitvijo knjige 
Tatjane Gregoritsch Popotnik po Rožu in s srečanjem poverje-
nikov Mohorjeve družbe iz Celovca. Z muzejem Werner Berg 
iz Pliberka smo soorganizirali prireditev Umetnost, njene 
zgodbe in jaz ter s tem nadaljevali dolgoletno tradicijo čez-
mejnega sodelovanja.

Devetindvajseto koncertno sezono smo začeli s koncertom 
KAPZ Mohorjan Kako kratek je ta čas. S sedanjimi in nekda-
njimi pevci ter zborovodji smo proslavili 20-letnico obstoja 
ter v izdanem zborniku povzeli zgodovino delovanja tega 
našega najuspešnejšega zbora. Ob farnem prazniku smo 
prisluhnili MePZ Device Marije na jezeru, Renati Mirkac in 
Evi Slanič na orglah, sopranistki Mateji Potočnik in basba-
ritonistu Klemnu Gorenšku. V Dialogu generacij smo zdru-
žili profesorje in učence, na orglah prof. Irino Rozanovo in 
Aleksandra Volkova ter na violini prof. Vasilija Meljnikova 
in Manco Rupnik. V Triu Seraphin so se predstavili sopra-
nistka Marta Močnik - Pirc, Jure Gradišnik na trobenti in na 
orglah Klemen Karlin.

Praznovanje 85-letnice skladatelja akademika Lojzeta 
Lebiča smo začeli z njegovo veličastno vokalno-instrumen-
talno-scensko stvaritvijo Fauvel `86 v izvedbi APZ Tone 
Tomšič, nadaljevali s predstavitvijo kompleta štirih zgoščenk 
z izbranimi orkestralnimi, komornimi in zborovskimi deli 
»Lojze Lebič: Antologija«, ki smo ga izdali v tem letu, in 
zaokrožili z Zborom Slovenske filharmonije. Sezono bomo 
sklenili 26. decembra s tradicionalnim božičnim koncertom 
KAPZ in OPZ Mohorjan.

V okviru dvaindvajsetih Sušnikovih dni je predstavitvi 
knjige za otroke Karin Potočnik Lanica sledila predstava 
za otroke vrtca in šole Afriško sonce, v izvedbi gledališča 
MalihVelikih. S pevskim večerom MePZ Leše smo prosla-
vili 20-letnico delovanja tega zbora, v nadaljevanju niza 
predstavitev prevaljskih doktorjev znanosti pa predstavili 
dr. Jurija Gorjanca. 

Oktobra smo skoraj 200 nastopajočih združili v okviru 
že enajstega Zborovskega festivala ljudske pesmi. Letošnja 
tematika, »ljubezenska pesem slovenskih pokrajin«, ki jo 
je zanimivo predstavil etnomuzikolog dr. Engelbert Logar, 
je zazvenela iz ust pevk in pevcev vseh generacij. Namen 
festivala je poleg ohranjanja tradicije tudi predstavitev ljud-
ske pesmi v vseh njenih pojavnih oblikah. V prvem delu fe-
stivala smo tako slišali tipično ljudsko petje Šentanelskih 
pavrov, Vokalne skupine Lipa iz Velikovca in etno skupine 
Šavrinske pupe en ragaconi iz slovenske Istre. Nato so pev-
ci otroškega zbora Osnovne šole Franja Goloba Prevalje z 
ubranim petjem pokazali, da je ljudska pesem med mladi-
mi poznana in priljubljena. V drugem delu so nam MoPZ 
Srečko Kumar Kojsko, KAPZ Mohorjan Prevalje in MePZ 
Gorenje Velenje predstavili ljudsko pesem še v priredbah in 
sodobnih koncertnih obdelavah ljudskega motiva. V veselje 
številčne publike smo obširen program v celoti izvedli, po 
koncu pa je sledilo še prijetno druženje vseh sodelujočih.

Mohorjani tako v okviru ljubiteljske dejavnosti z neizčr-
pno ustvarjalno voljo in organizacijsko iznajdljivostjo moč-
no sooblikujemo kulturni utrip v kraju, dvigujemo splošno 
kulturno raven in s tem bogatimo naš vsakdan.

Zlata Lodrant, predsednica Kulturnega društva Mohorjan
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Že izbira kraja, ki so ga koroški slikarji in kiparji, zbrani v svojem društvu, določili za 
vsakoletno srečanje, bi lahko bila povod, da bi o tem napisal veliko več. Poljana je s 
svojo lego nekakšno srce Mežiške doline, kraj, kjer se strmi bregovi na obeh straneh 
doline razmaknejo, kjer je nebo široko in visoko, tu se odpira eden najlepših pogledov 
na goro Peco, v kateri, kot pravi legenda, počiva kralj Matjaž.

Art Karinta – Poljana 2019

Vse našteto zadostuje, da se človeku, ko pride na Poljano, 
odpre srce in pljuča zadihajo globoko, koraki obstanejo, 
misli se umirijo. 

Kadar pa se na Poljani zberejo umetniki, kiparji in slikarji, 
katerih srca so že tako odprta za vse lepo, pod poljanskim 
nebom iz njih privre ustvarjalnost, bogastvo idej; čopič najde 
pravo barvo, dleto izkleše podobo, ki je spala v umetniku, 
njihove roke sledijo tistemu, kar se je zaiskrilo v njih in se 
razgoreva v plamen ter nato izbruhne v kres, ki za vedno 
zaznamuje ustvarjeno umetnino.

Vsak ustvarja sam, a vendar ni sam. Vse jih povezuje 
Poljana, povezujeta jih ustvarjalnost in prijateljstvo. Tu, v 
srcu doline, se združujejo tisti, ki nosijo v sebi dar za videnje 
lepote in še mnogo dragocenejši dar – to lepoto uokviriti v 
sliko, vdahniti v kip. 

Srečanja, ki vsako leto pripeljejo umetnike na Poljano, 
potrjujejo, da vse te umetniške duše z darom, ki jim je bil 
položen v zibel, zelo skrbno ravnajo in ga nesebično po-
darjajo vsem nam. 

Vsi smo iskalci sreče, a srečo prevečkrat iščemo na na-
pačnih krajih, v napačnih stvareh in v napačnem prepriča-

nju. Sreče se ne da kupiti (na srečo), lahko pa jo najdemo 
in obilno podoživimo v trenutkih, ko zastanemo ob pravem 
času in na pravem kraju. 

In tak pravi kraj je tudi Poljana, že na povsem navaden 
dan, v vsakem letnem času, a če se tam ustavimo, kadar 
gosti umetnike, se nas bo zagotovo dotaknila čarobnost 
tistega, kar so ustvarili zase in za nas. 

Ko je slika narejena, kip izklesan, ko se roke povesijo in 
se korak odmakne, nastane praznina, ki posrka naše odzi-
ve, istočasno pa v umetniku že nastaja nova potreba, nova 
polnost in nov navdih že gnezdi v mislih in v duši.

Pravi ustvarjalec nikoli ne miruje, njegova ustvarjalnost 
ne zaspi in ne usahne, ampak vedno znova kleše nove in 
nove trenutke sreče in bogastva, le ustaviti se moramo na 
pravem kraju in v pravem trenutku. 

Rudi Mlinar

Udeleženci letošnjega slikarsko-kiparskega tabora Art Karinta 
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Športno-rekreacijska dejavnost Društva upokojencev Prevalje
Športno-rekreacijska dejavnost se v Društvu upokojencev 
(DU) Prevalje izvaja že od njegove ustanovitve. Začelo se 
je s pohodi na okoliške hribe, nadaljevalo pa še z drugimi 
športnimi panogami. Danes se rekreiramo in tekmujemo 
v štirih panogah, ki so se postopoma vključevale v aktiv-
nosti društva. To so kegljanje, kegljanje na vrvici, pikado 
in balinanje. Športnikov je kakšno leto več, drugič manj, 
vendar se konstantno srečuje in tekmuje 70 članov društva. 

V naštetih panogah tekmujemo v ligaških tekmovanjih, 
organiziranih v okviru Koroške pokrajinske zveze (KPZ). 

Ligaška tekmovanja so v ženski in moški konkurenci. Naše 
članice in člani v tem tekmovanju uspešno sodelujejo.

Pomembna so tudi tekmovanja za prvenstvo KPZ. Ob 
naštetih panogah sodelujemo še na smučarskih tekmah in 
v športnem ribolovu. Zmagovalci v posameznih športnih 
panogah se uvrstijo na državna tekmovanja v organizaciji 
Zveze društev upokojencev Slovenije (ZDUS). Na državna 
tekmovanja se nam še ni uspelo uvrstiti, uvrščamo pa se 
tik pod vrhom v posameznih panogah.

Shots na Prevaljah 2019

Mešani pevski zbor Društva 
upokojencev Prevalje

SHOTS je mednarodni festival neodvisnih kratkih filmov, ki 
že od leta 2016 poteka v Slovenj Gradcu prvi konec tedna v 
avgustu, organizatorji pa vsem obiskovalcem že od začetka 
omogočajo brezplačni vstop. 

Festival uživa visoko številčno in srčno podporo obisko-
valcev, za kar so organizatorji vsako leto znova izjemno hva-
ležni. Prav tako festival zaseda mesto med 100 najboljšimi 
filmskimi festivali na svetovni lestvici v konkurenci 14.000 
filmskih festivalov. 

Letos je filmski festival SHOTS prvič do sedaj potekal kar 
cel teden v poletju, od sobote, 27. 7. 2019, do sobote, 3. 8. 2019. 
Tedensko festivalsko dogajanje je v Slovenj Gradcu odprl 
mednarodni festival animiranega filma Zebra, ki je namenjen 
predvsem mlajši publiki in prikazuje »risanke« z vsega sveta. 

Prvič v štirih letih obstoja je SHOTS s prav posebnim 
filmskim večerom na Prevaljah, v ponedeljek, 29. 7. 2019, na 
pobudo Občine Prevalje svoje filmsko dogajanje prenesel iz 

okvirov Slovenj Gradca. Filmski večer je v Družbenem domu 
postregel z jagodnim izborom slovenskih filmov, ki so se v 
preteklih letih odvrteli na festivalu SHOTS. Obiskovalci, bilo 
jih je kar veliko število, so gostovanje festivala zelo toplo 
sprejeli, organizatorji pa so se počutili tako lepo v njihovi 
družbi, da so jim obljubili ponovni obisk v prihodnjem letu.

Maša Flogie

smo tudi na razstavi Smeri na Prevaljah, kot gostje bomo so-
delovali na letnem koncertu ŽePZ Modrin s Holmca. 

Oktobra smo si priredili tudi zelo lep izlet, obiskali smo 
Bogojino, Vinarium v Lendavi, Dobrovnik in Bukovniško je-
zero. Želimo si pridobiti še kakšnega dobrega pevca in pevko 
ter nadaljevati svoje poslanstvo. 

Jožefa Ovnič

Mešani pevski zbor Kulturnega društva upokojencev (Me 
PZ KDU) Prevalje je leta 2018 praznoval 50-letnico delovanja. 
Slovesno smo jo praznovali s koncertom, na katerem so na-
stopili tudi gostje – Folklorna skupina KD Prežihov Voranc 
Ravne in klapa Tugare. Izdali smo tudi bilten, v katerem smo 
predstavili svoje delo. Odeli smo se v nova oblačila.

Trenutno v zboru prepeva 23 pevcev in pevk, družimo se 
in vadimo v prostorih DU Prevalje. Kljub starosti pevci radi 
prihajajo na vaje in se trudijo usvojiti melodijo ter besedilo 
in tako bistrijo svoj um. 

V letu 2019 smo tako, kot vsa leta doslej, sodelovali na 52. 
reviji Od Pliberka do Traberka, nastopili v domu starejših na 
Prevaljah, na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani v okviru 
Dni medgeneracijskega sožitja v organizaciji ZDUS, kot naj-
starejši zbor v Koroški pokrajinski zvezi društev upokojencev 
(KPZ DU), in bili smo organizator srečanja pevskih zborov 
KPZ DU Slovenj Gradec, na katerem je nastopilo sedem zbo-
rov DU in približno 125 pevcev ter dva učenca Glasbene šole 
Ravne pod mentorstvom Jožeta Mandla. Pripravili smo tudi 
samostojni koncert z gosti, Orkestrom KD Holmec. Nastopili 
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Čebelarsko društvo Prevalje v projektu MED-O-VITA

Poleg teh športnih dejavnosti imamo 
organizirano še aerobično telovadbo, 
udeležuje se je več kot 30 udeleženk.

V okviru Jesenskih srečanj smo so-
organizatorji tekmovanj v balinanju, 
pikadu, kegljanju na vrvici in v šahu.

Želimo povečati število športnikov 
oziroma rekreativcev v vseh omenjenih 
panogah in še drugih športih, ki so v 
tekmovalnem program ZDUS (šah, stre-
ljanje, namizni tenis). Vse upokojence 
vabim, da se nam pridružite.

Bojan Proje

To je mednarodni projekt sodelovanja med LAS »Istočna 
Istra«, ki je glavni partner, in partnerji iz Slovenije: LAS 
Loškega pogorja, LAS Idrije in LAS Mežiške doline. Projekt 
želi prispevati k prepoznavnosti čebelarstva in valorizaciji 
čebelarskih proizvodov, diverzifikaciji turistične ponudbe, 
ohranjanju naravnega okolja ter izmenjavi izkušenj in znanj. 
V okviru projekta so se odvijale prireditve v Sloveniji in na 
Hrvaškem, postavljeni so bili novi učni čebelnjaki in učne 
poti, posajene medovite rastline in zelišča, izvedene kuli-
narične delavnice, razne promocije, apiterapija in prazno-
vanje drugega svetovnega dneva čebel.

Pri našem učnem čebelnjaku smo v okviru projekta 
postavili novo macesnovo ograjo, vremensko postajo in 
čebelarske tehtnice, video kamere ter druge multimedij-
ske pripomočke. Z njimi lahko vsak trenutek na sodoben 
način spremljamo, kaj se dogaja v panju in pri čebelah. Ti 
multimedijski pripomočki omogočajo tudi lažje podajanje 
znanja ter tehnologije čebelarjenja in zabeležijo dogodke, 
ki se zgodijo pri čebelah. V učnem centru čebelarji pridobi-

vajo nova znanja in usvajajo sodobne načine čebelarjenja. 
V zadnjem času je poudarek na apiterapiji, to je zdravljenju 
s čebelo in čebeljimi proizvodi.

Na zeliščnem vrtu spoznavamo zdravilne rastline in me-
dovite rastline, ki so najprimernejše za čebele, saj jim nu-
dijo veliko cvetnega prahu in nektarja. Tudi v sadovnjaku 
sadjarji uspešno predstavljajo stare sorte jablan in hrušk 
ter negovanje sadnega drevja.

Letos smo imeli veliko obiskovalcev, tako domačih kot 
tujih – prišli so čebelarji iz ZDA, udeleženci festivala SHOTS, 
sodelujoči pri projektu Erazmus, čebelarska društva iz 
Slovenije in Avstrije ter druge zainteresirane skupine obi-
skovalcev. Seveda pa ne smemo pozabiti omeniti naših naj-
mlajših obiskovalcev, prav tako ne osnovnošolcev, dijakov, 
upokojencev in drugih občanov.

Slogan »Čebele povezujejo Slovence in združujejo svet« se 
je potrdil tudi pri projektu MED-O-VITA, saj smo nastopali 
kot velika čebelja družina in ga uspešno končali.

Anica Vogel

Ženska ekipa DU v kegljanju na vrvici

Skupina filmarjev iz Evrope – 
udeleženci festivala SHOTS 
na predstavitvi čebelarstva in 
apiterapije

Čebelarsko društvo Prevalje je sodelovalo pri mednarodnem projektu MED-O-VITA.
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Zadnjih 30 let se maja Minoritski samostan na Ptuju napolni z dišečimi dobrotami 
slovenskega podeželja, saj gosti tradicionalno razstavo Dobrote slovenskih kmetij. 

Razstava Dobrote slovenskih  
kmetij na Ptuju že 30 let

Pred tridesetimi leti se je začelo s skromno razstavo različnih 
vrst kruha, potem se je razstava širila tako po raznovrstno-
sti izdelkov kot tudi ozemeljsko. V vseh teh letih so izdelki 
s kmetij prejeli več kot 20.000 priznanj in kar 1200 znakov 
kakovosti. Na letošnji razstavi je bilo na ogled skoraj tisoč 
izdelkov, ki so na ocenjevanjih prejeli eno od priznanj. Na 
razstavnih prostorih v sobanah in na hodnikih samostana 
smo občudovali izdelke iz žit, mesa in mleka, suho sadje, 
kise, olja, konzervirano zelenjavo, vina in sadna vina, sokove, 
kompote, marmelade, žganja, čaje in različne vrste medu. 

Iz Mežiške doline smo poslali na državno ocenjevanje 
34 izdelkov z 12 kmetij. Iz Občine Prevalje kar 20 izdelkov 
s petih kmetij. 

Še posebno smo lahko ponosni na dve posebni priznanji, 
tako imenovani znak kakovosti (ZK), ki ga izdelek prejme 
po treh zaporednih zlatih priznanjih. 

Tako sta v letu 2019 dobili ZNAK KAKOVOSTI dve kmetiji 
iz naše občine: 

• kmetija HUDOBNIK, Tatjana Ladinek, Breznica, za 
izdelek čaj ZELIKA;

• kmetija DVORNIK, Erika in Damijan Smolak, Šentanel, 
za izdelek DVORNIKOV JAGER.

• Zelo dobro so se odrezale tudi druge kmetije: 
• Kmetija JAMNIK, Marjeta Ročnik, Belšak, je prejela 

zlato priznanje za ajdov kruh, rženi kruh in rženi 
kruh s semeni. 

• Kmetija DOBERNIK, Tinka Kordež, je prejela srebrno 
priznanje za jogurt in bronasto priznanje za skuto. 

• Kmetija DVORNIK, Katarina Gorenšek, je prejela zlato 
priznanje za linške oči in srebrno za pirine linške oči. 

• JANEZ PUŠNIK s Prevalj je prejel zlato priznanje za 
kekse na stroj, za koroški jager, za koroško vloženo 
solato, srebrno priznanje za kisle kumarice in koro-
ško »špeharco« ter bronasto priznanje za jabolčni kis. 

Znak Dobrote slovenskih kmetij na izdelkih s kmetij je 
zagotovilo, da gre za izdelke, katerih kakovost so potrdile 
strokovne ocenjevalne komisije. Pridobljena priznanja so 
ponos kmetij in velika promocijska priložnost za razvoj 
izdelave in prodaje dobrot, ki so tudi del bogate kulturne 
dediščine slovenskega podeželja. 

Darja Jeriček, univ. dipl. inž. agr. 

Dvornikov Jager Čaj Tatjane Ladinek "Zelika" 
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33. državne in 12. mednarodne  
kmečke igre v Mežiški dolini

Kar 150 tekmovalcev iz petindvajsetih ekip, 21 ekip pode-
želskih društev iz devetih regij Slovenije, dve ekipi iz Švice 
ter ekipa Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
(MKGP) z ministrico dr. Aleksandro Pivec na čelu in ekipa 
Kmetijsko-gozdarske zbornice Slovenije (KGZS), se je v so-
boto, 6. julija, na Poljani pri Prevaljah pomerilo v košnji, 
grabljenju ter treh zabavnih igrah – »štrafanju«, v igri »bo-
hvoni za kvoce« in igri presenečenja, za katero so tekmovalci 
izvedeli šele na dan dogodka. Težko pričakovani dogodek, 
ki je privabil številne obiskovalce, so organizatorji iger pri-
pravljali in načrtovali že od lanske zmage na 32. državnih 
kmečkih igrah v Taboru v Savinjski dolini, je po besedah 
Roka Damijana, predsednika Zveze slovenske podeželske 
mladine (ZSPM), ter drugih gostov presegel vsa pričakova-
nja. Namen tovrstnih iger je ohranjanje običajev, v prvi vrsti 
pa gre za druženje mladih s podeželja, kar so prepoznale 
tudi vse štiri občine Mežiške doline, in so dvoletni projekt 
Podeželska mladina in mednarodne kmečke igre v Mežiški 
dolini tudi finančno podprle. Projekt je bil pripravljen skupaj 
z Lokalno akcijsko skupino (LAS) Mežiške doline, potrdilo 
pa ga je MKGP. Iger so se kot gostje udeležili tudi predsednik 
ZSPM Rok Damijan, župan Občine Prevalje dr. Matic Tasič, 
županja Občine Črna na Koroškem mag. Romana Lesjak, 
podžupan Občine Prevalje Boštjan Gorenšek, poslanec v DZ 
Jani Prednik, podžupan Občine Mežica Avgust Gerdej, direk-
tor Kmetijsko-gozdarske zadruge (KGZ) Celje Stanko Jamnik, 
direktorica KGZ Slovenj Gradec Danica Ramšak, predsednik 
KGZS Cvetko Zupančič ter ministrica dr. Aleksandra Pivec, 
ki je nagovorila predvsem tekmovalce z besedami: »Vzemite 
nas resno in tekmujte, da ne bomo na koncu premagali vseh 
ekip.« Vse igre je skrbno ocenjevala petčlanska sodniška 
ekipa v zasedbi članov KGZ Celje in ZSPM. 

Letošnja novost pri ocenjevanju košnje je bila strokovna 
ocena predstavnikov Zveze koscev in kosic Slovenije, ki sta 
najboljšega kosca nagradila z udeležbo v slovenski ekipi 
na svetovnem prvenstvu prihodnje leto. Pri košnji parcele, 
velike 11 m x 4,5 m, sta se ocenjevala čistoča in čas košnje, 
najuspešnejši je bil lanskoletni državni prvak Jaki Krek 
iz Društva kranjske in tržiške podeželske mladine, drugo 
mesto je zasedel član domačega društva, DPM Mežiška do-
lina, Luka Kordež, tretje mesto pa član DPM Moravče, Žiga 
Postotnik. Sledilo je grabljenje, kjer se je poleg čistoče in 
hitrosti ocenjevala tudi kakovost izdelane kopice. Tako kot 
pri košnji je tudi v tej igri postala državna prvakinja člani-

Ekipa DPM Črna na Koroškem Kosec Jaka Krek 

Ministrica dr. Aleksandra Pivec

59# 2 5  |  D E C E M B E R  2 0 1 9

D R U Š T V E N A  D E J A V N O S T



ca Društva kranjske in tržiške podeželske mladine Neža 
Lombar, drugo mesto je ostalo na Koroškem, prigrabila si ga 
je članica DPM Črna na Koroškem Dominka Klavž, tretja pa 
je bila Neža Vidic iz DPM Litija in Šmartno. Pred nadaljeva-
njem zabavnih iger sta Mehanizacija Miler ter podjetje Itro, 
tudi generalna sponzorja prireditve, izvedla prikaz košnje 
in spravila trave. Sledile so zabavne igre, ki so jih sestavili 
in izbrali organizatorji, s »štrafanjem« so se želeli pokloni-
ti babicam in dedkom, ki so si denar za preživetje v tistih 
časih služili z ročnim spravilom lesa, saj je bila Koroška že 
od nekdaj poraščena z gozdom. 

Inspiracijo za igro »bohvoni za kvoce« pa so dobili iz na-
rodne pripovedke Kako je medved hruške tresel (Narodne 
pripovedke, Vinko Möderndorfer). Tekmovalka, ki je sedela 
na ramenih sotekmovalca, je morala z »bohlonijem« obirati 
hruške z vrvice, preostali štirje tekmovalci, ki so stali na 
lestvi, pa so morali te hruške preko ovir prenesti v zaboj na 
cilju. Za presenečenje so organizatorji pripravili pretakanje 
mošta, pijače, ki je med ljudmi vedno bolj prepoznavna in 
cenjena. Pri igri je bila seveda uporabljena voda, ki jo je 
moralo vseh šest tekmovalcev v ekipi čez ovire prenašati v 
lončku, držečem med zobmi. 

Dnevno dogajanje so poleg predstavitve kmetijske me-
hanizacije popestrila društva in okoliški kmetje s ponudbo 
izdelkov na stojnicah. Predstavili so se Eko kmetija Dvornik, 
Čebelarsko društvo Prevalje, Društvo kmetic Mežiške doli-
ne, Sadjarsko društvo Mežiške doline, kmetija Novak, RRA 
Koroška ... Da je bil dogodek tudi kulinarično doživetje, 
so z jedačo in pijačo poskrbeli v gostišču Marin - Miler s 
Šentanela, pripravili so tudi »pavrški burger«, »kvočave 
nudlne« in »empanade z mežerlijem«. Dogajanje se je v ve-
černih urah preselilo v šotor, že prvi takti ansambla Petka 
so napolnili plesišče, za trenutek ga je izpraznila zgolj na-
peta razglasitev rezultatov. 

Korošci so na domačem terenu poleg mesta podprvakov v 
košnji in grabljenju pokazali, da so skoraj brez konkurence. 
Tretje mesto so zasedli člani DPM Črna na Koroškem, drugo 
mesto v Sloveniji je ostalo v Mežiški dolini, državni prvaki 

pa so postali člani Društva kranjske in tržiške podeželske 
mladine, tako da se igre prihodnje leto selijo na Gorenjsko. 
Koroški uspeh so dopolnili še člani DPM Mislinjske doline s 
sedmim mestom. Zahvala gre vsem, ki so dogodek finančno 
ali drugače podprli, in članom društva, ki so zadnje tedne 
dihali za to prireditev in brez katerih dogodka ne bi bilo 
mogoče izpeljati. Vsem ekipam še enkrat čestitke, zahvala 
pa gre tudi ekipi MKGP in KGZS za sodelovanje in zaupanje 
v podeželsko mladino. 

Ana Krajnc, predsednica Društva podeželske mladine Mežiška dolina 

Nagrade Organizatorji iger iz DPM Mežiška dolina

Drugouvrščena ekipa DPM Mežiška dolina
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V Domu se zavedamo po-
membnosti medgeneracij-
skega povezovanja, zato 
že vse od začetka delova-
nja aktivno sodelujemo z 
otroki iz vrtcev, učenci iz 
osnovnih in dijaki iz sre-
dnjih šol, prostovoljci, upo-
rabniki Centra za uspo-
sabljanje, delo in varstvo 
iz Črne na Koroškem in 
Bivalne skupnosti Prevalje, 
s številnimi društvi in ne-
vladnimi organizacijami. 

Ker je sodelovanje v aktivnostih, pri katerih se povezujejo 
različne generacije, pri vseh udeležencih naletelo na pozi-
tiven odziv, smo se v letu 2019 na pobudo delovne skupine 
v okviru projekta Družini prijazno podjetje odločili, da za 
otroke zaposlenih pripravimo dan, ko bodo spoznavali delo 
staršev in se hkrati družili s stanovalci. 

Dan se je za nekaj otrok začel že ob šesti uri, ko so zapo-
slene začele svoj delavnik. Do osme ure, ko smo postregli 
zajtrk, se je zbralo kar 31 otrok. Najmlajši je bil star dve leti, 
najstarejši pa je bil že polnoleten. Potem ko so se otroci 
okrepčali z rogljički in kakavom, se je začela telovadba, pri 
kateri so se nam pridružili naši stanovalci. Sledile so krea-
tivne delavnice. Najmlajši so barvali predpasnike, malo sta-
rejši mandale, najstarejši pa so izdelovali lepljenke. Sledila 
je predstavitev Doma z ogledom kratkega filma, nato pa 
smo se sprehodili po Domu in spoznali delo zaposlenih po 
službah. Med ogledom nismo pozabili na fotografiranje s 

starši. Starejše je zamikalo, da bi tudi oni pomagali pri delu. 
Fantje so prijeli za hišniška opravila, dekleta so pripravila 
pogrinjke in pomagala pri razdelitvi kosila stanovalcem ter 
pospravljanju. Kar nekaj otrok je pridno pomagalo pri zla-
ganju perila v pralnici. Tudi na druženje s stanovalci nismo 
pozabili. Ker je bil lep sončen dan, so otroci peljali naše sta-
novalce na sprehod v park. Sledilo je kosilo, slastna pica in 
osvežilni napitki, nato pa priprave na naš nastop za starše. 
Sestavili smo ga iz plesne točke, nastopa harmonikarice 
Valentine in Žoga benda. Po nastopu smo se posladkali še 
sladoledom in si obljubili, da se prihodnje leto spet srečamo. 

Ob koncu dneva sem bila utrujena, a vesela in ponosna, 
da nam je uspelo organizirati čudovit dogodek za otroke 
zaposlenih. Glede na pozitivne odzive vseh udeležencev 
verjamem, da se nam prihodnjič pridruži še več otrok. 

Petra Jamnik Kobolt, socialna delavka

Otroci zaposlenih v Domu 
starejših Na Fari na Prevaljah

Otroci na obisku v Domu starejših Na Fari
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Vseslovenska prostovoljska akcija Dan za spremembe je nastala z namenom 
spodbujanja ljudi, da aktivno pristopijo k spreminjanju potreb določene skupnosti 
in širjenju solidarnosti med ljudmi. Zasnovana je pod okriljem Slovenske 
filantropije, ki je krovna slovenska organizacija na področju prostovoljstva. 

»Dan za spremembe« v Domu 
starejših Na Fari na Prevaljah

Že deseto leto so se odvijale različne 
akcije in tokratni skupni imenovalec 
je bil odpraviti diskriminacijo. Tako je 
bila pred nami nova priložnost, da smo 
se povezali in naredili nekaj dobrega. 
Akcija je potekala v soboto, 6. aprila 
2019, tudi v našem Domu starejših Na 
Fari. Medse smo poleg stanovalcev, 
svojcev, prostovoljcev in zaposlenih 
povabili tudi stanovalce Altre Prevalje 
in uporabnike Stanovanjske skupine 
Prevalje (CUDV Črna na Koroškem) 
in vse, ki so se nam želeli pridružiti. 
Dogajanje se je začelo ob pol desetih 
s čistilno akcijo v okolici Doma in se 
nadaljevalo ob desetih s programom v 
Brinjevki. Poleg presenečenja in pevskih 
nastopov smo se družili ob tomboli ter 
skupnem kosilu.

Uporabniki Stanovanjske skupine 
Prevalje so vtise o sodelovanju in dru-
ženju takole strnili: 

SIMON: »V soboto smo sodelovali na 
prireditvi Dan za spremembe. Pomagali 

smo čistiti okolico Doma Na Fari. Vozil 
sem samokolnico z lubjem. Pometali in 
grabili smo vejice in listje, jih metali v 
vreče ter odlagali na določeno mesto. 
Delali smo zagreto, pomagali smo si 
med sabo. Po končanem delu smo po-
jedli zasluženo kosilo. Pripravili so 
nam okusen bograč in palačinke. Bilo 
mi je všeč, da sem lahko pomagal in se 
družil z ljudmi. Opravil sem koristno 
delo. Bilo je lepo.«

NIKO: »V Domu sem srečal strica, ki 
tam živi. Za stanovalce Doma in obi-
skovalce je izdelal priponke – ribice 
iz filca. Bile so v košari. Nosil sem jih 
okrog in delil vsem prisotnim. Nato sem 
z Martino, zaposleno v Domu starejših 
Na Fari, žrebal številke za tombolo. Bilo 
je zabavno.«

SEBASTJAN: »V soboto smo šli v Dom 
starejših Na Fari na Prevaljah, na obisk 
in druženje s stanovalci. Najprej smo 
vse lepo pozdravili. Dobili smo majice 
in jih oblekli. Pripeli smo si značke – ri-

bice, nato smo šli na kavico in košček 
peciva. Potem smo odšli v dvorano, kjer 
je potekal program. Jaz sem na začet-
ku zapel v slovenščini, in sicer pesem 
Irene Tratnik »Malo miru«. Potem smo 
se šli pa tombolo z nagradami. Pri igra-
nju tombole sem pomagal stanovalki 
na vozičku. Pomoč je potrebovala, ker 
je stara 95 let, slabo vidi in slabo sliši. 
Moral sem ji lepo razločno razlagati. 
Ker je roke ne ubogajo preveč, sem ji 
pomagal obkroževati številke. Lepo 
sva pokramljala. Med tombolo so bili 
glasbeni nastopi. Starejše gospe in go-
spodje so zapeli nekaj pesmi. Vmes so 
nam postregli s pijačo: ledenim čajem, 
malinovim in pomarančnim sokom v 
tetrapaku ter vrčem vode. Nato so po-
delili nagrade zmagovalcem tombole. 
Zaploskali smo jim. Odšli smo na ko-
silo. Pomagal sem pri postrežbi kosila 
starejšim. Hodil sem od mize do mize 
in spraševal, kakšne palačinke bi jedli 
ter koliko naj jih prinesem. Pomagal 
sem jim tudi odpreti pijačo. Nato sem 
si še sam postregel. Igral nam je naš 
Damir, z njim je bila pevka. Dobra za-
bava je bila. Strašno je bilo lepo, super 
program je bil.«

Z udeležbo na »Dnevu za spremem-
be« smo dokazali, da s skupnimi močni 
in dobro voljo lahko povežemo različne 
generacije in s tem naredimo veliko do-
brega za skupnost in v svoje zadovoljstvo. 

Vsem, ki so se akcije Dan za spre-
membe udeležili, se zahvaljujemo in 
vas vabimo spet prihodnje leto.

»Ne prepuščaj se toku, SPREMINJAJ 
TUDI TI!«

Mateja Pipuš, delovna terapevtka, Dom 
starejših Na Fari
Melita Kordež Drezgič, spec. pedagoginja, in 
uporabniki Stanovanjske skupine Prevalje
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21. Srečanje skupin starih ljudi za samopomoč 
Medgeneracijskega društva Lučka, Koroška

Biti star.
Na tem je poudarek. Treba se je s proble-
mom sprijazniti. Staremu človeku pešajo 
moči, duševne in telesne sposobnosti.

Navadno se star človek krčevito oklepa 
preteklosti, ker se boji, da bo izgubil tla, 
če se prepusti starosti. Težko se je znajti 
v novotarijah. Telo v starosti zahteva več 
pozornosti. Krepek mož ali žena sredi 
življenjske moči se komaj zavedata, da 
imata telo. Starček pa živi od nadloge do 
nadloge. Zato je kot otrok, bolj in bolj za-
poslen s seboj. Življenje teče mimo. Čim 
šibkejši je, tem bolj ga vznemirja misel na 
smrt. Beži pred njo. Sedanjost je tegoba. 
Zato čim manj misli nanjo. Kaj ostane? 
Preteklost.

Dajmo vrednost svoji starosti. Hote, 
zavestno razmišljamo, kakšno dragoce-
nost nam prinaša. In lepega dne bomo 
veseli, da smo in smemo biti stari. Pa 
ne samo mi.

Proč z bojaznijo! Sami sebi zapojmo. 
Nocoj je prav lep večer! In to je in bo prav 
lep večer, če ga bomo živeli z vedro dušo.

V torek, 15. oktobra, smo se na Prevaljah 
družili na 21. srečanju članov in članic 
ter voditeljic skupin starejših ljudi za sa-
mopomoč, povezanih v Medgeneracijsko 
društvo Lučka Koroška. 

Kako lepo je povedala naša predse-
dnica Petra Jamnik Kobolt, ki društvo 
vodi že 15 let:

»Včasih so vsaj tri generacije živele 
skupaj pod eno streho, za vse je bilo 
dovolj prostora in imeli so se preprosto 
radi. Pomagali so drug drugemu. Mlajši 
so hodili v službe, doma opravljali težja 

fizična opravila, starejši so pomagali z 
delom, izkušnjami in nasveti, 'pazili' 
vnuke, najmlajši pa so opazovali dve 
med seboj povezani generaciji in vnašali 
v medsebojne odnose mladostno razigra-
nost in svežino. Danes pa je vse drugače. 
Mladi pravijo, da so starejši dolgočasni, 
da samo 'jamrajo' in 'pametujejo'. Zato 
vsaka generacija živi zase, mladi nima-
jo več zgleda, kako pokončno postati 
star. Starejši pa ne zmorejo več predajati 
svoje modrosti in svojih znanj mlajšim 
generacijam.

Občasno še kakšna 'bica pride prav', 
da popazi na vnuke, to je pa tudi vse. 
Pogosto se zato zgodi, da stari ljudje osta-
nejo osamljeni in se čutijo nepotrebne.

Društvo Lučka Koroška se že 25 let 
trudi za izkoreninjenje takega mišljenja 
z različnimi programi. Skupine starejših 
ljudi so kraj, kjer se srečujemo prijatelji, se 
pogovarjamo o najrazličnejših življenjskih 
temah, kraj, kjer rešujemo stiske in teža-
ve, kraj, kjer se znamo veseliti in kovati 
načrte za naprej. Srečanja s člani skupi-
ne nas bogatijo, opogumljajo in dajejo 
zagotovilo, da na tej poti nismo sami.«

Lani smo srečanje skupin Med-
generacijskega društva Lučka pripra-
vili organizatorji iz Mislinjske doline: 
skupine Jesen iz Dovž, Vrtnice iz Pameč 
in Sreča iz Slovenj Gradca. Letos so sre-
čanje organizirale skupine z Raven na 
Koroškem, in sicer Bršljanke, Javornik, 
Klasje in Solzice. Lani se nas je zbralo 
90 udeležencev, letos pa več kot 130. To 
je res lepa udeležba. Gostili pa so nas v 
dvorani na Prevaljah.

Organizatorke srečanja so za nas pri-
pravile dva skeča. Vika, Mojca in Stanko 
so zaigrali prvi skeč, zelo smo uživali 
med uprizoritvijo. Tudi drugi skeč, delo 
Marte Kovačec Vrenčur, nas je nasmejal, 
odigrale pa so ga Vika, Tina in Marta. 

Pozdravil nas je župan Raven na 
Koroškem dr. Tomaž Rožen. Pohvalil je 
delovanje Lučke in nam zaželel še mno-
go let uspešnega delovanja. Obljubil je 
tudi, da bo Občina Ravne na Koroškem 
še naprej finančno podpirala delovanje 
društva.

Jože Prednik, predsednik Društva 
upokojencev Ravne, nas je pozdravil v 
imenu društva, ker pa je tudi literat, nam 
je prebral dve svoji pesmi.

Hvala tudi prevaljskemu podžupanu 
Boštjanu Gorenšku, da se je odzval va-
bilu. Nekaj besed nam je namenila tudi 
Marina Oderlap, socialna delavka, zapo-
slena v Koroškem domu starostnikov v 
Črnečah, ki trenutno dela pri pilotnem 
projektu dolgotrajne oskrbe. 

Presenečenje večera pa je bil koroški 
kantavtor Milan Kamnik. Njegova pesem 
Znucan rukzak se me je dotaknila, vrnil 
sem se v leta, ko v naši domovini ni bilo 
kave, za veliko noč pa ne pomaranč. Pred 
časom je v Kotljah praznoval 45 let svoje 
glasbene poti.

Organizatorji so se zahvalili za lep 
popoldan vsem gostom, gledališki sku-
pini KMC, naši glasbeni skupini Zapel, 
gostišču Rifel in Mateji, da se vse leto 
trudi pri delu s skupinami, ki delujejo v 
Domu na Prevaljah.

Ivan Rus, član skupine Vr tnica
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Prikaz  
reševanja  

z višine

Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Prevalje je bilo tudi letos aktivno kot vsa 
minula leta. Lahko bi rekli, da je skoraj vsako leto pestrejše od prejšnjega. 

Prevaljski gasilci v minulih letih

Spekter dela gasilcev se iz leta v leto veča, nekoč je bilo razšir-
jeno prepričanje, da gasilci ukrepajo le ob požarih, danes pa 
ni več tako. Naloge gasilcev so se močno spremenile, požarov 
je le nekaj na leto, prevladujejo pa druge intervencije, kot so 
posredovanja ob naravnih nesrečah, delovnih in prometnih 
nesrečah. Vedno več je tehničnih intervencij, kjer pomagamo, 
kolikor lahko, s svojo opremo in usposobljenimi operativci. 
Glede na to, da se število in zahtevnost intervencij iz leta v 
leta večata, moramo poskrbeti za ustrezno usposobljenost 
naših operativcev, zato jih redno pošiljamo na usposabljanja, 
ki večinoma potekajo v centrih za izobraževanje URSZR na 
Igu, v Pekrah in Sežani. Vrhunsko usposobljen gasilec pa brez 
ustrezne opreme ne more storiti skorajda ničesar, prav tako 
neustrezno usposobljen gasilec z vrhunsko opremo ne more 
pomagati. Na srečo se lahko pohvalimo z obojim, z usposo-
bljenimi gasilci in tudi z vrhunsko opremo. Izpopolnili smo 
jo v zadnjih letih, ko smo v uporabo prejeli dve novi vozili, 
GVC 16/25 in GVGP-1. »Kombinirka«, kot mu rečemo v žargonu, 
ali GVC 16/25 je gasilsko vozilo s cisterno s 3000 litri vode ter 
opremo za posredovanje pri vseh intervencijah. GVGP-1 pa je 
vozilo za gašenje požarov v naravnem okolju, ki je opremljeno 
za začetno gašenje požarov ter za poplave in manjše tehnič-
ne intervencije. Kot že rečeno, je spekter intervencij vedno 
večji, posledično pa je vedno večja tudi potreba po opremi. 
Na tem mestu gredo pohvale in zahvale Občini Prevalje, saj 
nam prisluhne in nam karseda omogoči nakup tako tehnične 

kot osebne opreme. Zahvala velja tudi vsem darovalcem in 
podpornikom društva, brez katerih naše društvo ne bi bilo 
v tako dobri »kondiciji«.

V letih 2018 in 2019 (do 1. 11. 2019) smo posredovali 136-
krat. Kot je pa znano, smo v preteklem in letošnjem letu 
imeli kar nekaj težav s poplavami v središču Prevalj in tudi 
v drugih zaselkih v občini. Skozi vse te množične nesreče 
smo se naučili zelo dobro delovati, ko imamo naenkrat ve-
čje število intervencij. 

Ko dobimo poziv in vemo, da gre za več lokacij, takoj 
ustanovimo štab v gasilskem domu. Ko občani pokličejo na 
112 in prijavijo dogodek dežurnemu operaterju ReCO Slovenj 
Gradec, ta preko radijske zveze za vsako intervencijo sproti 
obvesti naše gasilce (tako imenovani štab). Dežurni operater 
v gasilskem domu pa si beleži vse podatke o intervencijah, 
jih dopolnjuje, poizveduje za dodatnimi informacijami ter 
jih posreduje vodji intervencij. Po navadi imamo ob mno-
žičnih nesrečah na delu več vozil in več delovnih skupin. 
Vsako vozilo ima s seboj ustrezno opremo in članstvo za 
posredovanja, poveljnik, njegov namestnik ali vodja in-
tervencije pa ekipe usmerja na lokacije. Takoj ko je ekipa 
prosta, se po radijski postaji javi poveljniku, ta pa jo pošlje 
na odprte lokacije. Seveda ob večjih dogodkih ne moremo 
brez strojev, tehnike, zasilnih prenočišč, hrane ipd., za kar 
poskrbi dobro uigran štab. Sestavljajo ga: poveljstvo gasilcev 
Prevalje (poskrbi za operativni del in koordinacijo, zahteva 

Požarni alarm v Leku 

Prikaz maščobne eksplozije
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stroje ipd.), predstavnik občine, podizvajalci občine (JKP 
Log in drugi) in Civilna zaščita Prevalje.

Skozi vse te večje intervencije v preteklih letih smo spo-
znali, kako najbolj učinkovito in hitro (seveda s priorite-
tami) posredujemo. S sedanjim načinom organizacije in 
vodenja večjih intervencij delo poteka veliko lažje, varneje 
in kakovostnejše. 

Zelo pomembna naloga v gasilstvu je tudi delo z mladimi. 
Znan rek pravi, da na mladih svet stoji. Tega se zavedamo 
tudi v PGD Prevalje, zato se aktivno posvečamo vzgoji ga-
silske mladine. V prihodnosti bodo prav ti otroci nasledili 
sedanje operativne člane in članice. Tudi njihova naloga 
bo varovanje naših življenj in premoženja. 

Gasilski mentorji skrbimo za bogat in pester program 
aktivnosti. Z njimi skušamo v našo organizacijo privabiti 
tudi nekaj novih obrazov. Že v pionirskih vrstah, v katere 
vstopijo otroci že z rosnimi šestimi leti ali še prej, jih uči-
mo vrednot, ki odlikujejo dobrega gasilca, kot so prijatelj-
stvo, medsebojna pomoč, taktično razmišljanje, zdrava 
tekmovalnost in pozitivni odnos do ljudi. V veliko veselje 
nam je, da sodelujejo že vrtčevski otroci, ki žal še ne mo-
rejo tekmovati, a z veseljem obiskujejo vaje. Posvečamo 

se tudi spoznavanju gasilskega orodja in opreme, ki je v 
naših gasilskih vozilih ter gasilskem domu, spoznavamo 
osnove prve pomoči in drugih veščin. Redne vaje imamo 
enkrat na teden, pred tekmovanji pa se dobimo pogosteje. 
Redno se udeležujemo gasilskih tekmovanj, ki jih organi-
zira Gasilska zveza Mežiške doline, pohvalimo pa se lahko 
tudi z udeleževanjem tekmovanj na regijskem in državnem 
nivoju. Otroci se nam lahko pridružijo na vajah vsak petek 
ob 17. uri (informacije: tel. 031 728 892).

Vsako sredo potekajo v gasilskem domu vaje operative, 
kjer se urimo za vse vrste intervencij, ki jih običajno izvajamo. 
Če imaš tudi ti željo postati gasilec in skupaj z dobro družbo 
narediti nekaj dobrega za svoj kraj, krajane in širše, se nam 
lahko pridružiš vsako sredo ob 17. uri. Vljudno vabljeni!

Valerija Jakopič, mentorica mladine  
Prostovoljnega gasilskega društva Prevalje

Dejan Stijepič, pomočnik poveljnika  
Prostovoljnega gasilskega društva Prevalje

Aljaž Pori, poveljnik Prostovoljnega gasilskega društva Prevalje

Posredovanja v  
letu 2019

Vaje mladine

Prikaz  
reševanja  

z višine Tabor mladine – predavanje policistov

»Noč gasilske mladine«

Intervencija ob poplavi Gasilska oprema
Požar v 
Palomi

Požar v 
Palomi

Požarni alarm v Leku 

Prikaz maščobne eksplozije
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Aljaska je najsevernejša in predzadnja pridružena zvezna 
država ZDA, ki so jo slednje za 7,2 milijona dolarjev odku-
pile od carske Rusije 18. oktobra 1867. Je največja in najhla-
dnejša zvezna država na tej celini, zato si lahko bralke in 
bralci vsaj približno predstavljamo, kakšne so temperature 
na najvišji gori te dežele. Oddaljenost, mraz, skrivnostnost 
in seveda pridevnik najvišja so zagotovo razlogi, da gora 
mika alpiniste z vsega sveta. Tudi Slovence (prva ženska na 
svetu, ki je smučala s tega vrha, je Slovenka, gorska vodnica 
Tina Di Batista). In tudi Korošce. 

V najhladnejši del Amerike se je 10. maja letos odpravilo 
osem alpinistov. Ekstremni smučar, Jezerjan Davo Karničar, 
ki je prvi na svetu smučal tudi z Everesta, je na Aljasko od-
potoval z namenom poleg smučanja posneti tudi del doku-
mentarnega filma o svoji gorniški poti. Žal je poškodba enega 
od članov preprečila vzpon, zato so Damijan Ambrožič in 
snemalca Rožle Bregar ter Miha Kačič skupaj s Karničarjem 
sestopili. Ludvik Golob - Iki (vodja), Franc Tertinek in Grega 
Kavšček, člani Alpinističnega kluba Ravne, Iki tudi član 
Koroškega alpinističnega kluba, ter Boris Repnik iz slove-
njgraškega alpinističnega kluba, ki so sestavljali koroški 

del ekipe, so nadaljevali vzpon proti vrhu. Vreme jim je 
povzročalo precej težav, a vseeno sta v torek, 28. maja, ob 
19.15 Franc Tertinek in Boris Repnik stala na vrhu Amerike. 
Grega in Iki sta se morala vrhu odpovedati, vendar je bil 
par, ki je splezal na vrh, uspešen tudi zaradi njune pomoči 
in sodelovanja. 

Cilj slovenske alpinistične odprave Denali 2019, ki se je 
končala 6. 6. 2019, je bil izpolnjen, čeprav smučanje z vrha 
ni bilo zvezno. Na gori so delovali usklajeno in so dobro 
izkoristili tudi obdobja slabega vremena. »Zelo so nam ko-
ristile informacije Dava Karničarja, ki je vzpon in spust z 
vrha opravil leta 2004,« je poročilo zaključil vodja odpra-
ve Ludvik Golob - Iki, ki je ponosen na doseženo. Na vrh 
Denalija je leta 2004 stopil že (zdaj žal že pokojni) Franc 
Oderlap iz Mežiške doline, zdaj pa imamo Korošci pristo-
pnika na najvišji aljaški vrh še iz drugih dveh koroških do-
lin, Franca Tertinka iz Dravske doline in Borisa Repnika iz 
Mislinjske doline.

Po poročilu vodje odprave zapisala Marta Krejan Čokl.

Denali je s 6190 metri višine najvišja gora v Združenih državah Amerike. 
Kraljuje nad Aljaškim gorovjem, ki se razprostira v notranjosti ameriške 
zvezne države Aljaske na severozahodu celine.

Korošci na vrhu ZDA

66 P R E V A L J S K E  N O V I C E

Š P O R T



Prevaljski kegljači so v minuli sezoni 2018/2019 ponovili 
uspeh izpred treh let, ko so si z naslovom prvaka v 2. slo-
venski kegljaški ligi – vzhod zagotovili napredovanje v višji 
rang tekmovanja. Da je bila takratna sezona v 1. B ligi za 
večino mladih igralcev zgolj nabiranje izkušenj in dobra 
šola, je videti v letošnji sezoni tega ranga tekmovanja, saj 
se Prevaljčani enakovredno kosajo s prav vsemi ekipami v 
ligi, v kateri nastopa kar nekaj reprezentantov in nekdanjih 
svetovnih prvakov.

Poleg rednega udejstvovanja v slovenski ligi pa klub or-
ganizira tudi vsakoletna turnirja – Pokal Občine Prevalje (v 
okviru Jesenskih srečanj na Prevaljah) in Božično-novoletni 
turnir v začetku decembra. Redno se ju udeležijo tekmovalci 
iz celotne regije. Na memorialnem turnirju v Podpeci pa se 
s tamkajšnjim športnim društvom spominjamo prijatelja in 
soigralca Andreja Žagarja. 

Andraž Krevh

Ko se na Ugaslih pečeh prižgejo reflektorske luči, marsiko-
ga noge ponesejo na ogled treninga ali – še raje – tekme 
našega kluba. Naj gre za mlajše selekcije, v Korotanu se v 
igrah z žogo uri 120 nogometašev, starih od 4 do 19 let, ali pa 
za člane, ki nastopajo v 3. slovenski nogometni ligi Vzhod.

Člansko moštvo je jesenski del tekmovanja v svoji (vno-
vični) krstni sezoni zaključilo na sedmem mestu lestvice. 
Mladinci, nekateri zelo uspešno nastopajo tudi za člansko 
moštvo, so v svojem ligaškem tekmovanju pred zimo visoko 
drugi, kadeti so točno na sredini svoje lestvice na šestem 
mestu, selekcija U15 je deveta, na drugem mestu lestvice pa 
je tudi selekcija U13. Uspešno nastopajo tudi selekcije U11, 
U9 in U7, njihovi rezultati se ne beležijo, tam sta na prvem 
mestu vzgoja in razvoj mladega športnika. 

Ponosni smo, da bomo pozimi v telovadnici Osnovne šole 
Franja Goloba Prevalje pripravili tudi turnir selekcij U15, U17 
in U19. Skušali bomo ponoviti uspešno zgodbo iz letošnjega 
junija, ko smo na turnir mlajših selekcij na Prevalje v dveh 
dneh privabili več kot 250 nogometašev iz vse Slovenije in 
tudi sosednje Avstrije.

Spomladi, s tekmovalnim ritmom začnemo marca, vas 
v še večjem številu vabimo na naše tribune. Velika zahva-
la gre vsem našim navijačem, predvsem pa požrtvovalnim 
trenerjem, prostovoljcem in aktivnim podpornikom ter 
staršem naših mladih nogometašev. Brez takšnega zaledja 
si nogometa na Prevaljah ne predstavljamo. 

Jan Küzma

Ponovno v 1. B slovenski ligi

Na Prevaljah je Korotan doma!

Prevaljčani pred prvo tekmo 1. B slovenske lige v novi sezoni, v 
kateri so potem premagali favorizirano ekipo Pivke

Ekipa TRO Korotan Prevalje v sezoni 2019/2020. Stojijo z 
leve: Vinko Sonjak, Franc Žagar, Slavko Hanžekovič, Marjan 
Štavdeker. Čepijo z leve: Andraž Krevh, Mitja Marin, Dejan 
Kos, Primož Laznik, Tomaž Sekalo. Manjkajo: Rajko Bahč, Igor 
Sonjak, Zdravko Senica.
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Sezona 2018/2019 je bila za Odbojkarski klub (OK) Prevalje 
zelo pestra. Na začetku sezone se je zamenjalo vodstvo klu-
ba in v novi zasedbi s svežimi idejami nadaljuje uspešno 
zaključeno obdobje predhodnega vodstva. 

Ekipa članic OK Prevalje je nastopala v 1. B DOL, druga 
ekipa OK Prevalje pa je nastopala v 3. DOL vzhod. Druge igral-
ke našega kluba so uspešno nastopale v mlajših kategorijah. 
V okviru tekem OZS smo poleg državne lige in slovenskega 
pokala sodelovali v naslednjih skupinah: mladinke, kade-
tinje, deklice I, deklice II, mala odbojka I, mala odbojka II, 
mini odbojka I in mini odbojka II. Skupno je nastopalo 105 
deklet v starostni kategoriji od 10. do 23. leta. Dekleta pod 
budnim vodstvom strokovno usposobljenih trenerjev tre-
nirajo od tri- do petkrat na teden v domači športni dvorani 
na Prevaljah. Da treningi niso enolični in dolgočasni, tre-
nerji pogosto organizirajo trening tekme s klubi iz sosednjih 
občin. Tako se srečujemo s klubi iz Mežice, Slovenj Gradca, 
Dravograda, Mislinje in Vuzenice. 

V okviru Jesenskih srečanj smo pripravili turnir, na 
katerem smo gostili ekipe Mozirja, Zreč in Korvolleya iz 
Slovenj Gradca. Na koncu turnirja nas je obiskal kapetan 
slovenske moške odbojkarske reprezentance Tine Urnaut in 
odbojkaricam zaželel uspešno športno pot ter jim čestital 
za prikazano igro.

Na tradicionalnem novoletnem turnirju med domačo 
ekipo ter strokovnim vodstvom in trenerji kluba smo v pre-
teklem letu gostili tudi ekipo dolgoletnega sponzorja Lek 
d.d. s Prevalj, ki nam je izdatno pomagal pri uresničitvi 
naših ciljev.

Na koncu sezone, ki se je zavlekla vse do junija, smo pri-
pravili vsakoletni piknik, na katerem so se nam pridružili 
starši. Skupaj z vsemi odbojkaricami smo se odločili, da v 
prihajajoči sezoni še bolj trdo treniramo in izboljšamo re-
zultate, dosežene v pretekli sezoni. 

V skupini najmlajših deklet v starosti do 10 let je so-
delovalo 43 ekip. Nastopali smo z dvema ekipama. Ekipa 
Prevalje I je zasedla 10. mesto, ekipa Prevalje II pa 25. mesto. 
V skupini deklet, kjer igrajo malo odbojko in je starostna 
kategorija U12, smo nastopali prav tako z dvema ekipama. 
Ekipa Prevalje I je zasedla 11. mesto, ekipa Prevalje II pa 58. 
mesto med 70 nastopajočimi ekipami.

Svoje predstavnice smo imeli tudi v kategoriji U15, in sicer 
dve ekipi. Ekipa Prevalje I je osvojila 15. mesto, ekipa Prevalje 
II pa 47. mesto med 74 sodelujočimi ekipami. Dekleta, ki so 
že zapustila osnovnošolske klopi, pa so nastopale v katego-
riji kadetinje in bile med 66 ekipami dvanajste. Mladinke so 
med 51 ekipami zasedle 9. mesto, s tem pa so postale tudi 
naša lanska najbolje uvrščena ekipa.

Članice, ki so nastopale v 1. B DOL, so bile na koncu se-
zone sedme. Zaradi spremembe pravilnika med potekom li-
gaških nastopov si obstanka v tej ligi niso mogle zagotoviti. 
V sezoni 2019/2020 ponovno igrajo v 2. DOL vzhod.

Dosežki preteklega obdobja so nam dali novih moči, da 
smo v sezono 2019/2020 vstopili s še večjim zagonom. Čeprav 
nas je zaradi študijskih obveznosti zapustilo kar nekaj na-
ših dolgoletnih igralk, smo uspešno sestavili ekipe, s kate-
rimi nastopamo v tekoči sezoni. Za nov podmladek pa smo 
opravili predstavitve na osnovnih šolah, pri čemer nam je 
izdatno pomagal izvrstni rezultat slovenske moške reprezen-
tance, ki je prav takrat nastopala na evropskem prvenstvu.

Miro Urnaut

Odbojkarski klub Prevalje v preteklem letu

Članice Deklice
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Športno društvo Košarkarska šola Jezerniki Prevalje so mladi 
košarkarski in športni entuziasti ustanovili septembra 2016. 
Temeljna namena ustanovitve sta bila razvijanje in popu-
larizacija košarke ter vseh z njo povezanih dejavnosti med 
mladimi v Občini Prevalje in tudi širše v regiji.

V prvi sezoni delovanja, 2016/2017, je društvo pripravilo 
vadbo v »košarkarskem vrtcu«, kot prelomno točko svojega 
delovanja pa šteje sezono 2017/2018, ko smo bili z vadbo pr-
vič prisotni na Osnovni šoli Franja Goloba Prevalje. 

V letošnji sezoni je Košarkarska šola Jezerniki Prevalje 
zakorakala v svojo četrto sezono, v njej pa trenutno vadi 36 
otrok v starosti od 5 do 12 let, ki so razdeljeni v tri vadbene 

skupine in vadijo pod vodstvom profesionalnega trenerja. 
Letošnja sezona pa bo prelomna, saj bomo prvič, z ekipama 
U9 in U11, nastopili na državnem prvenstvu pod okriljem 
Košarkarske zveze Slovenije (KZS). 

V prihodnosti je cilj Košarkarske šole Jezerniki Prevalje 
še naprej razvijati košarko na Prevaljah in v regiji ter v de-
javnosti vključiti še večje število otrok, trenerjev in tehnič-
nega osebja. Kot glavni dolgoročni cilj pa smo si postavili 
nastopiti s celotno piramido mlajših selekcij na državnih 
prvenstvih pod okriljem KZS. 

Matic Burjak, trener

Košarkarska šola Jezerniki Prevalje

Dekleta, ki igrajo mini odbojkoKadetinje
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Dvostransko ponižanje 
pločnika pri gostilni Krištan

Javne sanitarije za invalide na Lešah.

V letu 2019 je bil pripravljen tudi invalidom prijazni vodnik, ki zajema najosnovnejše informacije o 
institucijah na območju Občine Prevalje na vseh področjih. S slikovnimi znaki v obliki brošure je še 
posebno prijazen do invalidnih oseb, ki lahko hitro prepoznajo njim prijazne institucije. 

Občina Prevalje je konec leta 2017 prejela listino Občina po 
meri invalidov in od takrat naprej aktivno deluje in sprejema 
ter izvaja številne ukrepe za izboljšanje kakovosti življenja 
invalidov v občini.

Tudi v letu 2019 je bilo s pomočjo društev, posameznikov 
in prostovoljcev izvedenih že veliko ukrepov za izboljšanje 
položaja invalidov v občini. 

Za izboljšanje dostopnosti prostorov v objektu Družbeni 
dom Prevalje, kjer se izvajajo upravne in družbene dejav-
nosti, je bil pridobljen projekt ter podana vloga za izdajo 
gradbenega dovoljenja za ureditev dostopa z dvigalom do 

prvega nadstropja in s tem dostopa do večnamenske dvo-
rane, razstaviščnega prostora in društvenih prostorov. Prav 
tako je občina pridobila poročilo o dostopnosti objekta, ki 
se nanaša predvsem na orientacijo in dostopnost prostorov.

Občina je nadaljevala tudi postopno urejanje klančin 
in odpravo arhitektonskih ovir ob glavnih prometnicah ter 
uredila dostop do športnega igrišča na Šentanelu in ploč-
nik pri prevaljski osnovni šoli ter na Lešah postavila javne 
sanitarije za invalide.

Občina po meri invalidov

Pešpot pri Osnovni šoli 
Franja Goloba Prevalje 

Popravilo lukenj na pločniku pri 
Brančurnikovem mostu

Klančina proti športnemu  
igrišču na Šentanelu
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Svet Občine Prevalje je na eni rednih sej podprl pobudo in 
sprejel odločitev, da se občina vključi v mednarodno gibanje 
zdravih mest, ki deluje pod okriljem Evropskega regional-
nega urada Svetovne zdravstvene organizacije za Evropo, 
in začne pripravo postopka in zagotavljanje pogojev za iz-
boljšanje in pospeševanje zdravja in dobrega počutja za vse 
občane v skladu s smernicami in načeli strategije Zdravje 
za vse in na podlagi določil Ottawske listine. Cilj progra-
ma Občina Prevalje – zdrava občina je, da postane zdravje 
skrb vsakogar in vseh, posameznika in družbe kot celote.

Oblikovanje ustrezne, zdravju naklonjene politike v 
Občini Prevalje sicer ni novost, saj je bilo že doslej veliko 
pozornosti namenjene skrbi za izboljšanje kakovosti bivanja 
in življenja občanov in občank. Vendar si Občina Prevalje 
s prizadevanji za pridružitev mreži zdravih mest priza-
deva narediti še korak dlje. V sodelovanju in ob podpori 

Nacionalnega inštituta za javno zdravje, ki je nacionalni 
koordinator Slovenske mreže zdravih mest, je začela aktiv-
nosti za vzpostavitev Lokalne skupine za krepitev zdravja, 
ki se bo sestajala in odzivala na potrebe občanov, delovala 
preventivno glede na zaznane trende ter z modelom skupno-
stnega pristopa in s sodelovanjem celotne lokalne skupnosti 
skrbela za izboljšanje negativnih kazalnikov zdravja. Cilj 
projekta je še bolje povezati različne resurse, zdravstvene, 
socialne, vzgojno-izobraževalne in druge ter s smiselnim 
odločanjem, organizirano, načrtno in z aktivnim sodelo-
vanjem prebivalcev občine v največji možni meri vplivati 
na zagotavljanje enakosti v zdravju, na doseganje najvišje 
možne stopnje zdravja in čim višje kakovosti življenja vseh 
občanov in občank.

Aleksandra Saša Hor vat

Ustrezni preventivni programi in aktivnosti na različnih 
ravneh, v različnih okoljih lahko učinkovito prispevajo k 
spodbujanju in udejanjanju ustrezne osebne odgovornosti 
za zdravje in za zdrav način življenja. Ključno vlogo za ohra-
nitev zdravja imajo nacionalni presejalni programi. Tega 
se zaveda tudi Občina Prevalje, ki je v okviru vsakoletnih 
Jesenskih srečanj in tradicionalnega Dneva zdravja in so-
lidarnosti že več let zapored, ponovno tudi letos, v tesnem 
sodelovanju z zdravstveno stroko in drugimi deležniki pri-
pravila razvejano ponudbo različnih aktivnosti in dogod-
kov, ki postavljajo v ospredje skrb za zdravje in kakovostno 
življenje občanov vseh starosti. 

Program SVIT, program presejanja za pravočasno odkri-
vanje predrakavih in rakavih sprememb na debelem črevesu 
in danki, praznuje letos desetletnico uspešnega delovanja. 
Občina Prevalje si s skupnostnim pristopom, v sodelova-
nju z Zdravstvenovzgojnim centrom Zdravstvenega doma 
Ravne in z Nacionalnim inštitutom za javno zdravje (NIJZ) 
OE Ravne, že vsa ta leta prizadeva za čim večjo vključitev 
občanov in občank v program in za udejanjanje programa, 
ki pomaga reševati življenja. Podatki o odzivnosti oseb iz 
ciljne populacije v program SVIT so spodbudni, saj se vklju-
čenost v slovenskem prostoru postopoma dviguje. Veseli 
ugotovitev, da se vedno bolj »SVIT-a« tudi v zdravstveni 
regiji Ravne in v Občini Prevalje. 

Po aktualnih podatkih NIJZ je bilo v celotni zdravstveni 
regiji Ravne na Koroškem v prvem polletju letošnjega leta 

presejane 62,83 odstotka povabljene populacije. V Občini 
Prevalje je bila odzivnost 64,61-odstotna. Ta je bila sicer pri 
moških skoraj 10 odstotkov nižja kot pri ženskah, ki so se 
odzvale povabilu v 69,40 odstotka. 

V desetih letih delovanja programa je bilo odkritih več 
kot 2800 rakavih sprememb in posledično rešenih mnogo 
življenj. Kljub prednostim sodelovanja v programu pa se 
vabilu še vedno vsaka tretja oseba ne odzove.

Podatki po desetih letih programa SVIT kažejo na upa-
danje števila rakov debelega črevesa in danke. Vključitev 
v program SVIT je zato modra odločitev. 

Več informacij o programu SVIT najdete na: www.pro-
gram-svit.si, za vprašanja v zvezi z njim pa se lahko obrne-
te na Svitovo informacijsko točko v Zdravstvenovzgojnem 
centru Zdravstvenega doma Ravne, ki deluje v II. nadstropju 
upravne stavbe, vsak četrtek med 13. in 15. uro (tel. št.: 02 
8705 214, aleksandra.horvat@zd-ravne.si) ali na Območno 
enoto Nacionalnega inštituta za javno zdravje (tel. št.: 02 
8705 604, jure.ploder@nijz.si).

Aleksandra Saša Hor vat

Zdravje je pomembna vrednota. Je temeljni pogoj za kakovost življenja ljudi in hkrati za razvoj 
družbe. K svojemu zdravju lahko prispeva največ posameznik sam, pri odločitvah za zdrave 
izbire pri prizadevanjih za njegovo boljše zdravje pa mu lahko znatno pomaga tudi družba. 

Vključitev Občine Prevalje v projekt  
»ZDRAVA OBČINA«

SVIT-a se na Prevaljah
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Europe Direct je informacijska služba EU, v okviru katere lokalne točke 
informiramo o EU ter organiziramo brezplačne dogodke. Pod okriljem 
A.L.P. Peca d.o.o. deluje Europe Direct (ED) Koroška. 

Pri projektu Digitalne rešitve ZA izzive podeželja so se pove-
zale štiri lokalne akcijske skupine (LAS) z različnih območij 
Slovenije. Projekt sofinancirata Evropska unija iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija 
v okviru Programa razvoja podeželja 2014–2020. 

Projekt je namenjen dvigu računalniške in digitalne pi-
smenosti različnih ciljnih skupin na območju LAS Mežiške 
doline. Projekt traja od septembra 2018, zaključil pa se bo 
maja 2021. Brezplačna računalniška izobraževanja smo za-
čeli izvajati januarja letos. Do sedaj je znanje računalništva 

in digitalno pismenost pridobilo oziroma nadgradilo že več 
kot 40 skupin zadovoljnih udeležencev. 

Če si tudi vi želite pridobiti oziroma nadgraditi znanje 
računalništva in digitalno pismenost, vas vabimo, da se 
vključite v BREZPLAČNA izobraževanja, saj jih izvajamo v 
vseh krajih Mežiške doline. Za več informacij smo vam na 
voljo na telefonski številki 02 82 17 860 ali na elektronskem 
naslovu info@las-md.si. Več o projektu pa lahko preberete 
na spletni strani www.las-md.si.

A.L.P. Peca d.o.o., vodilni par tner L AS Mežiške doline

Naše aktivnosti so bile v letu 2019 zaznamovane s spodbu-
janjem udeležbe na volitvah v Evropski parlament. Po šolah 
smo izvajali delavnice Tokrat grem volit in Kakšno EU si 
želimo, z ravenskimi taborniki pa dogodek EUrentacija na 
Ravnah. Septembra je vodenje ED Koroška prevzela Alenka 
Miler. Predstavili smo se na raznih prireditvah, Mežiškem po-
letju, Jesenskih srečanjih, Pravljični vasi Leše in na Japkinem 
dnevu. Septembra smo izvedli PICIKL dan na Ravnah in 
Prevaljah, z gimnazijama Ravne in Slovenj Gradec pa ak-
cijo Pogovori se z menoj. Z vrtnarskim krožkom OŠ Mislinja 
smo posadili evropski šolski vrt, do konca leta pa bosta s 
čebelarskima društvoma Ravne in Prevalje izvedeni čistilni 
akciji in okoljsko predavanje. Za ravenske gimnazijce smo v 
okviru dogodka Poklici prihodnosti v EU pripravili delav-
nico s Fakulteto za elektrotehniko in ekskurzijo. 

V letu 2020 bomo z dogajanjem v koroških občinah za-
sledovali šest glavnih ambicij nove Evropske komisije: ze-
leni dogovor, pravično gospodarstvo, izzivi digitalne dobe, 
promocija evropskega načina življenja, močnejša Evropa v 
svetu in nova spodbuda evropske demokracije. Spremljate 
nas lahko na europedirect.si, Facebooku, Instagramu in 
Twitterju.

Alenka Miler

Priložnost za 
pridobitev novih 
znanj računalništva 
in digitalne 
pismenosti

Europe Direct
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Podjetje UR-NA d.o.o. je po 40 letih 
obstoja z novo investicijo v letu 2019 
odprlo novo poglavje na poti svojega 
razvoja. Na novi lokaciji na naslovu 
Nicina 10, Prevalje (iz Mežice smo celo-
tno podjetje prestavili na Prevalje) smo 
skoraj potrojili prostorske površine in 
odpravili ozka grla v procesih, utesnje-
nost in s tem omejenost prostorskih in 
proizvodnih zmogljivosti – izboljšal se 
nam je pregled nad procesi in posledič-
no je boljše tudi obvladovanje celotne 
proizvodnje.

Uspešen in »neboleč« prenos celo-
tnega podjetja na novo lokacijo je bil 
projekt vseh zaposlenih. Nobeden izmed 
naših kupcev zaradi selitve podjetja ni 
ostal brez izdelkov in tudi ni imel niti 
ene ure zastoja – ker kar 50 odstotkov 
izdelkov prodamo avtomobilski indu-
striji, bi bile lahko posledice ob kakr-
šnih koli težavah za nas dolgoročno 
zelo boleče (mesečno kupcem dobavimo 
tudi do 10 milijonov kosov izdelkov). 
Celotno investicijo (nakup in obnovo 

več kot 3.300 m² proizvodnih površin 
ter ureditev celotne infrastrukture na 
skoraj 6.000 m² zunanjih površin) nam 
je uspelo izvesti v sedmih mesecih. 
Odzivi naših partnerjev (in še poseb-
no novih potencialnih kupcev) so zelo 
pozitivni, relokacija je bila na dolgi rok 
edina prava rešitev, če želimo slediti 
rasti naših kupcev. 

Podjetje UR-NA d.o.o. trenutno zapo-
sluje 35 sodelavcev, na leto proizvedemo 
več kot 90 milijonov izdelkov oziroma 
vzmeti, prisotni smo v 17 državah na 
treh kontinentih, večino proizvodov 
pa vendarle prodamo znotraj trga EU, 
ki je in tudi bo še v prihodnje naš naj-
pomembnejši trg. Proizvodni program 
obsega različne tipe vzmeti in izdelkov 
iz vzmetne žice in pločevine za kupce 
iz avtomobilske industrije, industrije 
bele tehnike in druge predelovalne 
industrije (orodjarji, gozdna oprema, 
mehatronični sklopi … ). V prihodnjih 
treh letih želimo oziroma moramo do-
segati minimalno dvoštevilčno rast in 

prodajo enakomerno porazdeliti med 
tri osnovne segmente, ki jih obvladu-
jemo. Vzporedno pa seveda že iščemo 
proizvodnji vzmeti komplementarne 
izdelke za dopolnitev asortimenta – iz-
delke z večjo kompleksnostjo in s tem 
tudi večjo dodano vrednostjo.

Ker prostorskih zmogljivosti ta tre-
nutek še ne zapolnjujemo sami, imamo 
na lokaciji že dva najemnika (podjetje 
Nomago uporablja parkirne površine, 
podjetje Herkul pa v najetih prostorih 
trži svoje storitve), iščemo pa še po-
tencialnega najemnika za večje pisar-
niške prostore (140 m²) in samostojno 
dvoetažno stavbo (približno 400 m²).

Lokalni skupnosti Prevalje se ob 
tej priložnosti zahvaljujemo za topel 
sprejem, vsem občinskim institucijam 
pa za pomoč pri reševanju »birokrat-
skih nujnosti« in korektnost pri izdaji 
potrebnih dovoljenj.

Srečko Černjak, direktor podjetja UR-NA d.o.o. 

Podjetje UR-NA na novi lokaciji

Majhnost je naša prednost. | Dinamičnost in fleksibilnost sta naše vodilo. 
Sprejemanje drugačnosti nam odpira nove horizonte. 

SMO IZBR ANA EKIPA PREDANIH POSA MEZNIKOV IN VZME T I SO NA ŠA ST R A ST.
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V soboto, 7. septembra 2019, smo uradno odprli svoja vrata na novi lokaciji, Nicina 10, 
Prevalje (prostori nekdanje Palome). Na več kot 500 m² smo za vas pripravili kompleks 
fitnesa, funkcionalno dvorano za vadbo in boks, trgovino s športno prehrano, opremo za 
borilne veščine in s fitnes oblačili ter prostor za druženje, v katerem se lahko naši člani 
okrepčajo po končani vadbi. 

Fitnes center Herkul Gym Prevalje 

S športom do novih prijateljstev, si upate? To je moto našega 
Herkul Teama, ki želi šport in vadbo v fitnesu predstaviti 
vsem, ki želite popestriti svoj vsakdan z aktivnostjo in v ži-
vljenje vključiti redno telesno vadbo. Fitnes center Herkul 
Gym je namenjen ljudem, ki želijo izgubiti odvečne kilograme, 
posameznikom, ki se po poškodbah vračajo z rehabilitacijo, 
oziroma vsakomur z željo po športni aktivnosti, napredku 
ali bolj zdravem življenjskem slogu. Ne le da skupaj pišemo 
zgodbe o boljšem počutju in zadovoljstvu, smo prostor za 
druženje in spoznavanje novih prijateljev. 

Fitnes Herkul Gym smo opremili sodobno in funkcionalno 
naravnano, primerno tako za rekreativne kot profesionalne 
športnike. V sodobnem svetu, ko so potrebe posameznikov 
vedno večje, smo poskušali ustvariti čim pestrejšo ponudbo. 
Fitnes je sestavljen iz klasičnih naprav za moč, trenažer-
jev za kondicijo (steze, kolesa, tekoče stopnice), ki smo jim 
dodali naprave za vzdržljivost (naprava za veslanje, za tek 
na smučeh, tekmovalna kolesa, kolesa na vetrnico, steza 
na lastni pogon …). Herkul Gym smo obogatili s številnimi 
funkcionalnimi rekviziti (žoge, medicinke, traki, vrvi …) in 
veliko fitnes »kletko«, ki omogoča vadbo na 1000 in en način. 

V ločenem prostoru je dvorana za funkcionalno vadbo in 
boks, v njej so poleg številnih rekvizitov na voljo boksarske 
vreče in boksarski ring. 

Za ljubitelje vadbe na prostem smo uredili zunanji fitnes, 
s tem je omogočeno, da lahko v toplejših mesecih treninge 
opravite zunaj, na svežem zraku. 

Fitnes center Herkul Gym ponuja samostojno fitnes vad-
bo – dnevne obiske, mesečno in letno karto, trenerstvo pod 
budnim nadzorom osebnega trenerja in vodeno vadbo v sku-
pinah (funkcionalni trening, boks in MMA – mešane borilne 
veščine). Vadbe so individualno prilagojene in tako primerne 
za vsakogar, ne glede na fizično pripravljenost ter starost.

Herkul Gym je odprt vsak dan med 5. in 23. uro, tudi ob 
nedeljah in praznikih. Trgovina, v kateri je mogoče kupiti tudi 
vstopnice za fitnes in enkratne obiske ter darilne bone, pa je 
odprta od ponedeljka do petka od 7.00 do 19.00, ob sobotah 
od 9.00 do 12.00. O fitnes centru Herkul Gym si lahko več 
preberete na spletni strani www.herkul-koroska.si, na voljo pa 
smo vam tudi na naslovu info@herkul-koroska.si ali telefonski 
številki 040 514 629. Vabljeni, da se nam pridružite in skupaj 
z nami zaživite aktivnejši in bolj razgiban življenjski slog. 

Ekipa Herkul Team
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Hiša Poljana
Sredi poletja je za goste odprla svoja vrata prenovljena in 
osvežena Hiša Poljana. Ustvarjalna ekipa, polna zagona, 
gradi podobo hiše in ponudbe na domačnosti. Posebno 
pozornost so namenili zajtrku, sestavljen je iz surovin in 
pridelkov lokalnih ponudnikov. Pozitivno presenečeni nad 
obiskom v poletnih mesecih in dobrim odzivom, saj so do 
zdaj gostili obiskovalce že iz sedemnajstih držav sveta, so 

se odločili zgodbo nadgraditi še s kavarno in v hišo spet 
povabiti ljudi iz bližnjih in bolj oddaljenih krajev. Postregli 
vam bodo s sladicami in napitki. V decembru že pripravljajo 
nova presenečenja.

Tinkara Merkač
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